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Poštovane kolegice i kolege, 

Dubravko Novak

Vjerujem da će vas u ovom broju zainteresirati intervju koji su našim novinarima 

dali Suzana i Reno Ritz, roditelji tragično preminulog Luke Ritza. Tragična smrt Luke 

Ritza skrenula je pozornost cjelokupne javnosti na sve izraženiji problem nasilja nad 

maloljetnicima na našim ulicama. Očito je da samo odlučna i brza akcija svih mjerodavnih 

institucija može spriječiti ovu vrstu pošasti.

Međutim, dobra je vijest da smo i dalje zadržali trend manjeg broja poginulih osoba u 

prometu na hrvatskim cestama. Što smo učinili i što ćemo činiti ubuduće saznat ćete iz 

razgovora s gospodinom Borisom Orlovićem, načelnikom Odjela za sigurnost cestovnog 

prometa Ravnateljstva policije.

Vjerujem da će vašu pažnju pobuditi i analiza kako mediji prate rad MUP-a i policije. 

Iako smo često nezadovoljni odnosom medija prema našem radu, ova analiza pokazuje 

da sve nije baš tako crno. Odnosno da sami moramo poraditi na tome da naša slika u 

javnosti bude bolja. 

Skrećem vam pažnju na prilog o Zlatku Matičiću, našem kolegi iz PP Senj koji je 

proglašen “Policajcem godine” na Danima hrvatskog turizma u Rovinju. I ovaj primjer 

pokazuje da u našim redovima postoji velik broj ljudi koji su u svakom trenutku spremni 

pomoći ljudima u nevolji.

Uz veliki broj članaka i priloga iz naših policijskih uprava i naših svakodnevnih aktivnosti, 

vjerujem da će i ovaj broj pobuditi vaš interes i pažnju.

Do idućeg broja,  
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Roditelji Luke Ritza dobitnici nagrade za 
komunikatore godine

Suzana i Reno Ritz na 11. Konferenciji Hrvatske udruge 
za odnose s javnošću dobili su priznanje za komunikatora 
godine. Žiri svoj izbor objašnjava da su Suzana i Reno Ritz, 
nažalost jedni od onih roditelja kojima se dogodila nedvojbeno 
jedna od najtežih životnih situacija - gubitak djeteta. U svojoj 
tuzi i boli oni su, međutim, pokazali da se i u najtežim životnim 
trenucima i krizama ne moramo nužno predati negativnim 
i destruktivnim emocijama, već da i u takvim situacijama 
možemo svoje djelovanje i komunikaciju okrenuti u pozitivnom 
smjeru. Umjesto u ljutnju, gnjev i 
ogorčenost svoju bol i tugu usmjerili 
su u aktivan društveni angažman 
na području rješavanja nepobitnog 
problema i našeg društva – nasilja 
među mladima. Pomogli su, zajedno 
s brojnim Lukinim prijateljima, da 
prepoznamo ovaj problem i da poč-
nemo raditi na njegovom rješavanju. 
Jedan od koraka na tom putu je 
i Savjetovalište za mlade „Luka Ritz“ u kojem su i osobno 
angažirani. Pokazali su svojim primjerom kako se i iz najgorih 
i najtežih situacija može pokrenuti nešto dobro na ulicama 
naših gradova.

Suzana Ritz nam priznaje kako je, kad je saznala da su dobili 
nagradu, bila u totalnom šoku. 

- Javio nam je gospodin Borovec. Nismo ni znali da ta 
nagrada postoji. Bili smo zaista šokirani. Zašto mi? Pa mi smo 
obični ljudi? Onda su nam objasnili da se to dodjeljuje ljudima 
izvan struke i kada smo shvatili u kakvo smo društvo upali, 
Željko Rohatinski, Krunoslav Borovec koji su dobitnici tog 
priznanja prije nas… moram priznati da je onda nastao jedan 
ponos. Kada smo primili nagradu imala sam veliku tremu na 
pozornici, jer smo mi obični ljudi koji žive svojim malim životima, 
a našli smo se ispred profesionalaca koji rade izuzetno težak 
posao - kaže Suzana. 

Njezin suprug Reno kaže kako je tada prvi put u životu vidio 
Suzanu da ima tremu. 

- Ona je inače vrlo staložena, zato 
najviše i daje izjave za medije, zna 
lijepo ispričati što treba, a meni misli 
stalno lete – kaže nam Reno.

- Novinari me pitaju da li da mi 
unaprijed pošalju pitanja. Ja uvijek 
odbijem jer kad dobijete pitanja i kad 
ih čitate, onda previše razmišljate o 
odgovorima, o tome što biste trebali 
reći, hoćete li sve bitno reći i onda 
je čovjek s time previše opterećen. 
Mislim da je puno iskrenije kad je to 
spontano. Nikad nismo bili ljudi koji će 

kalkulirati što će reći. Nego je najbolje na pitanje odgovoriti ono 
što vam prvo padne na pamet – objašnjava Suzana.

Jedina stvar o kojoj se konzultiramo što reći za medije je, 
priča Reno, što bi Luka o tome rekao i kako bi reagirao. 

- To nam je uvijek nit vodilja za bilo što da radimo krenuvši 
od samog Savjetovališta. Bi li on mislio da je to u redu ili nije. 

Prevencija ali i represija

Općinski kazneni sud u Zagrebu krajem listopada izrekao 
je presudu trojici napadača na Luku Ritza. Jedan napadač je 
nepravomoćno osuđen na godinu dana zatvora, drugi mladić 

zbog nasilničkog je ponašanja dobio 
odgojnu mjeru, dok je protiv trećeg, 
optuženog za nasilničko ponašanje 
i teške tjelesne ozljede, obustavljen 
postupak jer je već bio u odgojnoj 
ustanovi. Mladić koji je osuđen na 
zatvorsku kaznu u međuvremenu je 
postao punoljetan, a teretilo ga se 
za nasilničko ponašanje i nanošenje 
teških tjelesnih ozljeda sa smrtnom 

posljedicom. Upitali smo roditelje Luke Ritza kakvu je poruku 
sud poslao ovakvom presudom?

Reno: Poruka sa suda je izašla vrlo aljkava i vrlo, vrlo 
zabrinjavajuća. S time će se složiti i vaši čitatelji. Poruka „vrišti„ 
da klinci mogu napraviti što žele i nitko im ništa ne može. 

Suzana: Postoji maksimalna kazna od 10 godina, ali se ona 
ne izriče ili se izriče vrlo rijetko. Presuda je nepravomoćna, 
dakle, treba pričekati i pravomoćnost presude. Nismo željeli 
pratiti cijelo suđenje i opterećivati se. Snagu i energiju koja nam 
je ostala htjeli smo usmjeriti u nešto bolje. Nismo željeli gledati 
te roditelje, djecu koji su počinitelji i gubiti zdravlje i živce, jer 
nam to neće pomoći. Na sudu smo rekli kako smo svjesni da 
nam nikakva presuda neće Luku vratiti, ali da očekujemo da 
sa suda izađe poruka.

Reno kaže da nam je za borbu protiv nasilja među mladima 
potrebna prevencija, ali bez represije ona nema smisla. Rezultati 
prevencije se mogu vidjeti za pet do deset godina dok ne izraste 

nova generacija, a tko će za to vrijeme 
čuvati djecu koja su „normalna“, pita 
se Reno Ritz i nastavlja da netko treba 
zaštititi tu djecu, a najbolje ju je zaštititi 
rigoroznim kaznama. Ako se čovjek 
sam stavi u kožu počinitelja, naravno 
da će razmisliti. Neću ga tući jer mogu 
dobiti 10 godina zatvora, kaže. 

Suzana se prisjeća kako su i sami 
bili na sjednici saborskog Odbora za 
obitelj, mladež i šport na kojoj su uz 
policiju, bili sudci maloljetničkog suda, 
ministar Šimonović, i ostale institucije 
zadužene za rad s djecom. 

Razgovor: Suzana i Reno Ritz

Policija bi trebala biti više na ulici

U ZagrebaËkom kazalištu mladih igra 
predstava „Ovo bi mogla biti moja ulica“, 

koja prva progovara o nasilju meu mladima 
u Hrvatskoj. Karte za predstavu, koja je 

posveÊena Luki Ritzu, te svim mladiÊima i 
djevojkama koji svakodnevno stradavaju na 

ulicama naših gradova, odavno su rasprodane.
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- Svi su oni naglašavali samo prevenciju i svi su bili protiv 
izmjena zakona o maloljetnicima, ali mi smo za to da se taj 
zakon mijenja. Strašno nas smeta što se govori o nekoj 
prevenciji, a činjenica je da te prevencije nema. Mi ćemo i dalje 
inzistirati da kazne budu strože, da se povećaju. Nije stvar u 
zakonu da se netko boji zakona. Nego da razmisli prije nego 
što nešto krivo učini - priča Suzana o promjeni. 

Njezin suprug objašnjava da nije da im baš nitko ništa ne 
može jer se iz postojećeg zakona ne izvlači ono najviše. 

- Takav zakon je odlična platforma za mafiju i organizirani 
materijal. Daju klincu nekoliko tisuća eura da nešto za njih 
odradi, klinac će dobiti 2 mjeseca nekog zavoda… I gdje nas 
to vodi? Dva dana nakon donošenja naše presude, dogodio 
se sukob romskih obitelji. Jedino je 14-godišnjak imao pištolj 
uz svog oca. To je vrlo indikativno! – kaže Reno. 

Odlično smo surađivali s policijom

Maturant grafičke škole Luka Ritz preminuo je u lipnju 2008. 
godine i to 11 dana od posljedica premlaćivanja. Potraga za 
Lukinim napadačima trajala je gotovo pet mjeseci. Suzana se 
prisjeća kako su imali odličan odnos s policajcima koji su radili 
na Lukinu slučaju. 

- Ljudi su me s čudom gledali kada sam rekla da je to zaista 
brzo. Ali tu treba uzeti u obzir da je to bilo ljeto kada su ljudi 
na moru i Zagreb je prazan. Bilo koji od počinitelja je mogao 
biti na moru. Policija je tu odlično odradila. Znamo da su radili 
cijelo ljeto. Lukin prijatelj, koji je isto bio napadnut, je konstantno 
odlazio na prepoznavanja. Policija je jedva pronašla Lukine 
napadače. Tu su pomogli i Lukini prijatelji kada su zalijepili 
plakate: Zagrebe zašto štitiš ubojicu? Nitko nije očekivao da 
su to djeca. Vaši kolege su nas stalno nazivali i pitali kako 
ste, što nam je puno značilo. Zaista smo imali ljudski odnos. 
Novinari su nas često pitali radi li policija svoj posao. Mi smo 
im stalno govorili kako znamo da policija intenzivno radi – priča 
Suzana.

Roditelji su nas zvali za savjete

Tragična smrt Luke Ritza podigla je cijelu Hrvatsku na noge, 
a Luka je postao simbol borbe protiv nasilja na ulici i među 
mladima. Pitali smo Lukine roditelje što ih je potaknulo da se 
angažiraju u Savjetovalištu? 

- Nakon tog događaja, doma su nas počeli zvati roditelji 
druge djece za savjete. Ljudi su nas zvali iz cijele Hrvatske i 
tražili za pomoć i savjet što da učine i tada smo rekli da nećemo 
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šutjeti. Bili smo šokirani, jer kako bismo mi mogli o tome znati 
nešto više od njih. Onda smo shvatili da ne postoji mjesto 
gdje bi ti ljudi mogli dobiti neku pomoć ili savjet, od psihološke 
pomoći do toga kako i gdje to mogu prijaviti policiji. I onda smo 
rekli: hajdemo napraviti neko savjetovalište, stvoriti neku mrežu 
informacija i krenulo je od toga, i na kraju se to počelo širiti na 
savjetodavni dio, individualni pristup i na kreativne radionice sa 

djecom - objašnjava Suzana Ritz i kaže kako ih je to naprosto 
tjeralo da se širimo. 

Savjetovalište Luka Ritz su registrirali kao udrugu u siječnju 
ove godine. Od Grada Zagreba su u lipnju dobili prostor na 
korištenje u zagrebačkoj Fabkovićevoj ulici. 

- Cijelo ljeto smo uređivali taj prostor, trebalo je sve ofarbati, 
okrečiti. Do tad smo doma radili na programima. Cijeli stan 
nam je bio pun papira. Mi smo laici u tom području i u to smo 
ušli sa srcem, a ne baš razumom. I kad smo počeli grepsti po 
površini onda smo vidjeli u što smo se upustili. Ali to nas još 
više motivira - priča nam Reno. 

U Savjetovalištu im još nedostaje koje računalo, a kažu da 
im je najveći problem što natječaji ne pokrivaju režije. 

- Ima puno dobrih ljudi. Javila nam se jedna umirovljenica 
iz Biograda i htjela nam je uplatiti 300 kuna od svoje mirovine. 
Klinci u školi u Čakovcu organizirali su koncert za Lukin 
rođendan i sav novac su nam donirali - 2 400 kuna. To nam 
puno znači jer je od djece i strašno smo na to ponosni - priča 
Suzana koja je nakon tragičnog događaja dala otkaz u tvrtci 
u kojoj je radila kao grafičarka. Za sad u savjetovalištu imaju 
vanjske suradnike i volontere, a željeli bi da mogu nekoga 
zaposliti. Dogovorili su suradnju sa pojedinim fakultetima pa na 
praksu dolaze budući sociolozi, psiholozi, socijalni pedagozi 
i pravnici. Stručan tim iz Poliklinike za zaštitu djece Grada 
Zagreba pak svim volonterima daje poduku i mentora koji će 
ih voditi u radu. U savjetovalište im se roditelji za savjet javljaju 
iz cijele Hrvatske i to najviše u ponedjeljak, nakon vikenda. 
Traže pravnu i psihološku pomoć, a ako nisu iz Zagreba traže 
pomoć u drugom gradu. 

Mladi se ne smiju bojati policije

Ritzovi bi željeli preko Savjetovališta razviti suradnju i sa 
policijom. 

- Željeli bismo da mladi nemaju negativan stav o policiji, da 
imaju povjerenja. Da shvate da je policija tu da im pomognu i da 
nemaju straha. Ono što nas strašno brine su mladi koji su bili 
napadnuti, ali nisu prijavili nasilje. To je ona crna brojka. Roditelji 
ne znaju da se može prijaviti napad i ostati anoniman. Djeca 
se boje osvete. Mladima treba objasniti rad policije. Sigurno 
imaju puno pitanja za policiju. Svakog četvrtka u Savjetovalištu 
organiziramo tribinu Direktno, koja je koncipirana tako da se 
prikaže dokumentarni film i gost predavač priča na tu temu. 
Na kraju se raspravlja i mladi su strašno aktivni - objašnjava 
Suzana i kaže da bi policija trebala imati veće ovlasti i više biti 
prisutna na ulici. 

Ritzovi kažu kako su u Savjetovalištu imali nekoliko slučajeva 
da su žrtve prijavile nasilje, ali nije bilo odgovarajuće reakcije 
od policije. 

- Žrtve se tretiralo kao da su oni napadači. Roditelji su nam 
priznali kako su ipak očekivali da će dobiti neku toplu riječ, jer 
su ipak pretučeni. Ja sam im rekla da to ovisi od osobe do 
osobe, ali da nasilje ipak prijave jer ako ne prijaviš nasilje, kao 
da se nije dogodilo - kaže Suzana. 

Nedostaje psihološka pomoć 

Kada su se Ritzovi odlučili svoju energiju usmjeriti na rad 
Savjetovališta, prijatelji i obitelj su reagirali podijeljeno. 

- Naša uža obitelj se za nas zabrinula. Nitko od roditelja do 
sad nije reagirao na taj način. Rekli su nam da se odmorimo i 
nastavimo živjeti. No, to je sada naš novi život. Znamo da smo 
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Ritzovi su izdali knjigu Lukinih pjesama i crteæa „Sa 
sreÊom u dæepu i osmjehom na licu“ i kompletnu naknadu 

su poklonili Savjetovalištu te sav novac od prodaje ide 
u Savjetovalište. Kaæu da je njihov sin postao dio crne 
kronike, a on to nikako nije bio. Uvijek je bio veselo i 

kreativno dijete te su ga ovom knjigom æeljeli pokazati u 
drugom svjetlu. 

se odlučili za teži put, ali znamo i da ćemo uspjeti. Sada su 
pomalo to već prihvatili. To nam je postala misija - objašnjava 
Suzana i kaže da to dugujemo Luki i njegovim prijateljima. 

Reno Ritz se prisjeća kako se u tom trenutku nosio sa 
gubitkom. 

- Kad se to dogodilo, ja sam kao otac mogao poludjeti, 
uzeti pištolj i ubiti te klince. Ali ja nisam takav čovjek… No, 
nas do danas nitko nije nazvao i ponudio nam psihološku 
pomoć. Pitao sam se kako to da se ni policija nije zabrinula 
kako ću reagirati. Mogao sam biti rizičan, jer sam bio rastrojen 
što je normalna reakcija u tom trenutku - prisjeća se Reno i 
kaže da bi trebao postojati neki sustav za psihološku pomoć 
u takvim situacijama. Reno kaže da im se čak javio jedan otac 
iz Karlovca čije su dijete također pretukli i ponudio pomoć da 
pretuče Lukine napadače. 

- Pokušali smo ga smiriti i morali smo ga umirivati jer nasilje 
ne rješava nasilje. Jedino tko nam je pomogao su bili policajci 

koji su radili na slučaju. Oni su nas znali nazvati i i pitati kako 
smo i to je sve - kaže Reno Ritz. 

Djeca se ne rađaju nasilna

Suzana Ritz kaže da se djeca ne rađaju nasilna. 
- Svi mi ljudi imamo nešto malo zločestoga u sebi. I pitanje 

je što će iz tih osobina prevladati. Definitivno sve kreće iz obitelji 
i postoji sretne i nesretne obitelji. Stvar je na institucijama 
da rade svoj posao. Zato smo tu da ih tjeramo da rade svoj 
posao. U vrtiću psiholozi, pedagozi i odgajatelji moraju kod 
djeteta prepoznati ponašanje koje nije adekvatno, oni moraju 
biti u stanju prepoznati problem i reagirati na vrijeme. Kad 
dijete dođe do dvanaeste godine, već je kasno - objašnjava 
nam Suzana Ritz. 

- Škole su danas samo u funkciji obrazovanja i „ganjanja“ 
dobrih ocjena da se može upisati srednja škola. Obrazovne 
institucije su prestale biti sredinom 90-tih godina. Svaka bi 
škola trebala imati tim stručnjaka. U nekim školama postoje ljudi 
koji žele nešto promijeniti, ali ne može jedan čovjek sve riješiti. 
Ako škola ne može sama riješiti problem sa djetetom koje je 
agresivno, treba biti upućeno u Centar za socijalni rad koji će 
dalje raditi s djetetom. Često se događa da škola ne prijavi 
Centru neki slučaj da ne dođe na loš glas. Ljuti me kad kažu 
da je cijeli sustav zakazao. To ne prihvaćam. Po institucijama 
rade ljudi koji imaju ime i prezime - govori Suzana i roditeljima 
savjetuje da nikad o nasilju ne šute. 

- Mnogi roditelji misle da, ako prijave nasilje, moraju proći 
kroz sustav, razgovor s policijom, prepoznavanje, boje se da 
informacije iz policije ne procure, da se ne sazna. Velika je 
hrabrost progovoriti o tome i reći: Moje dijete je žrtva ili moje 
dijete je delinkvent. Pogriješio sam u odgoju, tražim nekoga da 
mi pomogne da izađemo na pravi put. To je još veća hrabrost 
- rekao je Reno.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio: Ivica LAJTNER i HUOJ
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Strah. Strepnja. Tuga. Neizvjesnost. Suze. 
Svakog dana su oko nas. Toliko je pitanja na 
koja Ministarstvo unutarnjih poslova RH zajedno 
sa svojim partnerima želi odgovoriti u akciji 
„Živim život bez nasilja“

„Živim život bez nasilja“ naziv je kampanje koju su 8. 
studenog pokrenuli Ministarstvo unutarnjih poslova i Ujedinjeni 
narodi u Republici Hrvatskoj. Povod za akciju je 25. studenog 
kad se obilježava Međunarodni dan sprječavanja nasilja nad 
ženama te zaključci međuresornog sastanka „Nasilje u obitelji 
i nad ženama“, koji je početkom listopada iniciralo Ministarstvo 
unutarnjih poslova. Kampanja se provodi na području svih 
policijskih uprava u Hrvatskoj do 24. studenog. Nositelji 
projekta su MUP RH i UN, a partneri u provođenju aktivnosti su: 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
(Obiteljski centri), Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
športa, Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstvo 
pravosuđa, Agencija za odgoj i obrazovanje te Udruge civilnog 
društva. Cilj preventivnih aktivnosti je senzibiliziranje javnosti i 
svih relevantnih društvenih subjekata na problem nasilja nad 
ženama, nasilja u obitelji te potaknuti žrtve da prijavljuju takve 
zločine. 

„Živim život bez nasilja“ namijenjena je učenicima osnovnih i 
srednjih škola, nastavnicima, roditeljima te cjelokupnoj zajednici. 
U svim školama tijekom studenog prikazivali su se razni 

televizijski spotovi o nasilju u obitelji. Pedagog 
ili službenik iz Obiteljskog centra održao je 
predavanje o nasilju u obitelji, kako se ono može 
spriječiti, a učenicima su podijeljeni promotivni 
materijali. Na likovnim i literarnim radionicama 
učenici su izrađivali svoje radove, a najbolji su 
prikazani na izložbi 24. studenog u odabranoj 
školi, Obiteljskom centru, a kasnije će biti 
izloženi i u Muzeju policije u Zagrebu. Zadnji 
dan kampanje održana je središnja sportsko-
zabavna aktivnost u školama diljem Hrvatske 
gdje su odabrani najbolji radovi učenika.

Ako vidite, Ëujete ili primijetite nasilje u obitelji, nemojte 
šutjeti. Prijavite nasilje na broj 192…  Moæda Êete spasiti 

neËiji æivot.

Cijela Hrvatska živi život bez nasilja 

Pratite kampanju na Facebooku i Youtubeu

Ministarstvo unutarnjih poslova na najpopularnijoj društvenoj 
mreži Facebook otvorilo je stranicu kampanje “Živim život bez 
nasilja”. Prvo je to promoviranje kampanje i MUP-a na društvenim 
mrežama. Na linku facebook.com/zivim.zivot.bez.nasilja. pratite 
najnovije vijesti, najave događaja, pogledajte fotogalerije i 

poslušajte izjave poznatih osoba koje su se uključile u kampanju. 
Također, na službenom kanalu video servisu Youtubeu - MUP 
TV pratite izjave osoba iz javnog života koje su pristale podržati 
kampanju “Živim život bez nasilja”. Neka nestanu strah, strepnja, 
tuga, neizvjesnost i suze. Poduprite kampanju, a našu Facebook 
stranicu poduprite „palcem gore“, odnosno „lajkajte“ nas!m

Marina MANDIĆ
 i Ana Marija VOJKOVIĆ

akcija mup-a
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Europski prvak u bodybuildingu Antonio Furić 
bez oklijevanja se pridružio akciji MUP-a „Živim 
život bez nasilja“ u PU požeško-slavonskoj

Antonio Furić pokazao mišiće nasilju

Sa snimanja radio emisije

Antonio FuriÊ

Predavanje kontakt policajca Jure Rotima

školama. Tako je 15. studenoga u 
prostorijama OŠ „Antuna Ka-

nižl ića“ u Požegi održano 
predavanje učenicima še-

stih razreda i njihovim ro-
diteljima na temu „Kako 
prevenirati nasilje u obi-
telji?“ i „Kako spriječiti 
najteže posljedice?“. Na-

kon uvodnih riječi Siniše 
Sabljak policijskog služ-
benika za prevenciju, pre-

davanje su održali policijski 
službenici za suzbijanje maloljetničke 
delinkvencije Đurđa Dokozić i Marko 
Pavić te djelatnica Centra za socijalnu 
skrb Nada Anton ić Čadovska. 
Raspravi o konkretnoj situaciji vrš-
njačkog nasilja pridružio se i kontakt 
policajac Jure Rotim koji je zapravo 
karika koja bi građane još jače 

trebala povezati s policijom i stvoriti 
im osjećaj sigurnosti.

Održano je i nekoliko radio emisija 
na koj ima su djelatnici Pol ici jske 

uprave požeško-slavonske i stručnjaci 
iz Centra za socijalnu skrb govoril i 
o temama „Kako spriječiti nasilje?“ i 

„Kako pomoći žrtvama ukoliko do nasilja 
dođe?“. Gospođa Dokozić je istaknula 

što policija čini prilikom prijave nasilničkog 
ponašanja, a ujedno je pozvala građane da 

prijave ako su žrtve ili ako imaju saznanja 
da je netko žrtva nasilja na telefon 192, jer 

kako Antonio Furić kaže: „Živimo život 
bez nasilja“.m

Ivana RADIĆ

Kad ga se promatra na fotografiji s natjecanja djeluje 
zastrašujuće, ali kad ga čovjek uživo upozna iza tih 90 
kilograma čistih mišića krije se topla i smirena osoba. 
On je Antonio Furić, europski prvak u bodybuildingu u 
kategoriji do 100 kg u 2010. godini i, kako sam kaže, 
„živi život bez nasilja“. Mjeseci i godine treninga, 
pravilna ishrana i samoodricanje dovele su Antonija 
do vrhunskih rezultata. Kad smo ga zamolili da se 
pridruži akciji Ministarstva unutarnjih poslova „Živim 
život bez nasilja“ te bude osoba koja će na području 
Policijske uprave požeško-slavonske odaslati poruku i 
simbolizirati borbu protiv svakog oblika nasilja, prihvatio 
je to bez oklijevanja. Netko bi pomislio da mišići ne mogu 
promovirati borbu protiv nasilja, ali naprotiv Antonio smatra 
da je svaki sport način i stil života koji mlade mogu usmjeriti 
na pravi put.

Uz spot koji je Antonio snimio i koji se vrti na lokalnim 
radio stanicama, krenula su i predavanja po osnovnim 

akcija mup-a
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sigurnost prometa

Povećana sigurnost na hrvatskim cestama
Zanimljivo je da je smanjenje broja smrtno stradalih u 2010. godini zabilježeno  

tijekom ljetnih mjeseci, kada je povećan protok vozila na našim cestama.  
To se može pojasniti pojačanim angažmanom prometne policije,  

odnosno njezinim preventivno-represivnim djelovanjem u cestovnom prometu
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sigurnost prometa

Cestovni promet i sigurnost zaslužuju posebnu pozornost 
u svakoj državi. Ceste i ulice nas povezuju s kućom, školom, 
radnim mjestom, dječjim vrtićem, igralištem, s rođacima i 
prijateljima ... Svi smo sudionici u prometu: kao pješaci, biciklisti, 
motoristi, putnici i vozači u osobnim automobilima i drugim 
prometalima. Svakim danom povećava se broj sudionika u 
prometu, a prometne gužve nerijetko izazivaju njihovu nervozu 
i ljutnju. U takvoj žurbi brzina kretanja uvijek može biti uzrokom 
opasnosti koje ugrožavaju ljudske živote.

Kao svakodnevni sudionici u cestovnom prometu, svi smo 
stalno izloženi opasnosti da doživimo prometnu nesreću. Stoga 
se u svim zemljama svijeta, pa tako i u našoj, poduzimaju 
preventivne mjere, akcije i aktivnosti radi što veće sigurnosti 
u prometu. 

Stupanj cestovno-prometne sigurnosti pokazatelj je 
prometne kulture pa se prevencija cestovno-prometnih nezgoda 
nametnula kao nužna djelatnost. Iako u sustavu sigurnosti 
prometa ima mnogo čimbenika, preventivne i represivne mjere 
uglavnom se usmjeravaju na vozača, jer je upravo on ključna 
osoba u izbjegavanju nezgode. 

Naše društvo je prepoznalo ozbiljnost ovog problema, jer 
sve češća stradavanja u prometu, osim obiteljske tragedije, 
predstavljaju i ogroman gospodarski, demografski, zdravstveni i 
ini gubitak cijele zajednice. Zbog njih se gube neprocjenjivi ljudski 
životi i zdravlje unesrećenih, ali i velika materijalna dobra.

Pojačan nadzor prometa tijekom turističke 
sezone

Prema statističkim pokazateljima, iz godine u godinu u 
lipnju, srpnju i kolovozu, zbog dolaska velikog broja stranih 
turista i odlaska naših građana na godišnje odmore, odnosno 
zbog povećanog prometa na cestama, povećava se i broj 
prometnih nesreća i stradavanja na njima. Kako se većina ovih 
prometnih nesreća događa zbog ljudske pogreške, odnosno 
grubog kršenja osnovnih prometnih propisa sudionika u 
prometu, Ministarstvo unutarnjih poslova posebnu pozornost 
posvećuje sigurnosti cestovnog prometa i njegovoj protočnosti 
te poduzima niz preventivno-represivnih mjera i aktivnosti. 
U provođenje aktivnosti uključuje se najveći raspoloživi broj 

policijskih službenika, a organizacija rada i usmjeravanje službe 
planira se tako da se osigura nazočnost policijskih službenika 
na cestama, odnosno, da se maksimalno pokrivaju svi prometni 
pravci na kojima se odvija najintenzivniji promet. Svi raspoloživi 
uređaji i oprema koriste se u nadzoru prometa (uređaji za nadzor 
brzine, utvrđivanje stupnja alkoholiziranosti, uređaji za droge).

Radi postizanja najveće moguće protočnosti cestovnog 
prometa, prometna policija poduzima niz mjera i aktivnosti 
kojima je cilj omogućiti stranim i domaćim turistima što sigurniji 
i brži dolazak na njihova odredišta. Ove aktivnosti poduzimaju 
se na svim važnijim cestovnim pravcima koji iz unutrašnjosti 
vode prema moru i većim turističkim središtima. Posebice je to 
izraženo u dane vikenda na opterećenim dionicama cesta. Tako 
se na cestovnim dionicama i mjestima gdje se stvaraju veće 
prometne gužve, uspostavlja i fizičko upravljanje prometom. 
Tijekom vikenda, kad se očekuju najveće poteškoće u prometu, 
za nadzor i upravljanje prometom koristi se helikopter te se i iz 
zraka koordinira rad policijskih službenika na terenu. Policijski 
službenici poduzimaju represivne mjere prema vozačima koji ne 
poštuju normalni prometni tok i grubo krše prometne propise. 

Tijekom svake turističke sezone policija apelira na vozače 
da se pridržavaju prometnih propisa te da prije polaska na 
godišnji odmor trebaju provjeriti ispravnost vozila, informirati se o 
vremenskim prilikama i stanju na cestama, na putovanje krenuti 
odmorni, izbjegavati polazak u vrijeme najvećih prometnih gužvi 
(petak popodne i subota ujutro).

Policija je ove godine poduzela niz preventivnih mjera uoči 
sezone motociklista kako bi, među ostalim, nakon zimske 
sezone ponovno ukazala ostalim sudionicima u prometu na 
njihovu pojavu na prometnicama u većem broju i potrebnu 
pojačanu pozornost. Također se provode edukativne akcije s 
motociklistima, moto udrugama, auto školama i stanicama za 
tehnički pregled. 

Posebna pozornost posvećena sigurnosti djece 
i mladih 

Poznato je kako su ozljede u prometnim nesrećama vodeći 
uzrok smrtnosti i invaliditeta djece i mladih u većini zemalja 
svijeta. 
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sigurnost prometa

U Hrvatskoj djeca stradavaju u prometnim nesrećama najčešće 
u svojstvu putnika, ali i u svojstvu pješaka. Za stradavanje djece 
u svojstvu putnika posebno veliku odgovornost snose odrasli 
vozači, najčešće roditelji.

Mnogi mladi ljudi, nakon neobuzdanih noćnih zabava, često 
završavaju u jutarnjim satima u vrtlogu prometnih nesreća. 
Uništavajući vlastite živote često, nažalost, postaju prijetnja i 
drugima. Ovisnosti o alkoholu i drogama česti su uzroci smrti 
na našim cestama.

Mladi vozači (18 - 24 godine) predstavljaju poseban problem 
zbog njihova visokog udjela u uzrokovanju teških prometnih 
nezgoda, a najčešći razlog je nepoštivanje brzine. Ovaj se 
problem nastoji riješiti postupno kroz zakonsku regulativu, 
edukaciju, prosvjećivanje i stalni nadzor.

Kroz preventivno-represivne akcije provode se i pojačane 
mjere usmjerene na suzbijanje prekršaja prisutnosti alkohola u 
organizmu vozača. Tako se niz akcija provodi od početka ožujka 
ove godine unutar promidžbene kampanje pod nazivom BRZINA, 
ALKOHOL I DROGA - NAJGORI SU SUVOZAČI! Kampanja je 
namijenjena prvenstveno mladim vozačima, apelirajući na njih, 
ali i ostale sudionike u prometu, da postanu svjesni opasnosti i 
posljedica neprimjerene brzine te konzumiranja alkohola i/ili droge 
prije negoli sjednu za volan.

Kulturu u prometu treba razvijati od djetinjstva

Kultura u prometu iznimno je važna, a treba je usvajati 
i razvijati od djetinjstva. U tu svrhu MUP RH preko svojih 
policijskih uprava, u suradnji s predstavnicima lokalne zajednice 
(školama, dječjim vrtićima, udrugama i dr.) provodi tijekom 
cijele godine niz preventivno-edukativnih i represivnih akcija 
kao što su: Prvi koraci u prometu, Poštujte naše znakove, 
Sigurno kretanje biciklom u prometu, Brzina, biciklisti, mopedi i 

motocikli, Sigurno i vješto u prometu, Zaštitimo vozače mopeda 
i motocikla i dr.

Tako na početku školske godine, kada se na našim cestama 
nađe velik broj prvoškolaca, policija sve svoje snage usmjerava 
na sigurnost djece. Tada se diljem Hrvatske provodi prometno-
edukativna akcija “Sigurno i vješto u prometu” kojom se nastoje 
potaknuti djeca i svi sudionici cestovnog prometa na odgovorno 
ponašanje u prometu te upozoriti na opasnosti s kojima se djeca 
susreću na putu od kuće do škole i obrnuto.

Statistički pokazatelji do listopada ove godine na razini cijele 
zemlje govore kako djeca zahvaljujući toj akciji manje sudjeluju u 
prometnim nesrećama i manje stradavaju. Ali, nažalost, upozoravaju 
naši prometni stručnjaci, u više od pedeset posto slučajeva djeca 
stradavaju kao putnici u osobnim automobilima koje voze roditelji, 
pri čemu se ona često ne prevoze na zakonom propisani način.

Većoj zaštiti djece u prometu doprinijela je svakako i 
tradicionalna policijska akcija „Poštujte naše znakove“. Da je 
ova akcija, koja se provodi kontinuirano još od 1995. godine, 
pokazala svoju punu opravdanost govori podatak da se broj 
smrtno stradale i ozlijeđene djece na hrvatskim prometnicama 
od tada znatno smanjio.

Inače, prema statističkim pokazateljima o stanju sigurnosti 
cestovnog prometa u deset mjeseci 2010. godine, zabilježeno je 
veliko smanjenje svih brojčanih pokazatelja vezanih uz prometne 
nesreće i stradavanje u njima, smanjenje broja smrtno stradalih 
osoba.

Zanimljivo je da je smanjenje broja smrtno stradalih u 2010. 
zabilježeno tijekom ljetnih mjeseci, kada je povećan protok vozila 
na našim cestama. To se može pojasniti pojačanim angažmanom 
prometne policije, odnosno njezinim preventivno-represivnim 
djelovanjem u cestovnom prometu.m

Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER
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U deset mjeseci 2010. godine u prometnim 
nesrećama bilježimo daljnje smanjenje po svim 
kriterijima, odnosno smanjenje broja nesreća s 
poginulima za 19,4%, s ozlijeđenim osobama za 
18,4% i s materijalnom štetom za 10,9%. 

Što se tiče stradalih sudionika, također bilježimo smanjenje 
broja poginulih za 108 ili 23,4%, teško ozlijeđenih za 731 
ili 21,3% i lakše ozlijeđenih za 2.936 ili 18,8% - naglasio je 
naš sugovornik Boris Orlović, načelnik Odjela za sigurnost 
cestovnog prometa 

MUP: Gospodine OrloviÊu, kako ocjenjujete stanje 
sigurnosti u cestovnom prometu Republike Hrvatske?

Boris OrloviÊ : Stanje sigurnosti u cestovnom prometu u 
prvih deset mjeseci 2010. godine ocjenjujemo vrlo povoljnim 
jer je iz 2009. godine nastavljen pozitivan trend smanjenja 
broja prometnih nesreća, poginulih i ozlijeđenih sudionika u 
prometnim nesrećama. Podsjećamo, u 2009. godini konačan 
broj poginulih bio je 548 ili 116 osoba manje nego u 2008. 
godini. 

Ove godine u deset mjeseci, u prometnim nesrećama 
bilježimo daljnje smanjenje po svim kriterijima, odnosno 
smanjen je broj nesreća s poginulima za 19,4%, s ozlijeđenim 
osobama za 18,4% i s materijalnom štetom za 10,9%. 

Što se tiče stradalih sudionika, također bilježimo smanjenje 
broja poginulih za 108 ili 23,4%, teško ozlijeđenih za 731 ili 
21,3% i lakše ozlijeđenih za 2.936 ili 18,8%.

Navedeno je vidljivo i iz sljedeće tablice:

MUP: Nacionalni program sigurnosti cestovnog prometa 
2006. - 2010. dao je odreene rezultate. Jesu li svi njegovi 
ciljevi u potpunosti ispunjeni?

B. O.: Sukladno odrednicama Nacionalnog programa 
sigurnosti cestovnog prometa, tijekom proteklih godina rađeni 
su godišnji planovi preventivnog i represivnog djelovanja 
policije u cestovnom prometu, slijedom kojih su policijske 
uprave provodile aktivnosti svaka na svom području, ali 
određene akcije i u međusobnoj koordinaciji sa susjednim 
policijskim upravama.

Razgovor s povodom: Boris Orlović, načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa

Manje poginulih u cestovnom prometu
PROMETNE NESREĆE 

2009. I 2010. god. (deset mjeseci)

2009. 2010. razlika %

PROMETNE NESREĆE

U K U P N O 42 821 37 130 -5 691 -13,3%

S NASTRADALIMA 13 656 11 138 -2 518 -18,4%

            - s poginulima  413  333 - 80 -19,4%

            - s ozlijeđenima 13 243 10 805 -2 438 -18,4%

S MATERIJALNOM ŠTETOM 29 165 25 992 -3 173 -10,9%

NASTRADALE OSOBE

U K U P N O 19 476 15 701 -3 775 -19,4%

POGINULO  462  354 - 108 -23,4%

OZLIJEĐENO 19 014 15 347 -3 667 -19,3%

                      - teško 3 431 2 700 - 731 -21,3%

                      - lako 15 583 12 647 -2 936 -18,8%
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S razine Ravnateljstva policije također je organizirano i 
naloženo provođenje određenih aktivnosti, gdje možemo 
navesti akcije nadzora teretnih vozila, autobusa kojima se 
prevoze učenici, nadzor alkoholiziranosti vozača povodom 
„Martinja“, „Poštujte naše znakove“, „Dani tehničke ispravnosti 
vozila“, aktivnosti tijekom Turističke sezone 2010. godine i 
dr. Također, sa policijskim upravama u susjednoj Republici 
Sloveniji, provedene su četiri istovremene i istovrsne akcije 
usmjerene na brzinu, alkohol, pojas, mobitel, teretna vozila, 
autobuse, vozače mopeda i motocikala.

Prilikom provođenja akcija ostvareni su primjereni rezultati, 
a uspostavljena je i bolja međusobna suradnja susjednih 
policijskih uprava Republike Hrvatske i Republike Slovenije. 

 Sve navedeno u značajnoj mjeri doprinijelo je smanjenju 
broja prometnih nesreća i njihovih posljedica. 

Ukoliko se pozitivni trend iz navedenih statističkih poka-
zatelja nastavi do kraja godine, za očekivati je da će se 
ostvarit i zacrtani cil j Nacionalnog programa sigurnosti 
cestovnog prometa Republike Hrvatske za razdoblje od 2006. 
do 2010. godine, odnosno da će broj poginulih u prometnim 
nesrećama biti 10 poginulih na sto tisuća stanovnika. 

U tom smislu, što se tiče Ministarstva unutarnjih poslova 
i policije, možemo reći da će glavni cil j biti ostvaren. 
Međutim, ovom prilikom moramo istaknuti da doprinos ostalih 
subjekata i ministarstava (Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i športa, Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstva 
pravosuđa, Ministarstva mora, prometa i infrastrukture), koji 
su također nositelji provedbe Nacionalnog programa, nije bio 
na očekivanoj razini. Tako od strane Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i športa nije ostvareno uvođenje prometnog 
odgoja u školama (iako je navedeno propisano i Zakonom 
o sigurnosti prometa na cestama („NN“ br. 67/08. i 48/10.), 
člankom 3. 

Valja istaknuti kako je od svih poginulih osoba u deset 
mjeseci 2010. godine, njih 211 (ili 59,6% poginulih) preminulo 
na mjestu događaja, a naknadno pri prijevozu i u razdoblju do 
30 dana preminule su 143 (ili 40,4%) osobe. U 2009. godini 
naknadno je preminulo 38% osoba, 2008. godine – 37% 
osoba, 2007. godine – 33% osoba itd. Slijedom iznesenog 
smatramo da bi se poduzimanjem određenih mjera od strane 
Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi moglo doprinijeti 
učinkovitijem zbrinjavanju stradalih u prometnim nesrećama i 
smanjiti broj naknadno preminulih. 

Također, policijski službenici svakodnevno 
u svom radu utvrđuju veliki broj prometnih 
prekršaja, dio kojih se mora proslijediti na 
rješavanje nadležnim sudovima. Kako bi 
kazna bila primjerena i pravodobna, smatramo 
da se u tom smislu od strane Ministarstva 
pravosuđa mogu poduzeti određene mjere, 
u prvom redu u brzini rješavanja predmeta, 
ali i u samoj visini sankcija za prekršitelje, 
odnosno da se ne određuju kazne ispod 
zakonskog minimuma ili minimalne kazne 
itd. 

Učinkovito sankcioniranje 
prekršitelja dopuštene brzine

MUP: U posljednje vrijeme moglo se na 
naπim cestama zapaziti vozaËe, domaÊe 

i strane, koje je policija uhvatila pri suludim brzinama 
veÊim od 200 km/h. Dio naπe javnosti kritiËki je 
reagirao posebice na strane vozaËe uhvaÊene pri 
spomenutim brzinama koji su vozili automobile skuplje 
od 500.000 kuna. Dok automobil prosjeËnog hrvatskog 
vozaËa ni ne moæe postiÊi brzinu od 248 km/h, 
vozaËima skupih ‘jurilica’ kazna od 6000 - 7000 kuna ne 
znaËi mnogo. Moæe li se njih, s obzirom na vaæeÊi Zakon 
o sigurnosti na cestama, primjereno kazniti? 
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B. O.: U 2009. godini zbog kretanja 
nepropisnom ili neprilagođenom brzinom 
u prometnim nesrećama poginule su 303 
osobe ili 55,3% od svih poginulih, a 2010. 
(u deset mjeseci) poginule su 172 osobe ili 
48,7% od svih poginulih. 

Svjesni problema stradavanja zbog brzine, 
ali i općenito činjenja prekršaja kretanja 
nedopuštenim brzinama, prometna policija 
u nadzoru prometa ovom problemu daje 
prioritetnu važnost. 

Posebna pozornost posvećuje se brzim 
cestama i  autocestama, na koj ima su 
velika prekoračenja brzine i najčešća i tu se 
koristi raspoloživa tehnika za nadzor brzine, 
ukl jučujući s lužbena vozi la opreml jena 
uređajima „Traffivision“ ili tzv „presretače“.

Sama sankcija za prekoračenje dopuštene 
brzine za 50 km/h ili više iznosi 3.000,00 do 
7.000,00 kuna, tri negativna prekršajna boda i određivanje 
zaštitne mjere zabrane upravljanja na rok od 12 mjeseci te 
smatramo da sankcija nije mala.

Navedene kazne se izriču i državljanima Republike Hrvatske, 
kao i stranim državljanima. O samoj visini novčane kazne teško 
je govoriti, iz razloga što je financijski status od osobe do 
osobe različit. Međutim, samo izricanje zabrane upravljanja 
vozilom na području RH na godinu dana pojedinom stranom 
državljaninu, koji često koristi naše prometnice, zasigurno je 
učinkovita mjera, bez obzira na spomenuti financijski status 

osobe, marku i vrijednost vozila kojim upravlja. Za napomenuti 
je da takva osoba ukoliko ponovno upravlja vozilom (za vrijeme 
dok joj je izrečena zabrana) na prometnicama u RH podliježe 
kaznenoj odgovornosti sukladno čl. 308 Kaznenog zakona.

Uz izneseno, upravo u cilju suzbijanja vožnje nedopuštenim 
brzinama na autocestama, izrađen je pilot projekt Sustava za 
nadzor brzine na određenim autocestama. Smatramo da će 
se stavljanjem Sustava u operativnu funkciju omogućiti još 
učinkovitije sankcioniranje prekršitelja koji ekstremno krše 
dopuštene brzine, ali i doprinijeti ukupno većem poštivanju 
dopuštenih brzina od svih korisnika autocesta. 

Povećana sigurnost turista na hrvatskim 
cestama

MUP: Tijekom ljetnih mjeseci ove godine, kada je 
poveÊan protok vozila na naπim cestama, zabiljeæeno 
je smanjenje broja smrtno stradalih u odnosu na 
proπlu godinu. Kako to tumaËite?

B. O.: Kako je Republika Hrvatska turistička zemlja, a s 
obzirom na važnost same turističke sezone 2010. godine, 
Ministarstvo unutarnjih poslova uoči sezone napravilo je 
kompletnu pripremu za nadzor cestovnog prometa. Tijekom 
same sezone policija je poduzimala i posebne mjere, odnosno 
nadzor prometa obavljao se iz zraka korištenjem helikoptera, 
ali i na samim prometnicama sa maksimalnim brojem ophodnji 
s ciljem što bolje protočnosti i sigurnosti cestovnog prometa, 
odnosno sprječavanja činjenja teških prometnih prekršaja, 
a samim time i događanja prometnih nesreća. Pritom 
se poseban naglasak stavljao na sankcioniranje najtežih 
prekršaja koje čine strani, ali i domaći turisti. Uz navedeno, 
a kako bi se olakšao dolazak i kretanje stranih turista našim 
prometnicama, iz sredstava Nacionalnog programa sigurnosti 
cestovnog prometa izdvojena su sredstva te je tiskana 
brošura „Ljeto na hrvatskim cestama - savjetnik za sigurniju 
vožnju“, u kojoj su navedene pojedine odredbe Zakona o 
sigurnosti prometa na cestama, ali i određeni savjeti turistima, 
kao i važniji telefonski brojevi. Sadržaj brošure je osim na 
hrvatskom, još i na francuskom, engleskom, slovenskom, 
njemačkom, mađarskom, češkom i talijanskom jeziku. 

Što se tiče samog nadzora na autocestama i državnim 
cestama koje od graničnih prijelaza i iz unutrašnjosti vode 
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prema turističkim destinacijama na moru, valja napomenuti 
da se obavljalo maksimalno pokrivanje tih cesta posebice u 
dane vikenda odnosno smjena turista. Pritom se u helikopteru 
nalazio dežurni policijski službenik koji je prilikom uočavanja 
zastoja, prometnih nesreća, ali i vozača koji su svojim načinom 
vožnje grubo kršili prometne propise, a samim time ugrožavali 
druge sudionike u prometu, koordinirao s radom ophodnji 
na terenu u cilju ponovne uspostave protočnosti, odnosno 
zaustavljanja i sankcioniranja incidentnog vozača. Na samim 
prometnicama nalazio se maksimalan mogući broj ophodnji, 
a policijski službenici su osim represivnog djelovanja (prema 
vozačima koji ne poštuju zakonske odredbe), bili na pomoći i 
drugim vozačima, odnosno i samom prisutnošću preventivno 
djelovali na ponašanje vozača. Pritom su nadzor prometa, 
uz redovne policijske ophodnje obavljali i policijski službenici 
Mobilne jedinice prometne policije sa vozilima opremljenima 
za nadzor brzine. 

Sve navedene mjere u značajnoj mjeri zasigurno su 
doprinijele da se turisti u našoj državi osjećaju sigurnije, a i 
stradanja na samim prometnicama su smanjena, odnosno 
promatrajući i komparirajući pokazatel je o prometnim 
nesrećama u razdoblju od 15. lipnja do 15. rujna 2009 / 
2010. godine razvidno je sljedeće: smanjen je broj nesreća 
s poginulima za 32,0%, s ozlijeđenim osobama za 15,2% i s 
materijalnom štetom za 10,9%. 

Što se tiče stradalih sudionika, također bilježimo smanjenje 
broja poginulih za 71 ili 40,3%, teško ozlijeđenih za 271 ili 
20,3% i lakše ozlijeđenih za 783 ili 14,4%.

Navedeno je vidljivo i iz sljedeće tablice:

u promet, dolazi do slijetanja vozila s kolnika ili naleta na 
cestovne objekte, međusobnih sudara vozila iz suprotnih 
smjerova, bočnih sudara ili sudara prilikom vožnje u slijedu 
te naleta na pješake. 

Međutim, kako je, prema u uvodnom dijelu navedenim 
statističkim pokazateljima o prometnim nesrećama za 2009. 
i deset mjeseci 2010. godine, razvidno da je došlo do 
smanjenja svih pokazatelja, može se zaključiti da je došlo i do 
podizanja svijesti samih vozača, prisutan je pozitivan trend, 
odnosno prometna kultura podigla se na višu razinu. 

Ovdje bismo istaknuli dva primjera koja su možda i 
najvidljivija prilikom svakodnevnog sudjelovanja u prometu, a 
odnose se na korištenje sigurnosnog pojasa i zaštitne kacige, 
gdje je napravljen veliki iskorak u odnosu na prošle godine, 
a poznato je da se korištenjem pojasa i kacige u značajnoj 
mjeri ublažavaju posljedice stradavanja prilikom sudjelovanja 
u prometnim nesrećama. 

Što se tiče samog ponašanja naših vozača prilikom odlaska 
u inozemstvo, poznato je da se u većoj mjeri pridržavaju 
propisa države u kojoj se nalaze, a jedan od razloga je i što 
su unaprijed svjesni da će kao strani državljani biti kažnjeni 
odmah po počinjenju prekršaja. 

Istovremeno, kod jednog dijela naših vozača i nadalje 
prevladava miš l jenje da će za prekršaj  počin jen na 
prometnicama u Republici Hrvatskoj, uspjeti izbjeći propisanu 
zakonsku sankciju (kroz pisanje prigovora policiji i sudovima), 
ali i takav način razmišljanja se mijenja zbog same nesigurnosti 
u za vozača „povoljan“ ishod. 

Možemo reći da su vozači svjesni visine sankcija za 
pojedine prekršaje pa kroz poštivanje prometnih propisa 
izbjegavaju „neplanirane“ izdatke u obliku plaćanja kazne za 
počinjeni prometni prekršaj. 

Međutim, ovom prilikom osvrnuli bismo se i na vozače - 
strane državljane, koji su na proputovanju ili dolaze i borave u 
našoj zemlji iz turističkih ili drugih razloga. Poseban problem 
pritom predstavljaju nedisciplinirani strani vozači jer su 
prometnu kulturu usvojili u državama iz kojih dolaze. Zbog 
toga sudjeluju u prometnim nesrećama u kojima i stradavaju. 
Razvidno je da su strani državljani u 2009. godini sudjelovali u 
15,8% svih prometnih nesreća, u kojima je poginulo 57 stranih 
državljana ili 10,4% (od svih poginulih), a ozlijeđeno je 1.246 
stranih državljana ili 5,7% (od svih ozlijeđenih).

Upravo iz navedenih razloga tiskana je i već spomenuta 
brošura „Ljeto na hrvatskim cestama - savjetnik za sigurniju 
vožnju“, kako bi se strane vozače upozorilo na visine sankcija 
za pojedine prekršaje, a koje su dosta visoke i za većinu 
stranih državljana, poglavito onih koji u našoj zemlji borave iz 
turističkih razloga. 

Pregled pokazatelja o prometnim nesrećama i stradavanjima 
prema državljanstvu prikazan je u sljedećoj tablici:

U cilju suzbijanja voænje nedopuštenim brzinama 
na autocestama, izraen je pilot projekt Sustava za 

nadzor brzine na odreenim autocestama. Smatramo 
da Êe se stavljanjem Sustava u operativnu funkciju 

omoguÊiti još uËinkovitije sankcioniranje prekršitelja 
koji ekstremno krše dopuštene brzine, ali i doprinijeti 
ukupno veÊem poštivanju dopuštenih brzina od svih 

korisnika autocesta.

PROMETNIE NESREĆE ZA VRIJEME 
TURISTIČKE SEZONE (15.06. - 15.09.) u 2009. I 2010. god.

2009. 2010. razlika %

PROMETNE NESREĆE

U K U P N O 14 577 12 751 -1 826 -12,5%

S NASTRADALIMA 4 884 4 119 - 765 -15,7%

            - s poginulima  147  100 - 47 -32,0%

            - s ozlijeđenima 4 737 4 019 - 718 -15,2%

S MATERIJALNOM ŠTETOM 9 693 8 632 -1 061 -10,9%

NASTRADALE OSOBE

U K U P N O 6 965 5 840 -1 125 -16,2%

POGINULO  176  105 - 71 -40,3%

OZLIJEĐENO 6 789 5 735 -1 054 -15,5%

                      - teško 1 333 1 062 - 271 -20,3%

                      - lako 5 456 4 673 - 783 -14,4%

Prometna kultura vozača – na višoj razini 

MUP: Kakve su inaËe navike naπih vozaËa, kakve 
prekrπaje Ëine, razmiπljaju li i kako o sankcijama, kako 
se ponaπaju u inozemstvu, a kako kod kuÊe?

B. O.:U prvom redu, htjeli bismo naglasiti opasnost 
činjenja najtežih prekršaja zbog kojih se događa najveći broj 
teških prometnih nesreća - sa stradalim osobama. Najveći 
broj takvih nesreća događa se zbog grubog kršenja odredbi 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama, kada uslijed 
nepropisne ili neprilagođene brzine kretanja, nepoštivanja 
prednosti prolaska, nepropisnog pretjecanja, nepoštivanja 
svjetlosnih znakova na semaforu i nepropisnog uključivanja 
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Preventivno-represivne mjere i dosljedna 
primjena zakonskih propisa

MUP: Prekrπaji vozaËa u prometu su svakodnevni. 
O kakvim se prekrπajima najËeπÊe radi, kako vozaËi 
reagiraju na sankcije?

B. O.: Ovdje, prvenstveno, treba istaći prekršaje zbog 
kojih se najčešće događaju prometne nesreće ili činjenjem 
kojih se kod sudionika nesreća povećavaju posljedice 
stradavanja. Upravo iz tog razloga, a u cilju veće sigurnosti 
na cestama i prometna policija u svom radu prioritetno 
poduzima represivne mjere prema sudionicima u prometu 
koji čine takve prekršaje. 

Zbog toga su aktivnosti prometne policije usmjerene na 
sankcioniranje sljedećih prekršaja: neprilagođene i nepropisne 
brzine kretanja vozilom (posebice veća prekoračenja); vožnje 
pod utjecajem alkohola i droga; nepropisno pretjecanje; 
nepoštivanje prednosti prolaska; vožnju prije stjecanja prava 
na upravljanje i u vrijeme zabrane upravljanja; upravljanje 
neregistriranim, vozilom kojem je isteklo važenje prometne 
dozvole i neosiguranim vozilom; prekršajima mladih vozača; 
nepropisnom smještaju i  pr i jevozu djece u vozi l ima; 
prekršajima recidivista; obvezama vozača prema pješacima; 
nepropisnom kretanju i zadržavanju pješaka na kolniku; 
prekršajima vozača mopeda i motocikala; prekršajima koji 
utječu na pasivnu sigurnost - nekorištenje zaštitne kacige i 
sigurnosnog pojasa i dr.

Uz izneseno, osim ovlasti iz Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama, u svom radu primjenjujemo i odredbe iz 

Prekršajnog zakona (članci 134., 135. i 137.), vezane uz 
smještanje osobe pod utjecajem opojnih sredstava u posebnu 
prostoriju do prestanka djelovanja opojnog sredstva, ali ne 
u trajanju duljem od 12 sati i uhićenja osobe zatečene u 
počinjenju prekršaja propisanog zakonom, ako se radi o 
prekršaju za koji se može izreći kazna zatvora ili novčana 
kazna veća od 10.000 kuna i ako postoji bojazan da će 
ponoviti istovrsni prekršaj. Podsjećamo da su to iz Zakona 
o sigurnosti prometa na cestama sljedeći prekršaji: kretanje 
vozilom u naselju brzinom koja je za 50 km na sat veća od 
dopuštene ili prometnim znakom ograničene brzine, vožnja 
prije stjecanja prava na upravljanje, upravljanje vozilom pod 
utjecajem alkohola preko 1,50 g/kg ili odbijanje alkotestiranja, 
upravljanje ako u organizmu ima opojnih droga te upravljanje 
vozilom dok je vozačka dozvola oduzeta ili je vozaču izrečena 
mjera opreza privremenog oduzimanja vozačke dozvole ili 
mjera zabrane upravljanja vozilom.

Također, primjenjujemo i propisano Kaznenim zakonom 
(člankom 308.), prema vozačima koji upravljaju vozilom u 
prometu na cesti, iako je prema njima primijenjena sigurnosna 
mjera i l i  zaštitna mjera zabrane upravl janja motornim 
vozilom. 

Smatramo da je i poduzimanje navedenih mjera izravno 
utjecalo na veću disciplinu vozača u prometu, a samim time 
i na povoljne pokazatelje stanja sigurnosti spomenute u 
uvodnom dijelu.

Što se, pak, tiče reakcija vozača zatečenih u pojedinim 
prekršajima i njihove reakcije na primjenu zakonskih propisa 
prema njima osobno, kao i na plaćanje propisanih kazni, 

PREGLED BROJA PROMETNIH NESREĆA U KOJIMA SU SUDJELOVALI 
I STRADAVANJA STRANIH DRŽAVLJANA NA PODRUČJU REPUBLIKE HRVATSKE U 2009. GODINI

Država

Prometne nesreće Stradavanja

s pogi-
nulim 

osobama

s 
ozlijeđenim 
osobama

s 
materi-
jalnom 
štetom

ukupno 
nesreća

poginuli

ozlijeđeni
ukupno 

nastradalihTTO LTO
“ukupno 

ozlijeđenih”

Austrija 2 94 335  431  2 17 50  67  69

Belgija 2 13 39  54  2 2 9  11  13

BIH 14 275 824 1 113  6 42 152  194  200

Češka 3 55 207  265  3 9 33  42  45

Francuska 1 38 82  121  1 10 26  36  37

Italija 8 131 337  476  7 18 92  110  117

Mađarska 0 57 174  231  0 15 25  40  40

Nizozemska 2 38 97  137  0 8 20  28  28

Njemačka 12 203 694  909  7 36 150  186  193

Poljska 1 46 198  245  0 6 29  35  35

Rusija 0 21 40  61  0 2 17  19  19

Slovačka 1 32 89  122  1 6 20  26  27

Slovenija 9 207 705  921  5 41 143  184  189

Švedska 1 13 42  56  1 0 5  5  6

Švicarska 2 28 69  99  1 5 10  15  16

Ostale države  20  688 2 013 2 721  21  48  200  248  269

UKUPNO STRANCI  78 1 939 5 945 7 962  57  265  981 1 246 1 303

Državljani RH  415 13 298 28 713 42 426  491 3 621 16 930 20 551 21 042

UKUPNO  493 15 237 34 658 50 388  548 3 886 17 911 21 797 22 345

UDJEL STRANACA 15,8% 12,7% 17,2% 15,8% 10,4% 6,8% 5,5% 5,7% 5,8%
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Granična policija bogatija za 150 
službenika

Na Policijskoj akademiji  22. listopada svečano 
je obilježen završetak Tečaja granične policije za 80. 
naraštaj policijskih službenika granične policije, koji 
je pohađalo 150 polaznika iz 11 policijskih uprava. 
Tečaj je započeo 30. kolovoza  te je  trajao osam 
tjedana (šest tjedana teorijske i praktične nastave koja 
se provodila na Policijskoj akademiji, PAP Zagreb-
Pleso, PGP Bregana, Prihvatnom centru za strance i 
Prihvatilištu za azilante, te dva tjedna stručne prakse 
u matičnim policijskim upravama).  Inače, tečaj se 
provodi u redovitim intervalima sukladno Pravilniku o 
školovanju, osposobljavanju i stručnom usavršavanju 
i specijalizaciji policijskih službenika, u cilju stručne 
izobrazbe policijskih službenika za graničnu policiju, 
a nadovezuje se na temeljni jednogodišnji program 
obrazovanja za zanimanje policajac. 

Trojica policijskih službenika 
otputovala u EULEX mirovnu misiju  

na Kosovo
Dana  7. studenog 2010 trojica policijskih službenika 

otputovala su u Prištinu, u EULEX mirovnu misiju na 
Kosovu, gdje će boraviti godinu dana. Alen Perušić, 
policijski službenik Odsjeka terorizma i ekstremnog 
nasilja u PU primorsko-goranskoj u mirovnoj će misiji 
raditi na mjestu savjetnika za organizirani kriminalitet 
i terorizam u Upravi za borbu protiv organiziranog 
kriminaliteta u Glavnom zapovjedništvu misije. Damir 
Pintar, policijski službenika MUP-a u sjedištu, Odjela 
posebnih kr iminal ist ičkih poslova u mirovnoj će 
misiji  biti raspoređen na radno mjesto službenika za 
posebne kriminalističke poslove u Odjelu za organizirani 
kriminalitet. Damir Pasek, policijski službenik PU 
zagrebačke u mirovnoj će misiji obnašati dužnost 
savjetnika za viši menadžment na nivou policijske 
postaje u regiji Lipljan.

20. obljetnica  
Jedinice za posebne namjene MUP-a 

- I. gardijske brigade „Tigrovi“
Povodom 20. obljetnice utemeljenja Jedinice za 

posebne namjene MUP-a RH Rakitje, I. gardijske brigade 
„Tigrovi“ 5. studenog kod spomen obilježja u Vojarni „ Vitez 
Damir Martić“ Rakitje  polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća izaslanstva MOBiMS, MORH-a i MUP-a RH odala 
su počast svim poginulim pripadnicima I. gardijske brigade 
„Tigrovi“ .

Izaslanstvo MUP-a predvodio je zamjenik glavnog 
ravnatelja policije Dražen Vitez. 

možemo reći da su reakcije različite i većina vozača teško prihvaća 
neplanirane, ali napominjemo svojom krivnjom – nepoštivanjem prometnih 
propisa, nastale dodatne novčane izdatke za plaćanje kazne.

Upravo iz tih razloga, smatramo da je uz poduzimanje preventivnih i 
represivnih mjera, samo dosljedna primjena zakonskih propisa, preduvjet 
za povećanje discipline u prometu i podizanje samosvijesti vozača, 
odnosno preduvjet općenito veće sigurnosti na cestama. 

Prevencijom i edukacijom do veće sigurnosti djece i 
mladih u prometu 

MUP: Ozljede u prometnim nesreÊama vodeÊi su uzrok smrti i 
invaliditeta djece i mladih u veÊini zemalja svijeta. »ini li naπa 
policija dovoljno na poboljπanju sigurnosti djece i mladih u 
prometu?

B. O.: Ovom se prilikom također moramo poslužiti podacima o 
stradavanju u prometnim nesrećama. Promatrajući kategoriju djece, 
razvidno je da je tijekom 2009. godine smrtno stradalo ukupno 21 dijete, 
a teže i lakše ozlijeđeno je 1.529 djece u prometnim nesrećama. 

U 2009. godini, od 21 poginulog djeteta, njih 14 ili 66,7% poginuli su 
kao putnici, a 7 kao pješaci. Od sve stradale djece njih 56,7 % stradali su 
kao putnici, 30,0% kao pješaci i 13,3 % kao vozači, najčešće bicikla.

Što se tiče ozlijeđene djece, od navedenog broja, kod vozača bilježimo 
57 teško i 149 lakše ozlijeđene djece, kod putnika 70 teško i 795 lakše 
ozlijeđenih i kod pješaka 102 teško i 356 lakše ozlijeđena djeteta. 

Analizirajući stradalu djecu prema državljanstvu, razvidno je da od 21 
poginulog djeteta, njih 12 (ili 57,1%) su državljani Republike Hrvatske, od 
ukupno 229 teško ozlijeđene djece, 205 (ili 89,5%) su državljani RH i od 
ukupno 1.300 lakše ozlijeđene djece njih 1.185 (ili 91,2%) su državljani 
RH. Slijedom navedenog od 9-ero poginule djece - stranih državljana, 
njih 8-ero poginulo je kao putnici i 1 kao pješak, od 24 teško ozlijeđene 
djece evidentiramo 3 vozača, 12 putnika i 9 pješaka, dok od 115 lakše 
ozlijeđene djece, njih 7 su bili vozači, 91 putnici i 17 pješaci. 

Potrebno je naglasiti, a vezano uz stradavanje djece – stranih državljana 
(čiji su roditelji najčešće u RH na proputovanju ili odmoru), da je najveća 
odgovornost za stradavanje takve djece upravo na samim roditeljima, 
njihovoj savjesnosti i odgovornosti te prometnoj kulturi koju su usvojili u 
državama iz kojih potječu. 

Što se, pak, tiče preventivnih aktivnosti usmjerenih na veću zaštitu 
djece, za napomenuti je kako je problem stradavanja djece prepoznat i 
prilikom donošenja Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa 
Republike Hrvatske za razdoblje 2006. – 2010., gdje je kao jedna od 
strateških aktivnosti navedena zaštita djece, mladih i najranjivijih sudionika 
u prometu.

Upravo s ciljem povećanja razine sigurnosti cestovnog prometa iz 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa za 2007. godinu, 
u sklopu promidžbenih aktivnosti izdvojena su i sredstva za izradu web 
aplikacije „Prometna Učilica“, koja se od tada svake godine obnavlja i 
nadopunjava novim sadržajima. 

Na taj način sva djeca osnovnih škola u Republici Hrvatskoj imaju 
mogućnost da kroz „Prometnu Učilicu“ upoznaju i nauče osnove 
prometne kulture, prometnih propisa te poželjno ponašanje u prometu 
(njih kao pješaka ili vozača bicikla), odnosno provjere svoje znanje putem 
danas najkorištenijeg medija školske populacije – Interneta. Ove godine 
u proljeće na „Prometnoj Učilici“ održano je i drugo natjecanje učenika 
osnovnih škola, te su najuspješnijim učenicima i školama podijeljene 
vrijedne nagrade. 

Također, koncem 2009. godine u suradnji s Agencijom za odgoj i 
obrazovanje i HAK-om, u okviru pilot projekta PPOŠ, odnosno uvođenja 
prometnog odgoja u pojedinim osnovnim školama na području županija, 
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PROMETNE NESREĆAME KOJE SU SKRIVILI MLADI VOZAČI 
U 2009. I 2010. GODINI (deset mjeseci)

2009. 2010. razlika % 2009. 2010.

PROMETNE NESREĆE

U K U P N O 7 583 5 701 -1 882 -24,8% 17,7% 15,4%

S NASTRADALIMA 2 874 2 090 - 784 -27,3% 21,0% 18,8%

            - s poginulima  93  48 - 45 -48,4% 22,5% 14,4%

            - s ozlijeđenima 2 781 2 042 - 739 -26,6% 21,0% 18,9%

S MATERIJALNOM ŠTETOM 4 709 3 611 -1 098 -23,3% 16,1% 13,9%

NASTRADALE OSOBE

U K U P N O 4 475 3 189 -1 286 -28,7% 23,0% 20,3%

POGINULO  102  58 - 44 -43,1% 22,1% 16,4%

OZLIJEĐENO 4 373 3 131 -1 242 -28,4% 23,0% 20,4%

                      - teško  748  497 - 251 -33,6% 21,8% 18,4%

                      - lako 3 625 2 634 - 991 -27,3% 23,3% 20,8%

u cilju provedbe projekta izvršeno je osposobljavanje 21 
županijskog tima.

Za napomenuti je da Ministarstvo unutarnjih poslova 
u svom radu veliku pozornost posvećuje upravo zaštiti 
djece u prometu te se u cilju što manjeg stradavanja djece 
tijekom školske godine surađuje i sa Ministarstvom znanosti, 
obrazovanja i športa, HAK-om, ali i drugim institucijama.

Tako se kroz uzrastu djece prilagođenu edukaciju u 
vrtićima, osnovnim i srednjim školama, nastoji ukazati na 
potrebu poštivanja prometnih propisa, odnosno posljedice 
nepoštivanja istih, u suradnji sa zainteresiranim osnovnim 
školama ustrojavaju se školske prometne jedinice, a početak 
školske godine najavljuje se u gradovima prigodnim akcijama 
„Sigurno u prometu“.

U završnim razredima osnovnih i u srednjim školama, 
primjereno dobi djece, provodi se edukacija na temu vožnje 
mopedom i motociklom.

Upravo s ci l jem što manjeg stradavanja djece na 
prometnicama Ministarstvo unutarnjih poslova u sklopu 
provođenja Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa, povodom početka svake nove školske godine 
provodi akciju „Poštujte naše znakove“

Da je ova akcija, koja se provodi kontinuirano još od 1995. 
godine, pokazala svoju punu opravdanost govori podatak 
da se broj smrtno stradale i ozlijeđene djece na hrvatskim 
prometnicama od tada znatno smanjio. 
Tako je 1994. godine evidentiramo 57 
poginule djece, a 2009. godine poginulo 
je 21 dijete.

Tijekom posljednjih godina, između 
ostalog zahvaljujući upravo provedbi 
akcije „Poštujte naše znakove“, razvidno 
je da se promijenila struktura stradavanja 
djece, tako da ih danas (prema podacima 
za 2009. god.) manje stradava kao 
pješaci (oko 30,0%) ili vozači bicikla 
(oko 13,3%), a najveći broj stradava ih 
kao putnici (oko 56,7%) u automobilima 
(najčešće) svojih roditelja. 

Na jgore je  da su d jeca putn ic i 
najčešće u vozilima svojih roditelja ili 
najbližih osoba s kojima bi trebala biti 
i najsigurnija, ali stvarnost je drugačija. 
Djeca se prevoze na prednjim sjedalima, 
sjede na stražnjim sjedalima nevezana il i se nalaze u 
neadekvatnim sjedalicama koje ne zadovoljavaju najosnovnije 
uvjete sigurnosti. To je problem na koji se, između ostalog, 
usmjerava preventivno i represivno djelovanje policije.

Nadal je, akt ivno se surađuje s Udrugom Roda, u 
aktivnostima koje imaju za cilj pravilan smještaj djece u dječjim 
sjedalicama i općenito prijevoz djece u vozilima. 

U cilju promidžbenih aktivnosti iz sredstava Nacionalnog 
programa sigurnosti cestovnog prometa izdvojena su sredstva 
za izradu i emitiranje dva TV i radio spota, čiji je sadržaj vezan 
upravo uz pravilan prijevoz djece u vozilima, odnosno kretanje 
djece - pješaka, a koji su emitirani u programima značajnijih 
TV i radio postaja.

Također, prilikom sudjelovanja na raznim manifestacijama, 
priredbama, sajmovima i dr., koristi se svaka prigoda i 
sudionicima takvih događaja, između ostalog, govori se o 
pravilnom prijevozu djece u vozilima, sankcijama propisanim 

Zakonom o sigurnosti prometa na cestama, ali i mogućim štetnim 
posljedicama prilikom sudjelovanja u prometnim nesrećama. 

Osim iznesenog i Planom preventivnog i represivnog 
djelovanja policije u cestovnom prometu za 2010. godinu, 
Ravnateljstva policije, Uprave policije, koji je proslijeđen 
na postupanje svim policijskim upravama, između ostalog 
propisano je provođenje mjera u cil ju zaštite djece, s 
posebnim naglaskom upravo na propisan prijevoz u vozilima, 
ali i represivno postupanje prema vozačima koji djecu 
prevoze suprotno odredbama Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama.

Naposljetku, odredbama Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama, člankom 163. za vozača i putnike u vozilima 
propisane su obveze korištenja sigurnosnog pojasa, odnosno 
smještaj i korištenje dječje sjedalice. 

Osjetno smanjeno stradavanje mladih u 
prometnim nesrećama

Stradavanje mladih u prometnim nesrećama potrebno je 
promatrati u prvom redu kroz stradavanje mladih vozača, gdje 
je u deset mjeseci 2010. godine također došlo do velikog 
pomaka u smanjenju broja prometnih nesreća i posljedica, 
a također smanjen je i njihov ukupan udjel u ukupnim 
pokazateljima o prometnim nesrećama. 

Iz prikazanog je vidlj ivo: smanjenje broja nesreća s 
poginulima za 48,4%; smanjenje broja nesreća s ozlijeđenima 
za 26,6%; smanjenje broja poginulih za 43,1%; smanjenje 
ukupnog broja ozlijeđenih za 28,4% (teško za 33,6%, a lako 
za 27,3%). 

NAPOMENA: Osjetno je smanjen udjel ove 
skupine vozača u svim vrstama prometnih 
nesreća, kao i u broju stradavanja.

U cilju daljnjeg smanjenja stradavanja ove kategorije 
sudionika u prometu, aktivno se surađuje sa Hrvatskom 
autoklubom.

Vezano uz osposobljavanje kandidata za vozače u auto 
školama, možemo reći da je još Zakonom o sigurnosti 
prometa na cestama iz 2004. godine određeno da upravni i 
inspekcijski nadzor nad radom autoškola i ovlaštene stručne 
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Svatoš i Kruljac vratili se iz Haitija
Policijski službenici Igor Kruljac, pripadnik Specijalne 

policije ATJ lučko i Tihomir Svatoš, pomoćnik načelnika 
1. Postaje prometne policije PUZ-a 8. studenog vratili 
su se u Zagreb iz  UN-ove mirovne misije MINUSTAH 
na Haitiju, nakon isteka mandata od 18 mjeseci. Nakon 
potresa na Haitiju, Kruljac i Svatoš radili su u „Close 
protection teamu“ gdje su osiguravali novog šefa 
policije UN-a, generala Gerarda Chaumonta zajedno 
sa kolegama iz Srbije, Francuske i Španjolske.  Dužnost 
im je bila brinuti za njegovu sigurnost te ga pratiti i 
osiguravati tijekom svih njegovih aktivnosti od jutra do 
završetka radnog dana.

Sastanak hrvatskog i mađarskog 
izaslanstva

U Valbandonu je od 10. do 12. studenoga  održan  
bilateralni sastanak izaslanstva Ureda za imigraciju i 
državljanstvo Republike Mađarske i Uprave za upravne 
i inspekcijske poslove MUP-a RH. Suradnja dviju službi, 
koje su svaka u svojoj državi nadležne za statusna 
pitanja stranaca koji borave u tim državama, započela 
je 2007. godine, bilateralnim sastankom u Budimpešti. 
Sve vrste migracija (zakonite i nezakonite, privremene 
i trajne, željene i prisilne zbog sukoba u određenom 
području itd.) su  pojava koja zbog posljedica koje ima 
za sve države i zajednice u svijetu, predstavlja predmet 
primarnog interesa za nacionalne službe i međunarodne 
organizacije. Zbog složenosti i širine područja na koja 
migracije utječu (gospodarstva, kulture, socijalne 
situacije na razini lokalne i državne zajednice kao i 
globalnog društva), neophodna je suradnja država kako 
bi se migracijama moglo uspješno upravljati i djelovati 
proaktivno, umjesto da one izazivaju samo reaktivne 
aktivnosti. Na sastanku je potpisan Memorandum o 
suglasnosti dviju zemalja čime je dosadašnja dobra 
suradnja podignuta na još višu razinu.

MUP preuzeo prvo policijsko plovilo
Dana 9. studenog u Dubrovniku predstavnici 

Zajednice ponuditelja-brodograditelja Ministarstvu 
unutarnjih poslova isporučili su prvo od ukupno 29 
ugovorenih plovila, koje će biti raspoređeno na korištenje 
PU dubrovačko-neretvanskoj. Njime će se  osigurati 
prisutnost policijskih plovila u unutarnjim morskim 
vodama i obalnom području, odnosno, područjima u 
blizini kopnene obalne crte te u blizini većih naseljenih 
otoka. Radi se o plovilu tipa C, dužine 9.2 metara te 
snage 169 KW . Preostalih 28 plovila koja se proizvode 
u hrvatskim brodogradilištima: Montmontaža Greben 
iz Vela Luke, Tehnomont iz Pule, SAS Vektor iz Zadra, 
Pičuljan iz Raba, Mg Mehanika iz Prigorja Brdovečkog  
isporučit će se do kraja ove, kao i ti jekom 2011. 
godine.

organizacije (Hrvatskog autokluba) obavlja Ministarstvo unutarnjih poslova, 
te su u međuvremenu vidljiva poboljšanja u osposobljavanju kandidata.

Naime, upravo ono za što se Ministarstvo unutarnjih poslova zalaže, nije 
da se kandidata osposobi samo za polaganje vozačkog ispita, već da ga se 
uistinu nauči pravilno i propisno voziti za samostalno i sigurno sudjelovanje 
u prometu. 

Naposljetku, ovdje bi svakako trebalo naglasiti obveze i odgovornost 
roditelja mladih osoba koje koriste vozila, a posebno motocikle i mopede, 
odnosno koristi se svaka prigoda da se roditelje upozori i upute im apeli da, 
prije same kupnje mopeda i motocikla, poduzmu sve potrebne predradnje 
(polaganje vozačkog ispita, obavljanje tehničkog pregleda i registracije vozila, 
provjere tehničku ispravnost vozila, kupe zaštitnu kacigu i drugu potrebnu 
zaštitnu opremu), kako bi njihova djeca bila što zaštićenija i osposobljenija 
za sigurno sudjelovanje u prometu.

Za veću sigurnost u prometu nužno je aktivno 
uključivanje i drugih subjekata 

MUP: ©to se Ëini na daljnjem poboljπanju sigurnosti cestovnog 
prometa? 

B. O.: Povećanje stanja sigurnosti u prometu nije rješivo samo kroz mjere 
koje poduzima Ministarstvo unutarnjih poslova, već traži i aktivnije uključivanje 
ostalih subjekata važnih za sigurnost u prometu, odnosno Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture, Ministarstva pravosuđa, Ministarstva zdravstva, 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa, Hrvatskog autokluba, Centra 
za vozila Hrvatske i dr., a čiji su predstavnici ujedno i članovi radne skupine 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa, zatim organizacija 
nadležnih za održavanje cesta, tijela jedinica lokalne (regionalne) samouprave 
i drugih institucija.

Naime, europska i svjetska iskustva govore da poduzimanje mjera i 
aktivnosti od strane policije daje određene rezultate, ali da bi se povećala 
sigurnost u prometu nužno je aktivno uključivanje i drugih subjekata. 

Od strane MUP-a uz sve navedene mjere, obavljaju se i adekvatne 
pripreme za donošenje novog Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa za razdoblje 2011. do 2020. godine, sukladno smjernicama 
Europske unije, kojima se u desetogodišnjem razdoblju teži 50% smanjenju 
poginulih u prometnim nesrećama. 

U tom smislu, sukladno Akcijskom planu za razdoblje 2011. do 2020. 
godine, koji je usvojila Europska komisija, morat ćemo težiti ostvarenju 
sedam temeljnih ciljeva i to:

poboljšanju sigurnosnih sustava za vozila na cestama; izgraditi sigurnije 
ceste; razviti takozvana „inteligentna vozila“ (ITS, navigacija, SOS sustavi, 
e-Call…); pooštriti mjere za stjecanje vozačke dozvole i prilikom obuke 
kandidata; usvojiti mjere efikasnije primjene zakona i propisa; poboljšati 
efikasnost hitne medicinske pomoći i sustava liječenja nakon nesreće; 
zaštititi najugroženije kategorije sudionika u prometu. 

Naposljetku, valja napomenuti da su u tijeku izmjene i dopune sadašnjeg 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama, za koje očekujemo da će nakon 
usvajanja bitno utjecati na ponašanje samih sudionika u prometu, odnosno 
doprinijeti još većem poboljšanju stanja sigurnosti.m

Razgovarala Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER
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Potpisan Memorandum o suradnji sa 
slovačkom policijom

Dana 17. studenoga u MUP-u RH  u sklopu službenog 
posjeta izaslanstva Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Slovačke Ministarstvu unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske, potpisan je Memorandum o policijskoj

Sjećanje na stradanja Škabrnje
U Škabrnji je 18. studenog  obilježena 19. obljetnica 

stradanja četrdeset i troje branitelja i mještana Škabrnje  koji 
su ubijeni u srbo-četničkoj agresiji 1991. godine. Program 
je započeo sv.  misom u Crkvi uznesenja Blažene Djevice 
Marije.  Tom prilikom brojna izaslanstva su položila vijence 
i zapalila svijeće podno spomen-obilježja, među kojima 
i izaslanstvo predsjednika RH na čelu s predsjednikom 
Ivom Josipovićem, te izaslanstvo Vlade RH na čelu s 
predsjednicom Jadrankom Kosor, uz koju je  nazočio i  
ministar Tomislav Karamarko. 

Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER

„Vukovar - pobjednik jer je žrtva“
Dana 18. studenog obilježena je 19. obljetnica stradanja 

Vukovara u Domovinskom ratu, pod geslom „Vukovar - 
pobjednik jer je žrtva”. Koloni sjećanja na  križnom putu 
vukovarskim ulicama, pridružilo se  i izaslanstvo MUP-a 
RH predvođeno glavnim ravnateljem policije Oliverom 
Grbićem koje je potom na vukovarskom  Memorijalnom 
groblju žrtava iz Domovinskog rata ispred spomen -obilježja 
položilo vijence. 

Transparentnost i javnost rada temeljna je značajka svih 
policija u demokratskim i razvijenim društvima

Na 11. konferenciji Hrvatske udruge za odnose s javnošću 28. listopada 
glasnogovornik MUP-a RH Krunoslav Borovec održao je predavanje „Odnosi 
s javnošću u javnom sektoru: MUP RH – primjer dobre prakse“. Konferencija 
HUOJ-a održana je pod visokim pokroviteljstvom predsjednika Republike Ive 
Josipovića u zagrebačkom kinu Europa, a ugostila je brojne ugledne svjetske 
i domaće predavače.

Vizija MUP-a, prema Strategiji za odnose s javnošću, je dinamično 
partnerstvo policije i medija kroz koje se stvaraju preduvjeti za kvalitetnu 
suradnju policije i građana na sprječavanju i otkrivanju kažnjivih djela i ostalih 
događaja koji ugrožavaju sigurnost. Osnovni cilj strategije je stvaranje modela 
djelovanja u odnosima s javnošću koji će omogućiti znatno unaprjeđenje 
suradnje s medijima i stvaranje partnerskih odnosa medija i policije, te 
prezentirati policiju i njezin rad onakvim kakav jest, demistificirati je i učiniti 
bliskom - pristupačnom medijima i građanima. Glasnogovornik Borovec je 
rekao kako je transparentnost i javnost rada temeljna značajka svih policija 
u demokratskim i razvijenim društvima te da je cilj MUP-a RH transparentan 
rad, demistifikacija rada policije te objektivno izvješćivanje o našem radu. 
Napomenuo je kako Ministarstvo unutarnjih poslova ima najrazvijeniju mrežu 
djelatnika u odnosima s javnošću.

- Neka ministarstva imaju jednog ili dva djelatnika u odnosima s javnošću, 
dok MORH ima 42, od kojih su 30 časnici u Oružanim snagama. MUP ima 
decentraliziranu službu od 17 djelatnika u sjedištu i 52 djelatnika u policijskim 

Krunoslav Borovec, glasnogovornik MUP-a RH, na konferenciji 
HUOJ-a odræao predavanje o odnosima s javnošÊu u javnom sektoru

MUP je dobar primjer 
odnosa s javnošću 
u javnom sektoru

suradnji dviju zemalja. Memorandum su potpisali ministar 
unutarnjih poslova Slovačke Republike Daniel Lipšic i 
ministar unutarnjih poslova Republike Hrvatske Tomislav 
Karamarko.
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upravama diljem Hrvatske sa fleksibilnim hijerarhijskim nadzorom 
– rekao je Borovec.

Glasnogovornik je objasnio i koje su specifičnosti odnosa s 
javnošću MUP-a jer pri izvješćivanju mora paziti na niz zakona 
kao što su: Zakon o policijskim poslovima i ovlastima, Zakon o 
kaznenom postupku, Zakon o zaštiti osobnih podataka, Zakon 
o Uredu za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta, 

Zakona o pravu na pristup informacijama i Zakon o medijima te 
razni etički kodeksi i propisi. 

Prema analizi 682 novinska napisa objavljena u deset 
dana, koji su se odnosili na rad policije i drugih službi unutar 
Ministarstva, 67 posto napisa je bilo informativno, 5 posto 
negativno dok je pozitivno 28 posto. U 80 posto slučajeva 
služba za odnose s javnošću djelovala je proaktivno, dok je u 
20 posto djelovala reaktivno.

- Izazovi su nam unaprjeđenje i razvoj interne komunikacije u 
MUP-u, evaluacija rada službe za odnose s javnošću te stvaranje 
mreže suradnje i razmjena informacija sa drugim službama za 
odnose s javnošću u ministarstvima i javnom sektoru općenito 
- zaključio je Krunoslav Borovec.

Jedanaesta konferencija Hrvatske udruge za odnose s 
javnošću okupila je 400 sudionika, a stručni žiri HUOJ-a odabrao 
je pobjednike u pet kategorija. Konferencija je završila dodjelom 
nagrada za najbolja ostvarenja u odnosima s javnošću tijekom 
protekle godine, a posebno priznanje za komunikatore godine 
dobili su roditelji tragično preminulog Luke Ritza - Suzana i 
Reno Ritz.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio Ivica LAJTNER

INSTITUCIJA BROJ DJELTNIKA*

Ministarstvo financija 4
Ministarstvo gospodarstva, 
rada i poduzetništva 5 (OsJ + protokol)

Ministarstvo kulture 1
Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture 7

Ministarstvo obrane

6 Služba za OsJ  
+ 6 redakcija Hrvatskog 
vojnika  
+ 30 časnika za OsJ u OS RH

Ministarstvo obitelji, branitelja i 
međugeneracijske solidarnosti

1 (nema formiran Odjel za 
OsJ)

Ministarstvo poljoprivrede, 
ribarstva i ruralnog razvoja 3

Ministarstvo pravosuđa 2
Ministarstvo regionalnog 
razvoja, šumarstva i vodnog 
gospodarstva

2

Ministarstvo turizma 3

Ministarstvo uprave 1 – viši stručni savjetnik za 
medije u Kabinetu ministra

Ministarstvo vanjskih poslova i 
europskih integracija

13 (glasnogovornik +5 Odsjek 
za OsJ + 7 Odsjek weba)

Ministarstvo zaštite okoliša, 
prostornog uređenja i 
graditeljstva

7

Ministarstvo zdravstva i 
socijalne skrbi 

3 (glasnogovornik - tajnik 
Kabineta ministra)

Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i športa 2

Ministarstvo unutarnjih poslova 17 + 52 PU

Vlada RH
13 (glasnogovornik nije 
imenovan, a sistematizirana su 
24 mjesta)

Hrvatski sabor 3 + 2 u Uredu predsjednika 
Sabora

Ured predsjednika RH 3
*u broj su uključeni i glasnogovornici

Broj djelatnika u službama za odnose s javnošću u dr-
žavnim institucijama

Krunoslav Borovec

Drenislav ÆekiÊ, Ëlan struËnog æirija HUOJ
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Analiza medijskih napisa je pokazala kako 
smo u 80 posto bili proaktivni, a samo 5 posto 
objavljenih članaka bilo je negativno konotirano

Odjel za odnose s javnošću MUP-a od 28. rujna do 7. listo-
pada ove godine po prvi put je proveo medijsku analizu napisa 
u novinama koji su pratili rad policijskih uprava, te napise u novi-
nama i portalima koji su se odnosili na MUP u sjedištu.  U deset 
dana analizirana su 682 napisa, od kojih se 71 napis odnosi na 
rad Ministarstva u sjedištu, a 611 napisa odnosi se na rad poli-
cijskih uprava na području Republike Hrvatske. 

Prikaz broja medijskih napisa za razdoblje od 10 dana po 
policijskim upravama

Kako mediji prate rad Ministarstva i policije?

Iz prikaza broja medijskih napisa vidljivo je kako mediji 
neravnomjerno prate rad pojedinih policijskih uprava, što ovisi o 
veličini policijske uprave, ali i o interesu lokalnih medija za praćenje 
rada policije. Isto tako, praćenje medija ovisi i o angažmanu 
pojedinih policijskih uprava da na proaktivan način u medijima 
prezentiraju vijesti iz života i rada policije. S obzirom na nesrazmjer 
objavljenih članaka, a posebno onih pozitivno konotiranih o radu i 
aktivnostima u pojedinim policijskim upravama, može se govoriti o 
nedovoljnom angažmanu pojedinih uprava, odnosno službenika 
za odnose s javnošću i glasnogovornika. S druge pak strane, 
ovakvi podatci, dovode do zaključka o pasivnom odnosu službi 
za odnose s javnošću u pojedinim policijskim upravama koje 
reagiraju isključivo ako imaju pred sobom novinarski zahtjev. 

Samo 5 posto članaka je negativno
TabliËni i grafiËki prikaz ocjena svih novinskih napisa koji su se 
odnosili na rad policije i drugih sluæbi unutar Ministarstva

Od ukupnog broja analiziranih novinskih članaka najveći broj, 
njih 67 posto, su informativnog sadržaja, bez isticanja pozitivnog 
ili negativnog stava o radu policije. Pozitivno je konotirano 28 
posto objavljenih članaka, a svega 5 posto objavljenih članaka je 
negativno. To se može smatrati dobrim rezultatom jer se negativni 
članci odnose na konkretne pogreške policijskih službenika koje 
i MUP osuđuje.  Iz toga proizlazi da čak 95 posto svih objavljenih 
članaka, koji se odnose na život i rad policije i drugih službi 
Ministarstva unutarnjih poslova, ne nosi negativnu ocjenu.

Medije najviše zanima kriminalitet
Kako bismo dobili podatak koja područja rada policije i drugih 

službi Ministarstva dobivaju većinu prostora u medijima, medijski 
sadržaji podijeljeni su u šest različitih kategorija.

Zastupljenost pojedine kategorije u novinskim napisima 
koji su se odnosili na rad policije i drugih službi unutar 
Ministarstva

POLICIJSKA UPRAVA BROJ NAPISA

Bjelovarsko-bilogorska 60

Brodsko-posavska 17

Dubrovačko-neretvanska 19

Istarska 34

Karlovačka 15

Koprivničko-križevačka 31

Krapinsko-zagorska 34

Ličko-senjska 5

Međimurska 41

Osiječko-baranjska 57

Požeško-slavonska 26

Primorsko-goranska 26

Sisačko-moslavačka 29

Splitsko-dalmatinska 55

Šibensko-kninska 7

Varaždinska 36

Virovitičko-podravska 26

Vukovarsko-srijemska 29

Zadarska 45

Zagrebačka 19

Analizom je utvrđeno da se mediji u 59 posto slučajeva bave 
kriminalitetom, u 13 posto slučajeva radom Ministarstva, u 5 
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posto postupcima djelatnika Ministarstva, u 2 posto ministrom i 
čelnicima Ministarstva te u jednakom postotku međunarodnom 
i intersektorskom suradnjom. U preostalih 19 posto slučajeva 
mediji su pisali o ostalim temama od kojih su najčešće: 
narušavanje javnog reda i mira, nezgode i nesreće, upozorenja 
policije građanima, pronađeno oružje i drugo.

U 20 posto članaka reagirali smo nakon objave

Za rad službe za odnose s javnošću posebno važno pitanje 
je u kojoj mjeri ona utječe na sadržaj koji se objavljuje o radu 
Ministarstva i policije. Zbog toga je provedena analiza u kolikoj 
mjeri je objavljenim tekstovima prethodila službena informacija u 
vidu priopćenja, izjava, SMS poruka i slično.

Zastupljenost proaktivnog i reaktivnog djelovanja sluæbe za 
odnose s javnoπÊu u odnosu na novinske napise koji su se 
odnosili na rad policije i drugih sluæbi unutar Ministarstva

Rezultati pokazuju da smo u 80 posto slučajeva bili 
proaktivni te se na taj način utječe na sadržaj koji se objavljuje 
u medijima.

Vrednovanja novinskih napisa koji su se odnosili na rad 
policije i drugih sluæbi unutar Ministarstva

djelatnika Ministarstva. Tu je potrebno naglasiti da se 
najčešće radi o kaznenim djelima koje su počinili policijski 
službenici, a koje Ministarstvo ionako osuđuje te disciplinski 
procesuira. Taj rezultat je razumljiv, jer se svakom slučaju 
u kojem djelatnik policije ili Ministarstva prekrši zakon, u 
medijima posvećuje velika pažnja. Nadalje, vidljivo je da se 
najveći udio informativnih članaka, odnosno članaka kojima 
se prenose činjenice i događaji o kojima policija izvješćuje, 
nalaze u kategoriji ostalo. To je svakako bilo za očekivati, 
budući da se radi o kategoriji pod koju su potpali događaji 
poput narušavanja javnog reda i mira, pronađeno oružje, 
streljivo i eksplozivi, nesretni slučajevi, samoubojstva i ostali 
sigurnosno interesantni događaji. 

Zastupljenost proaktivnog i reaktivnog djelovanja sluæbe za 
odnose s javnoπÊu po pojedinim kategorijama, u odnosu na 
novinske napise koji su se odnosili na rad policije i drugih 
sluæbi unutar Ministarstva

Kad promatramo pojedinu kategoriju i koliko smo 
bili proaktivni, možemo zaključiti da je najbolji omjer 
proaktivnog u odnosu na reaktivno reagiranje u kategoriji 
koja se odnosi na kriminalitet te postupke djelatnika 
Ministarstva. To je razumljivo jer je, za događaje koji 
se mogu svrstati u ove kategorije, uvriježena praksa 
izvještavanja medija o njima. Najnepovoljniji omjer je u 
kategoriji međunarodna i intersektorska suradnja. 

Više proaktivnosti kod lokalnih medija
Na kraju, možemo zaključiti da provedena evaluacija 

rada službe za odnose s javnošću, bez obzira na ukupne 
dobre rezultate, pokazuje kako postoji neiskorišten 
prostor, posebno u radu onih policijskih uprava o kojima 
je objektivno mali broj članaka u analiziranom razdoblju. 
Medije možemo uvijek zainteresirati, posebno lokalne i 
regionalne, kroz proaktivnu prezentaciju tema iz života i 
rada policije, ali i iz područja sigurnosti, posebno uputama i 
savjetima kako vlastitu sigurnost učiniti što boljom. S druge 
strane, potrebno je uložiti više napora da se, kroz službena 
priopćenja, izjave ili druge vidove komunikacije s medijima, 
u većoj mjeri utječe na sadržaj koji se objavljuje, bez obzira 
je li pozitivno ili negativno ocijenjen. U tom smislu službe 
za odnose s javnošću u svim policijskim upravama moraju 
uvijek biti spremne medijima prezentirati službeni stav u 
svim važnim pitanjima iz područja sigurnosti te života i 
rada u policiji.m

Krunoslav BOROVEC

Kada promatramo pojedine kategorije i vrednujemo 
objavljene članke unutar tih kategorija, onda je jasno da je 
najveći udio pozitivnih članaka objavljen u trećoj kategoriji 
koja se odnosi na rad Ministarstva (oprema, kadrovske 
promjene, akcije i projekti). Najveći udio negativnih članaka 
objavljen je u drugoj kategoriji koja se odnosi na postupke 
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Pod visokim pokroviteljstvom predsjednice Vlade Republike 
Hrvatske Jadranke Kosor,  a uz potporu Programa Ujedinjenih 
naroda za razvoj u RH, regionalnog projekta Centra za kontrolu 
malokalibarskog i lakog naoružanja za jugoistočnu i istočnu 
Europu (SEESAC), Ministarstvo unutarnjih poslova RH, 5. 
studenoga ove godine u Hotelu „Internacional“, organiziralo je 
predstavljanje izvješća „Uspostavljanje mreže žena policajaca 
u jugoistočnoj Europi” i Okrugli stol na temu “Položaj žena 
u policijskim službama u jugoistočnoj Europi i mehanizmi za 
unaprjeđenje rodne ravnopravnosti”. 

Otvaranju Okruglog stola nazočili su izaslanik predsjednice 
Vlade i ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko, glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić, koordinatorica UN-a i stalna 
predstavnica UNDP-a u Republici Hrvatskoj Louisa Vinton i 
voditelj ureda SEESAC Diman Dimov te tom prilikom održali 
i prigodne govore.

Govoreći o promjenama uloge i opće politike policije 
u zapošljavanju žena, ministar Karamarko je naglasio 
kako stavovi po kojima je policijski posao isključivo muški 
posao pripadaju prošlosti te kako danas više ne postoje 
zakonske ni bilo kakve prepreke zbog kojih se žene ne bi 
mogle zaposliti u ovom opasnom zanimanju. „Hrvatska se 
demokratizira krupnim koracima, a žene su u tom procesu 
izborile svoje mjesto i prihvaćene su i u do jučer nedostupnim 
zanimanjima. Rodno osviještena policija nezamjenjiva je u 
razvoju i unapređivanju demokratske policijske službe. Što 
se policijskih obaveza tiče tu su i muškarci i žene posve 
ravnopravni. I od jednih i od drugih se očekuje da poštuju 
i provode zakone, da budu stručni, da se usavršavaju, da 
se informiraju o zbivanjima u društvu, da budu korektni ali 
i konkretni, brzi i učinkoviti. Upravo ovaj današnji događaj 
i aktivno sudjelovanje Ministarstva unutarnjih poslova u 

stvaranju Mreže žena i podizanju svijesti o važnosti planskog 
integriranja žena u policijsku službu velik je i konkretan korak ka 
zadovoljavanju zahtjeva Ujedinjenih naroda i Europske unije te 
potvrđuje zrelost samog Ministarstva u razvijanju odgovornog 
i pozitivnog radnog okruženja“ -  rekao je Karamarko izrazivši 
svoju punu podršku ovom važnom projektu.

Žene donose niz prednosti
Glavni ravnatelj policije, a ujedno i jedan od članova 

Udruženja šefova policije jugoistočne Europe, gospodin 
Oliver Grbić istaknuo je kako su prijedlog o osnivanju Mreže 
žena policijskih službenica jednoglasno prihvatili svi šefovi 
policija jugoistočne Europe na Generalnoj skupštini u travnju 
2008. godine. U svom govoru Grbić je govorio o mnogim 
benefitima koje je hrvatska policija dobila zapošljavanjem žena 
u tom sektoru. „Žene bolje i spretnije ublažavaju konfliktne 
situacije te takve situacije rješavaju nenasilnim metodama. 
Policijske službenice imaju bolje komunikacijske sposobnosti 
što im omogućava lakše uspostavljanje suradnje i stjecanje 
povjerenja građana koji su žrtve ili svjedoci određenih događaja. 
Od policijskih službenica može se očekivati više strpljenja, 
razumijevanja i tolerancije. Žene donose niz prednosti, prije 
svega više senzibiliteta i empatije za probleme građana, a 
uspješnije su i bolje u radu s posebno osjetljivim skupinama kao 
što su djeca, mladi, stariji i manjine“, rekao je glavni ravnatelj 
i na kraju zaključio kako spol ne smije biti kriterij za obavljanje 
nekog posla, već jedini važeći kriterij mora biti dobro obavljen 
posao.

Zahvaljujući glavnom ravnatelju policije Oliveru Grbiću 
na punoj podršci, voditelj ureda SEESAC-a Diman Dimov 
prisutne je upoznao sa samim projektom: „Temelj ovog 
projekta jest poduprijeti osnivanje Mreže žena policijskih 

Uspostavljanje „Mreæe æena policijskih sluæbenica jugoistoËne Europe“ i Okrugli stol „Poloæaj æena u policijskim 
sluæbama u jugoistoËnoj Europi i mehanizmi za unaprjeenje rodne ravnopravnosti”

Osnivanje Mreže žena policijskih službenica 
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službenica. Očekuje se da će Mreža postati ključno sredstvo 
u zagovaranju obavljanja policijskih poslova u potpunom 
skladu sa zakonima o spolnoj ravnopravnosti kao i sredstvo i 
poboljšanje pozicije žena u policijskom poslu. Projekt će služiti 
u podizanju svijesti pozicije žena, fokusirat će se na razvijanje 
kapaciteta za obavljanje policijskog posla usuglašenog sa 
spolnom ravnopravnošću i podupirat će osnivanje nacionalne 
Mreže žena policijskih službenica. Danas obilježavamo važan 
korak ovog našeg zajedničkog truda. Ponosni smo što smo 
mogli poduprijeti objavljivanje i promociju ovog izviješća te 
osnivanje Mreže žena u jugoistočnoj Europi. Današnji skup, 
na kojem su prisutni i predstavnici MUP-a Srbije, dokaz je 
da naš trud u potpori povećanja regionalne suradnje nije 
bio uzaludan. Računamo na vas u zajedničkom radu u 
budućnosti.“
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Luisa Vinton, stalna predstavnica UNDP-a u Hrvatskoj, 
u ime UN-a izrazila je potporu i veliko zadovoljstvo ovom 
inicijativom kojoj je cilj povećati i unaprijediti ulogu žena 
policijskih službenica u JI Europi jer su i sami temelji identiteta 
UN-a upravo kvaliteta i ravnopravnost spolova. Govoreći 
o Rezoluciji 1325 Vijeća sigurnosti UN-a o ženama, miru i 
sigurnosti, napomenula je kako svi postavljeni ciljevi još uvijek 
nisu ostvareni te kako je ohrabrujuće vidjeti da se poduzimaju 
ovakvi konkretni koraci kako bi se premostili propusti. „UN-ov 
izazov je omogućiti ženama što veću zastupljenost u ovom 
sektoru osobito na rukovodećim položajima u jugoistočnoj 
Europi. Pozdravljamo rezultate koje je postigla Vlada RH u 
pripremi nacionalnog plana djelovanja u provođenju rezolucije 
1325, zadatak koji je ispunilo sveukupno samo 19 zemalja. 
Zadovoljstvo nam je vidjeti da Hrvatska šalje sve više žena da 
sudjeluju u mirovnim misijama i pozdravljamo MUP-ov iscrpni 
i sveobuhvatni angažman protiv nasilja u obitelji. Uvjereni smo 
da će stvaranje regionalne Mreže žena policijskih službenica 
pridonijeti nacionalnom nastojanju da privuče i zadrži što više 
žena policijskih službenica i da djeluje na način koji je više 
osjetljiv na ravnopravnost spolova. Ostvarivanje tih ciljeva nije 
samo moralni imperativ koji se slaže sa osnovnim ljudskim 
pravima i principima jednakosti, već i s drugim segmentima 
kao što su sudjelovanje žena u radnoj snazi ili obrazovanju 
žena. Naša je želja pomoći zemljama i njihovim institucijama 
da bolje funkcioniraju, u ovom slučaju kako bi se osiguralo da 
je policija pruža onakav odgovor kakav zajednica zaista treba. 
U UNDP-u se radujemo da možemo poduprijeti ovu i sve 
druge inicijative kojima je cilj promicanje spolne jednakosti i 
rodne ravnopravnosti i osnaživanje žena i da možemo podijeliti 
postignuća Hrvatske sa drugim zemljama koje se suočavaju 
sa sličnim izazovima.“

O Mreži žena policijskih službenica jugoistočne 
Europe (WPON)

U okviru regionalnog projekta Podrška jačanju načela 
rodne ravnopravnosti u policijskoj praksi u jugoistočnoj Europi 
SEESAC pruža podršku inicijativi SEPCA-e na uspostavljanju 
Mreže žena policijskih službenica jugoistočne Europe, čiji su 
ciljevi promicanje i primjena principa rodne ravnopravnosti i 
demokratičnosti u obavljanju policijskih poslova u policijskim 
službama.

Mreža žena policajaca u jugoistočnoj Europi osnovat će 
se na sastanku krajem studenoga 2010. godine u Sarajevu. 
U razdoblju od listopada do prosinca 2010. organiziraju se 

prezentacije izvještaja „Uspostavljanje mreže 
žena policajaca u jugoistočnoj Europi“ u 
suradnji s Ministarstvima unutarnjih poslova i 
policijskim službama jugoistočne Europe koji 
sudjeluju u projektu.

Jedan od zadataka Mreže je da svim 
zainteresiranim ministarstvima pruži podršku 
u formuliranju kampanja i strategija sa ciljem 
prijema što većeg broja žena u policiju, s 
posebnim naglaskom na one sadržaje i aspekte 
policijskog posla koji su atraktivni za žene, ali 
i uz pružanje pravih, objektivnih informacija o 
zahtjevima, specifičnostima i rizicima policijskog 
posla.

Svaka zemlja uključena u ovaj projekt 
imenovala je dvije policijske službenice - 

predstavnice koje će biti uključene u Vijeće Mreže žena. Za 
Republiku  Hrvatsku kao predstavnice određene su policijska 
službenica Odjela za međunarodnu policijsku suradnju Iva Balgač 
i policijska službenica Odjela za nezakonite migracije, Odsjeka 
za izvršenje mjera Lidija Pentavec.

O istraživanju
Prezentacija izvješća organizirana je u okviru regionalnog 

projekta Podrška jačanju načela rodne ravnopravnosti u 
policijskoj praksi u jugoistočnoj Europi koji sprovodi SEESAC 
u suradnji s Udruženjem šefova policije jugoistočne Europe 
(SEPCA). 

Koordinatorica regionalnog projekta Bojana Balon predstavila 
je aktivnosti na uspostavljanju Mreže žena policajaca u JIE, 
dok je izvješće o Uspostavljanju mreže žena policajaca u 
jugoistočnoj Europi prezentirala Snežana Novović iz MUP-a 
Republike Srbije.

Istraživanje je provedeno s ciljem da pokaže pravu sliku 
o položaju policijskih službenica u policijskim organizacijama 
regije, a provedeno je u razdoblju od lipnja do prosinca 2009. 
godine u osam regionalnih ministarstava unutarnjih poslova: 
Republike Albanije, Federacije Bosne i Hercegovine, Bosne 
i Hercegovine – Republike Srpske, Bugarske, Crne Gore, 
Hrvatske, Makedonije i Srbije. Republika Hrvatska sudjelovala 
je u istraživanju sa sveukupno 3897 ispitanika koji predstavljaju 
reprezentativan uzorak. Ciljevi istraživanja bili su usmjereni na 
utvrđivanje polazišta za neke daljnje aktivnosti na uspostavljanju 
Mreže, pronalazak područja za suradnju i donošenje preporuka 
za unapređenje položaja žena unutar samih policijskih 
organizacija. Preporuke ciljano identificiraju stanje, ali i daju 
odgovore na pitanje kako postupiti u budućnosti i koje aktivnosti 
treba poduzeti kako bi se još više unaprijedio položaj žena 
policijskih službenica.

Samo izvješće o rezultatima istraživanja podijeljeno je u 
osam poglavlja i  praćeni su odgovarajućim preporukama 
koje, zahvaljujući pouzdanom identificiranju onog što je bitno 
i prioritetno za sve ili većinu članica, mogu biti pretočene 
u akcijski plan i u sljedećim godinama biti moćno sredstvo 
za usmjereno i aktivno djelovanje. Upravo te preporuke 
najvrednije su što izvješće donosi. One su i osnovna težnja 
buduće Mreže da na vrlo konkretan način pomogne ženama 
u usmjeravanju njihove karijere i napredovanju isključivo na 
temelju njihovih profesionalnih sposobnosti i kompetencija. 
Mreža je  također i izuzetna prilika za unapređenje regionalne 
policijske suradnje.
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Rezultati istraživanja MUP-a RH
Kada govorimo o RH, možemo konstatirati kako smo po 

samim pokazateljima i rezultatima pri samom vrhu ili na vrhu 
u regiji, no svakako to ne znači da time trebamo u potpunosti 
biti zadovoljni. Osvrnut ćemo se samo na nekoliko pokazatelja 
proizašlih iz istraživanja. Naime u MUP-u RH u rujnu 2009. 
godine radilo je 28,65 posto žena u odnosu na ukupan broj 
zaposlenih. U siječnju 2010. godine taj broj je dostigao je 
29 posto. U odnosu na ukupan broj zaposlenih policijskih 
službenika, u rujnu 2009. godine broj policijskih službenica 
iznosio je 13,5 posto, a u siječnju 2010. godine 14,7 posto. 
Kada pak uzmemo postotak vezan uz žene rukovoditelje na 
strateškoj najvišoj razini, on iznosi 12,5 posto i to je najveći 
postotak u cijeloj regiji.

 Zanimljivo je kako velika većina ispitanika suglasna 
oko sljedećeg: žene su djelotvornije na poslovima i zadacima 
koji zahtijevaju komunikativnost, empatiju, analitičnost, 
pedantnost i sliče osobine, a takvi poslovi obuhvaćaju rad 
s djecom, rad s građanima, rad s žrtvama nasilja, istrage 
zločina, prikupljanje informacija, operativno promatranje, 
pretrage osoba ženskog spola, prevenciju, administraciju, 
pripremu dokumenata, kontrolu prometa i slično. Za razliku 
od žena, muškarci su uspješniji na poslovima koji traže fizičku 
snagu, uporabu sredstava prisile, osiguranje javnih skupova 
visokog rizika, hvatanje počinitelja kaznenih djela koji pružaju 
otpor, smjenski i noćni rad s interventnim jedinicama, izlaganje 
ekstremnim temperaturama.

Najčešći motivi Hrvatica za zapošljavanje u policiji, prema 
rezultatima istraživanja, jesu zanimljivost posla, sigurno 

zaposlenje, želja za pomaganjem drugima i dinamičnost posla. 
Što se tiče educiranosti odnosno akademskog zvanja, ono je 
na strani policijskih službenica u regiji. Tako se njih 54,52 posto 
može pohvaliti visokom ili višom stručnom spremom za razliku 
od 49,87 posto  muških kolega.

Okrugli stol
Na Okruglom stolu vodile su se zanimljive tematske 

rasprave. Romana Kuzmanić Oluić i MVPEI-a govorila je o izradi 
nacionalnog akcijskog plana za provedbu Rezolucije UN-a. 
Policijski službenik Ureda glavnog ravnatelja policije Zlatko Koštić 
iznio je statističke podatke vezane za položaj žena i nasilje nad 
policijskim službenicama. Renata Odeljan, voditeljica Odsjeka u 
Odjelu općeg kriminaliteta Ravnateljstva policije govorila je o ulozi 
policijskih službenica u suzbijanju nasilja nad ženama. Teme o 
ravnopravnosti spolova i Zakonodavnom okviru RH te planiranim 
aktivnostima na području unapređenja ravnopravnosti spolova 
vodili su koordinatorica projekta UNDP-a Tamara Karaica te 
Luka Mađerić iz Vladinog ureda za ljudska prava, a na samom 
kraju policijska službenica Odjela za mirovne misije Tihana 
Kozlica prezentirala je dobru praksu RH koja se odnosi na žene 
u mirovnim misijama.

Spomenuti projekt osnivanja Mreže žena od velike je važnosti 
za Ministarstvo unutarnjih poslova, ali i Republiku Hrvatsku iz niza 
razloga, no prije svega zbog zahtjeva koji su postavljeni pred 
nas na putu postajanja punopravnom članicom Europske unije, 
kojoj je jedan od glavnih ciljeva ravnopravnost spolova i jednaka 
mogućnost za muškarce i žene.m Nikolina GOTAL

Snimila Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR
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Primarna svrha Intelligence Led Policing 
(ILP) modela je zaštita određenih vrijednosti, 
suzbijanje organiziranog kriminaliteta, terorizma i 
drugih najsloženijih oblika kriminaliteta, odnosno 
prevencija, a krajnji cilj Projekta je uvođenje 
policijskog modela vođenog kriminalističko-
obavještajnim informacijama (ILP model), kao 
potpore istragama ozbiljnog kriminaliteta i 
strateškom planiranju

Ne razmišlja se o postojanju prevencijskog plana, obrazovanje 
je nerazvijeno, ograničena je podrška žrtvama uključujući 
i program zaštite svjedoka, premalo se pažnje posvećuje 
otkrivanju imovinske koristi stečene kaznenim djelom, medijima 
se ne prezentira na vrijeme ono što može biti preventivne 
naravi. U tom smislu, krajnji cilj Projekta je uvođenje policijskog 
modela vođenog kriminalističko-obavještajnim informacijama 
(ILP model), kao potpore istragama ozbiljnog kriminaliteta i 
strateškom planiranju. U svrhu ostvarenja ovog osnovnog cilja, 
od projekta se očekuje ostvarenje implementacije ILP modela 
u policijskim agencijama Jugoistočne Europe, osnivanje ILP 
organizacijskih jedinica u policijskim jedinicama, edukacija u cilju 
implementacije komponenti ILP modela te stvaranje regionalnog 
internacionalnog ekspertnog savjetodavnog odbora. 

U realizaciji Projekta sudjeluju eksperti iz Republike Hrvatske, 
Austrije, Slovenije, Velike Britanije, Europola te vodeći eksperti 
Paul Maroushek iz Austrije, Sonja Raguž i Tihomir Kralj iz 
Hrvatske.

U svojstvu korisnika sudjeluju predstavnici policijskih 
organizacija iz Albanije, Bugarske, Crne Gore, Srbije, 
Makedonije, Republike Srpske i Federacije BiH.

Ovaj seminar je prvi u nizu od tri seminara-radionica, kojima 
će se predstavnicima policijskih organizacije Jugoistočne 
Europe prezentirati način funkcioniranja modela policijskog 
rada rukovođenog kriminalističko-obavještajnim podacima te 
detaljno izložiti svi elementi potrebni za uspostavu ovakvog 
načina rada.

Preostala dva seminara-radionice, koji će predstavljati 
implementacijsku fazu ovog Projekta, odnosno bit će usmjereni 
na implementaciju nacionalnih akcijskih planova za uvođenje 
ILP modela, održat će se u Beogradu i Sarajevu tijekom prvog 
kvartala 2011. godine. Ova će faza biti potpomognuta od 
strane međunarodnih eksperata, a ovisit će o uspješnosti 1. 
faze i raspoloživim financijskim sredstvima projekta.m

Sandra CAPAN
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

U Zagrebu je od 9. do 11. studenog odræan seminar u sklopu projekta 
Intelligence Led Policing in South Eastern Europe (SEE)

Svečano otvoren projekt ILP

U okviru Udruženja šefova policija Jugoistočne Europe 
– SEPCA te pod voditeljstvom i koordinacijom Ravnateljstva 
policije Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske 
i financijskim sponzorstvom švicarske Agencije za razvoj i 
suradnju – SDC, u Hotelu Dubrovnik u Zagrebu se od 9. do 
11. studenog održao seminar u sklopu projekta „Intelligence 
Led Policing in South Eastern Europe (SEE)“.

Uvodnim riječima se svima obratio načelnik Uprave 
kriminalističke policije Vitomir Bijelić te izrazio zadovoljstvo u 
zajedničkom sudjelovanju ovom seminaru kao dijelu projekta 
koji se provodi u okviru Udruženja šefova policija Jugoistočne 
Europe  - SEPCA. Naglasio je koliko je poticajna odluka SEPCA-
e o prepuštanju rukovođenja ovim Projektom Ravnateljstvu 
policije RH, a kao rezultat priznanja za dosege koji su u tom 
području ostvareni u okviru hrvatske policije.

Primarna svrha Intelligence Led Policing (ILP) modela 
jest zaštita određenih vrijednosti, suzbijanje organiziranog 
kriminaliteta, terorizma i drugih najsloženijih oblika kriminaliteta, 
odnosno jednom riječju prevencija, a uspješnom prevencijom bi 
se smanjila potreba za stalnim pokretanjem represivnog aparata, 
što bi i financijski bilo prihvatljivije za Republiku Hrvatsku. 
Kriminalne organizacije konstantno napreduju, međusobno 
surađuju, za njih ne postoje granice među državama niti 
problemi oko dobivanja viza za prelazak tih granica. Oni 
razvijaju partnerske odnose. Nasuprot tome, među policijskim 
je organizacijama još uvijek prisutna velika suzdržanost u 
pogledu razmjene informacija te je prisutno nepovjerenje zbog 
čega pati suradnja, a s time povezana i mogućnost prevencije. 
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PU krapinsko-zagorska prva je i jedina policijska 
uprava u Republici Hrvatskoj koja je sa svojim 
partnerima udovoljila svim uvjetima Agencije 
za mobilnost i programe Europske unije te tako 
uspjela u sklopu EU programa za cjeloživotno 
učenje Leonardo da Vinci ostvariti hvale 
vrijedan projekt „Prevencija kriminaliteta s 
međunarodnim iskustvom”. Troškove projekta 
u visini od 18 i pol tisuća eura u potpunosti će 
snositi EU 

Sam uspjeh EU projekta „Prevencija kriminaliteta s 
međunarodnim iskustvom”, plod je višegodišnje suradnje 
policije i lokalne zajednice na području Krapinsko-zagorske 
županije koja jedina u Republici Hrvatskoj ima i Županijsko 
vijeće za prevenciju u lokalnoj zajednici, a u čijem sastavu 
su i partneri u ovom projektu.

Sli jedom toga Policijska uprava krapinsko-zagorska 
sa svojim partnerima Zagorskom razvojnom agencijom, 
Obiteljskim centrom Krapinsko-zagorske županije, Zavodom 
za javno zdravstvo Krapinsko-zagorske županije - Centrom 
za prevenciju ovisnosti i izvanbolničko liječenje nositelj 
je aktivnosti ovoga EU projekta uz španjolskog partnera 
“Conselleria de Gobernación” - Regionalno ministarstvo 
unutarnjih poslova španjolske regije Valencije.

Kako EU program Leonardo da Vinci potiče mobilnost 
osoba na europskom tržištu rada podrazumijeva i razmjenu 
iskustava kao i edukaciju u provođenju prevencije na 
međunarodnoj razini. Tako je u smislu razmjene iskustava 
i  implementaci je projekta „Prevenci ja kr iminal i teta s 
međunarodnim iskustvom”, od 18. do 31. listopada ove 
godine dvanaest predstavnika svih spomenutih partnera 
sudionika iz Županije krapinsko-zagorske studijski boravilo 
u španjolskoj regiji Valenciji. Iz PU krapinsko-zagorske 
u Valencij i su svoja stručna znanja u sklopu projekta 
usavršavali sam načelnik PU Željko Cujzek te djelatnici 
i policijski službenici, voditelj projekta Stjepan Šalamon, 
Marija Filipec, voditeljica OKC-a, Darko Bakran, načelnik 
PP Pregrada, Robert Hršak, pomoćnik voditelja smjene 
OKC-a, Željko Perešin, kontakt policajac u PP Donja 
Stubica i Robert Pavić, načelnik Postaje prometne policije 
Krapina, iz Obiteljskog centara Krapinsko-zagorske županije 
Gordana Maligec i Sandra Kos, iz Centara za prevenciju i 
izvanbolničko liječenje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo 
KZŽ - Nataša Koražija te iz Zagorske razvojne agencije 
Karolina Novak i Tanja Ivek.

Domaćin, partner u projektu Regionalno ministarstvo 
unutarnjih poslova španjolske regije Valencije upoznalo je 
hrvatske partnere u projektu s organizacijom i ustrojem 
Policijske uprave Valencije, strukturom ustrojstvenih oblika 
i funkcioniranjem španjolske policije, načinom suradnje i 
koordinacije lokalne policije. Inače, u sjedištu Regionalne 
policije u Valenciji hrvatske je kolege dočekao načelnik 

odjela za sigurnost Juan Carlos, dok im je načelnik odjela 
regionalne policije predstavio ustroj španjolske policije, njezinu 
kategorizaciju i nadležnosti na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj 
razini. Voditelj projekta s hrvatske strane Stjepan Šalamon 
španjolskim je partnerima predstavio sve ciljeve projekta 
„Prevencija kriminaliteta s međunarodnim iskustvom”. Načelnik 
PU krapinsko-zagorske Željko Cujzek ljubaznim domaćinima 
predstavio je ukratko našu zemlju Hrvatsku, Krapinsko-zagorsku 
županiju, organizaciju i ustrojstvo MUP-a RH te PU krapinsko-
zagorsku. Na kraju boravka svim sudionicima projekta uručeni 
su certifikati, a i razmijenjena su stručna iskustva svih partnera 
u projektu. 

Naši sudionici projekta tijekom radnog dvotjednog boravka 
u Valenciji posjetili su tako mnoga njima za obavljanje policijskih 
poslova nadasve korisna mjesta i ustanove. Bili su tako u 
obilasku i upoznavanju s radom policijskog odjela policije 
Valencije koji se bavi prevencijom zlouporabe droga u suradnji 
sa socijalnim partnerima kao i specijaliziran policijski odjel 
nadležan za prevenciju i posljedice obiteljskog nasilja. U drugom 
tjednu boravka u Valenciji upoznali su se hrvatski partneri i s 
radom svojih španjolskih partnera na preventivnim aktivnostima, 
posebice onima koje su usmjerene na djecu i starije, zatim su 
upoznali i metode španjolske prometne policije koje primjenjuju 
u kontroli brzine, ispitivanja alkoholiziranosti vozača. Posjetili 
su i Centar za hitne intervencije u Valenciji, njihov Institut za 
javnu sigurnost i hitne slučajeve, te lokalni policijski odjel koji 
se bavi prevencijom teških krađa, zatim Policijske postaje u 
Alborayi i Teuladi, Centar 112 u La Eliani, Obrazovni centar za 
obrazovanje i stručno usavršavanje policijskih službenika lokalne 
policije IVASPE.

Tijekom boravka u Valenciji naši su sudionici projekta 
razgledali zgradu tamošnje regionalne vlade i parlamenta, 
ob jek t  zaš t ićene ku l tu rne  baš t ine  i zg rađen u  16. 
stoljeću, kulturno-povijesne i ine znamenitosti toga dijela 
Španjolske.

PU krapinsko-zagorska uspješno ostvarila EU projekt

Prevencija kriminaliteta 
s međunarodnim iskustvom
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Troškove projekta u visini od 18 i pol tisuća eura u 
potpunosti će snositi Europska unija kroz Program Leonardo 
da Vinci. Povodom uspješne realizacije ovoga EU projekta u 
PU krapinsko-zagorskoj u Zaboku održana je 15. studenog 
konferencija za medije koja je izazvala i pobudila interes svih 
sredstava javnog priopćavanja, HRT-a.

Korisna razmjena iskustava
O svoj im pozit ivnim iskustvima provedbe projekta 

„Prevencija kriminaliteta s međunarodnim iskustvom” i boravka 
u Španjolskoj Stjepan Šalamon kazao nam je kako je ponosan 
na rad projekta Policija u zajednici u svojoj PU, jer je upravo 
on doprinio i realizaciji njihova sudjelovanja u EU Programu 
Leonardo da Vinci. Kazao je kako je zadovoljan razmjenom 
iskustava sa španjolskim kolegama koji također od 2006. 
provode projekt Policija u zajednici. Posebno je istaknuo kako 
je zapazio dobru suradnju španjolske policije s građanima koja 
pridonosi većoj sigurnosti i suzbijanju svih oblika kriminaliteta 
u Španjolskoj, kao i izvrsnu pokrivenost svih područja video 
nadzorom. „Ponosan sam što pripadam jednoj maloj PU koja 
je uspjela ostvariti ovaj projekt, a to s jedne strane moramo i 
zahvaliti našem ministarstvu i Ravnateljstvu policije, jer ćemo 
kroz ovaj projekt zasigurno poboljšati i unaprijediti naš rad 
na prevenciji“.

Načelnik PU krapinsko-zagorske Željko Cujzek je iskazujući 
zadovoljstvo projektom dodao: „Osobno sam zadovoljan 
svim što smo doživjeli u Španjolskoj, u Valenciji. Prije samog 

puta mi smo se pripremili. Sam projekt se odnosio na 
prevenciju u prometu, prevenciju teških krađa, zlouporabu 
droga i obiteljsko nasilje. U tom smislu španjolskim kolegama 
pokazali smo uvezanost, suradnju nadležnih institucija i službi 
unutar naše županije. Edukacija i svi sadržaji koje smo kod 
španjolskih kolega upoznali i vidjeli zasigurno će pridonijeti 
našem uspješnijem radu, a moram reći da neka naša dobra 
iskustva i prakse hrvatske policije s područja prevencije 
kriminaliteta misle primijeniti i naše španjolske kolege. Nešto 
su dakle i oni naučili od nas pa se projekt doista ostvario na 
obostranom uvažavanju, razmjeni iskustava.“ 

Robert Pavić, načelnik Postaje prometne policije Krapina 
također je sa sobom iz Valencije, što se tiče rada prometne 
policije donio pozitivna iskustva. „Ono što moram reći nakon 
svega viđenog u Valenciji, je to da je sigurnost cestovnog 
prometa daleko veća tamo, nego kod nas. Prije svega to nije 
zbog boljeg rada policije, nego zbog bolje njihove cestovne 
infrastrukture. U gradu Valenciji i drugim gradovima promet je 
uređen jednosmjerno. Vozi se dakle u jednom smjeru na tri, 
četiri do pet prometnih traka, a kolničke trake su fizički odvojene 
i samim time su izbjegli koliziju vozila iz suprotnog smjera pa 
imaju malo nesreća i malo stradalih u prometu. Njihovi zakoni 
o sigurnosti cestovnog prometa su vrlo slični našima kao 
i nadzor prometa i ovlasti policijskih službenika. Boravak u 
Valenciji svakako će mi pomoći u daljnjem radu.“m

Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER
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Rekao sam mu: „Samo polako, smiri se.“, a on 
pištolj s mene premješta na čovjeka...

Marka Meteša i Damira Šalkovića, dvojicu hrabrih operativaca 
iz Novog Zagreba pohvalila je i naftna kompanija u čijoj su 
benzinskoj postaji osmog rujna uhvatili muškarca od 29 
godina. Na snazi je bila zasjeda, a tokom obrade otkrilo se još 
13 kaznenih djela koje je pljačkaš u šilterici počinio od trećeg 
mjeseca. Ukupna suma koja je bila otuđena u tim djelima iznosila 
je oko 280 tisuća kuna. 

što se sve tamo događalo te znače li im pohvale što u životu, 
kakva je percepcija medija u očima jednog operativca kao i 
koja je najbolja policijska serija svih vremena.

Meteš:  Zasjeda je planirana dulje vrijeme. A zasjede se 
rade po potrebi. Primjerice, na benzinskim postajama zasjeda 
se držala već prije na jednom mjestu, pa smo se prebacili na 
benzinsku u Zapruđu.  

Uzima olovku i skicira prostor dok nastavlja priču: „Jedan od 
nas dvojice bio je iza u prostoru za osoblje, a drugi u prostoru za 
kupce. Kolega Šalković je dobio tu zadaću da bude za pultom. 

U benzinskoj su bila još dvojica djelatnika. Jedan 
također za pultom, a drugi je otraga nešto radio. I oko 
21 naš počinitelj ulazi, iz vrećice vadi pištolj i repetira 
ga. A budući da je već prije radio slične stvari, pljačkao 
nemaskiran sa šiltericom na glavi, imali smo osjećaj 
da je to baš taj kojeg smo čekali. Moja pozicija je bila 
kod okvira vrata u blizini pulta.“

MUP: Koliko ste ga dugo Ëekali tu veËer?

Ne dugo, oko sat vremena. Makar je zasjeda bila 
na snazi... nećemo reći koliko dugo. A i baš ovu 
benzinsku pljačkao je tri puta ranije. Vidio je da može 
veliku lovu „dignuti“ pa se vratio. (smijeh)

Damir ©alkoviÊ: : „On ulazi i repetira pištolj u 
nas. U tom trenu ne znaš je li plinski ili pravi. Od 
djelatnika koji je bio kraj mene tražio je da mu preda 
novac, a meni je rekao „Vodi me do sefa.“  Rekao 
sam mu: „Samo polako, smiri se.“, a on pištolj s mene 
premješta na čovjeka. I čim je, na kraju se ispostavilo 
plinski, pištolj bio u nekoj neutralnoj zoni da ne može 
njime nikoga pogoditi, zgrabio sam ga jednom rukom 
za oružje, a drugom oko vrata i tada je naguravanje 
počelo. Nabili smo se u neki ćošak, proderao sam 
se  „Policija, baci pištolj!“, on nije bacio i tu je plinski 
Voltran F92 opalio. Držao sam ga za oružje pa ono 
nije moglo izbaciti čahuru. Zaglavio sam ga, a tada 
dolazi kolega Meteš u pomoć kao i djelatnik koji je 
vikao „Mogu pomoći?! Mogu pomoći?!“ i odgurnuo 
mu pištolj. Svladali smo ga i pozvali drugu patrolu jer 
je ovaj „naš“ počinitelj u jednoj od ranijih pljački imao 
pomagača na skuteru koji ga je čekao. Nismo odmah 
bili sigurni je li sam ili ga netko vani čeka. 

MUP: Ovo je bila jedna od opasnijih situacija koju 
ste doæivjeli ili svakodnevni normativ?

©alkoviÊ: Nije baš normativ, opasno je.

MUP: Koja je najopasnija situacija u kojoj ste se naπli?

Meteš: - Bi la je jedna sl ična kad smo opserviral i 
kladionice. Kolega Leskovar i ja primijetili smo da se u jednoj 
nešto događa, razbojništvo, trčali smo za počiniteljem. On 
je isto imao plinski pištolj. Ali ova iz Zapruđa je bila puno 
opasnija. Pogotovo za kolegu Šalkovića koji je s počiniteljem 
bio u direktnom kontaktu. Ja sam bio nešto sigurniji iza, sa 
situacijom pod kontrolom. 

Meteš i Šalković, 
hrabri operativci Novog Zagreba

Direktor Sektora upravljanja sigurnošću društva u INI, 
Mladen Vulinec pismeno ih je pohvalio: “izuzetno ponosan 
i sretan što u svojim redovima imate policijske službenike 
koji su, unatoč dnevnim pritiscima i velikom opsegu posla 
koji svakodnevno obavljaju, spremni riskirati vlastite živote 
i postupati požrtvovno i hrabro, što je odlika samo najboljih 
policajaca.“

U redcima koji slijede Marko, koji je 5 godina u službi, i 
Damir, sa 12 godina službe iza sebe, iz prve su ruke opisali 
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MUP: ZnaËe li vam πto preporuke za „policajce 
mjeseca“?

©alkoviÊ: Lijepo se vidi da se cijeni i primijeti tvoj trud i tvoj 
rad. Bio sam predložen i za kolovoz ove godine. 

A i u postaji se stvari popravljaju. Možda banalnosti, ali 
ljudima puno znače. Novi terminali, pa majstori svako malo 
nešto prčkaju.  Za Dan policije bio je i turnir između smjena 
što je zaista lijepa gesta, a ne košta ništa. S druge strane puno 
znači za kolektiv. 

MUP: Kakva vam se Ëini percepcija medija prema radu 
policije na terenu?

Meteš:  A... uglavnom loša i negativna. Rijetko vidim kakvo 
pozitivno pisanje. Uglavnom je „krivo su napravili ovo i krivo su 
napravili ono“ i slično.

MUP: ©to savjetujete graanima da rade ako se nau u 
situaciji kao u benzinskoj u Zapruu?

Meteš:  Ne igrati se heroja, čekati da prođe i pozvati nas. 
Naravno, ako nisu direktno ugroženi. Jer teško je procijeniti što 
onaj koji pljačka može napraviti i da li mu je pištolj pravi ili ne? 
Da li je pod utjecajima opijata, tableta ili nečeg?

Ne isplati se gubiti glavu zbog budala i zbog love. 

MUP: Pati li vam privatni æivot zbog noÊnog rada?

Meteš:  Nemam još djecu pa ne pati u tolikoj mjeri ali da... 
pati.

©alkoviÊ: Imam troje djece i putujem 65 kilometara na posao 
i nazad svaki dan tako da pati. (smijeh)

MUP: Najbolja policijska serija svih vremena je?

Meteš: Newyorški plavci. Ili možda Mamutica? (smijeh)
Nešto kasnije, u kratkom telefonskom razgovoru za ovaj 

časopis, detektiv Andy Sipowicz iz 15 policijske postaje na 
istočnom Manhattanu u New Yorku pohvalio je njihov izbor.  
Policajci iz Mamutice nisu se javljali na telefon.m

Razgovarao Antonio HADROVIĆ

Policijski službenici VIII. 
policijske postaje Zagreb dovršili 
su kriminalističko 
istraživanje nad 28-
godišnjakom i 25-
godišnjakom zbog 
osnovane sumnje da su 
počinili razbojništva nad 
24-godišnjim državljaninom 
SAD-a.

Kriminal ist ičkim istraživanjem 
utvrđeno je da su osumnjičeni u 
četvrtak, 4. studenog 2010. oko 23.30 
sati u Koturaškoj ulici, dok je oštećeni 
upravljao škodom feliciom američkih 
registracijskih oznaka, s nepoznatim 
muškarcem koji je sjedio na suvozačevu 
sjedištu počinili razbojništvo, tako da je 
NN muškarac prislonio pištolj na glavu 
oštećenog i zatražio novac, kartice i 
PIN-ove kartica. Pošto mu je oštećeni 
predao 300 kuna i 4 kreditne kartice, 
NN muškarac je s 28-godišnjakom otišao 
do Importanne centra, a 25-godišnjak je 
ostao u vozilu s oštećenim. U jednom 
trenutku oštećeni je iskoristio nepažnju 
osumnjičenog 25-godišnjaka te pobjegao 
iz vozila do benzinske postaje u Miramarskoj 
ulici i nazvao policiju.

Osumnjičeni su 6. studenog 2010. godine, 
uz Posebno izvješće, dovedeni u Istražni 
centar Županijskog suda u Zagrebu.m

Antonio HADROVIĆ

Uhićena dvojica zbog  
razbojništva nad Amerikancem
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Upravo je pomoć i podrška koju žrtve dobiju 
od djelatnika nevladine organizacije važna za 
oporavak i ponovno stjecanje povjerenja u ljude, 
ali i za potencijalni kazneni progon počinitelja

Djelatnici Policijske uprave karlovačke u suradnji sa Ženskom 
grupom Karlovac „Korak“ 18. listopada 2010. godine u prostoru 
Informativnog centra za prevenciju u Karlovcu, na Trgu Petra 
Zrinskog 3, obilježili su Europski dan borbe protiv trgovanja 
ljudima. Edukativno-preventivnoj prezentaciji koju su održali 
policijski službenici Policijske uprave karlovačke i predstavnice 
Ženske grupe Karlovac „Korak“,  prisustvovali su učenici 
Gimnazije Karlovac sa svojim pedagogom.

Ci l j  prezentaci je b io je 
senzibilizirati javnost i upoznati 
je s problemom trgovanja 
ljudima i sustavom suzbijanja 
trgovanja ljudima u Republici 
Hrvatskoj.

Tijekom prezentacije mla-
dima je pojašnjen kazneno-
pravni pojam trgovine ljudima. Upoznali su se tako sa sustavom 
trgovine ljudima u Republici Hrvatskoj, kao i s načinima na 
koje mogu pomoći žrtvama trgovine ljudima. Odnosi se to 
prvenstveno na na osiguranje zdravstvene i psihosocijalne 
pomoći i sigurnog povratka u matičnu zemlju, ukoliko je to 
moguće. Također, savjetovano im je kako prepoznati životne 
situacije u kojima bi i sami mogli postati eventualne žrtve trgovine 
ljudima. 

Kako bi se prevenirao ovaj vid kriminaliteta, ciljano se želi 
ukazati mlađoj populaciji na moguće probleme na koje mogu 
naići u potrazi za boljim životom u želji za samostalnošću te na 
taj način postati izloženiji mogućnosti da i sami postanu žrtve 
trgovanja ljudima.   

Na kraju je, potičući mlade, ali i sve ostale građane da prijave 
trgovanje ljudima, poslana poruka: trgovanje ljudima naša je 
stvarnost. Spriječimo ga.

Svoj osvrt na provedenu akciju dala je i predstavnica 
Ženske grupe Karlovac „Korak“ Jasna Lenuzzi, koja je i osobno 

sudjelovala u toj aktivnosti: “Nakon što osoba, od djelatnika 
policije, bude identificirana kao žrtva trgovanja ljudima, u 
suradnji s nevladinom udrugom koja između ostalih aktivnosti 
može pružiti sklonište, žrtvi je u prvom redu potrebno osigurati 
siguran i zaštićen smještaj. Naime, dobro je poznata činjenica 
da trgovanje ljudima i njihovo iskorištavanje (najčešće seksualna 
eksploatacija) trgovcima ljudima donosi ogromnu zaradu te će 
oni učiniti sve kako bi jednom iskorištavanu osobu koja je uspjela 
pobjeći njihovu nadzoru, ponovno vratili u odnos iskorištavanja. 
Stoga je žrtve potrebno smjestiti na sigurno i tajno mjesto koje 
je zaštićeno i gdje će moći bez straha i prijetnje vratiti svoje 
zdravlje i psihičku stabilnost.“ 

Osvrćući se na slučaj dviju državljanki Ukrajine koje su 2002. 
godine bile identificirane žrtve 
trgovine ljudima na području 
Policijske uprave karlovačke, 
Jasna Lenuzzi je naglasila: “Te 
osobe nakon što su smještene 
u tajno sklonište dobile su osim 
medicinske i psihološke pomoći 
i svu potrebnu pravnu pomoć, 

a u svrhu informiranja o postupcima koji će biti pokrenuti pred 
sudom te o pravnim radnjama koje će trebati poduzeti, kako bi 
njihov boravak u Republici Hrvatskoj do trenutka njihove odluke 
o daljnjem mjestu boravka, bio legalan. Nakon nekog vremena, 
žrtve su izrazile želju da se vrate u matičnu zemlju te im je siguran 
povratak u suradnji s djelatnicima Međunarodne organizacije 
za migraciju u Zagrebu i omogućen. Važno je naglasiti da je 
upravo pomoć, podrška i razumijevanje koje žrtve dobiju od 
djelatnika nevladine organizacije važna za oporavak i ponovno 
stjecanje povjerenja u ljude, ali isto tako i za potencijalni kazneni 
progon počinitelja. Žrtve u većini slučajeva lakše povjeravaju 
svoje patnje i sve ono što su i od koga doživjele osobama iz 
nevladinog sektora a što je, pak, važno u stvaranju uvjeta za 
svjedočenje pred sudom i iznošenje informacija koje mogu 
pomoći u donošenju presude protiv trgovaca i ostalih osoba, 
koje su na bilo koji način eksploatirali žrtve.“m

Andreja LENARD
Slike: PU karlovačka

Trgovanje ljudima i njihovo iskorištavanje (najËešÊe 
seksualna eksploatacija) trgovcima ljudima donosi 

ogromnu zaradu te Êe oni uËiniti sve kako bi jednom 
iskorištavanu osobu, koja je uspjela pobjeÊi njihovu 

nadzoru, ponovno vratili u odnos iskorištavanja

PU karlovačka obilježila  
Europski dan borbe protiv trgovanja ljudima
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KAD NARASTEM BIT’ ĆU POLICAJAC

Dok mirno u krevetu spavam i sanjarim ja, 
budna na zadatku gradom dežurna je policija.

Pao sam jučer s bicikla i dozivao majku, 
pogledao sam i pored sebe ugledao policajku.

Kada zebrom cestu prelazimo sestra i ja, 
iz prikrajka neprimjetno pazi nas policija. 

Da sjednem u autu naprijed, tata se ne slaže,
već uvijek iza njega, jer tako policajac kaže. 

Išao sam iz škole u sumrak i tešku torbu nosio
kada me od dvojice huligana brzi policajac spasio. 

U kvaru s autom smo ostali roditelji i ja, 
„Kako možemo pomoći?“, na autoputu kaže nam policija. 

Na kopnu, vodi i u zraku policija nad nama bdije
kad narastem da budem policajac, u meni želja vrije.

Trčat ću i vježbat da spreman postanem ja, 
jer strašljivce i šeprtlje ne treba policija. 

Svaki dan policija uspjeh i pouzdanje sije
pa i danas nazdravimo zajedno u čast rada policije.

Jula Adamović

Od rujna 2007. do kraja listopada 2010. godine 
na području PU sisačko-moslavačke građani su 
dragovoljno predali: 323 komada vatrenog oružja 
(pušaka i kratkog oružja), 125.273 strjeljiva 
raznog kalibra, 2.276 komada raznih minsko-
eksplozivnih sredstava i 102,1 kg eksploziva

U sklopu akcije Manje oružja - manje tragedije, koju 
Ministarstvo unutarnjih poslova organizira u suradnji s Programom 
Ujedinjenih naroda za razvoj u Republici Hrvatskoj, kontakt- 
policajci Policijske postaje Kutina s kolegama iz Policijske uprave 
sisačko-moslavačke i članovima Vijeća za komunalnu prevenciju 
Grada Kutine, 9. studenoga kroz bogat četverosatni program 
obilježili su ovu značajnu akciju.

Tako su na prostoru ispred robne kuće u Kolodvorskoj ulici 
u Kutini od jutra svoje štandove postavili djelatnici Hrvatskog 

centra za razminiranje, djelatnici za protueksplozijsku zaštitu 
PU sisačko-moslavačke, djelatnici Interventne jedinice policije 
iz Siska i kontakt-policajci, a na njima su izložili razno vatreno 
oružje i minsko-eksplozivna sredstva te su, dijeleći prigodan 
promidžbeni materijal, građane upoznavali s opasnostima 
takvih ubojitih sredstava i pozivali ih na dragovoljnu predaju 
bez sankcija. 

Nazočnima se pozdravnim govorom obratio načelnik 
Policijske postaje Kutina Tone Mašunjac i ukratko izložio 
ciljeve ove akcije kojom policija svojim sugrađanima u što 

Akcija  
Manje oružja - manje tragedija održana u Kutini
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napad policijskog psa na osobu koja je napala policijskog 
službenika i dr.

Da je ova akcija u Kutini dobro odjeknula među građanima te 
da su ozbiljno shvatili njene poruke, pokazuje i odlična dragovoljna 
predaja raznih ubojitih sredstava koja je uslijedila tog istog dana, 

pa su tako građani policiji dragovoljno predali: 1 ručni bacač, 2 
plinska pištolja, 2 protupješadijske mine, 1 protuavionska granata 
20 mm, 1 tromblonska mina, 877 komada raznog strjeljiva, 
13 ručnih bombi, 480 grama crnog baruta i 900 g eksploziva, 
3 detonatorske kapisle, 2 metra sporogorećeg štapina, 5 
spremnika za automatsku pušku i 4 vježbovna upaljača.  

Od početka trajanja ove akcije „Manje oružja – manje 
tragedija“, tj. od početka rujna 2007. godine pa do 9. 
studenog 2010. na području Policijske postaje Kutina građani 
su dragovoljno predali: 11 automatskih pušaka, 20 komada 
raznog dugog i kratkog oružja, 15.142 kom raznog streljiva i 
minskoeksplozivnih sredstava. 

Inače, od rujna 2007. do kraja listopada 2010. godine 
na području Policijske uprave sisačko-moslavačke građani 
su dragovoljno predali sljedeće količine oružja: 323 komada 
vatrenog oružja (pušaka i kratkog oružja), 125.273 strjeljiva 
raznog kalibra, 2.276 komada raznih minsko-eksplozivnih 
sredstava i 102,1 kg eksploziva.m

Iva HRANITELJ 

većoj mjeri nastoji probuditi svijest o potrebi predaje opasnog 
nezakonitog oružja, da tako svaka kuća bude sigurna za 
bezbrižno djetinjstvo svakog djeteta i siguran život svakog 
građanina. Potom se svojim govorom nazočnima obratio i 
kutinski gradonačelnik Davor Žmegač, koji je govorio o samoj 
ideji akcije Manje oružja 
– manje tragedija te je 
pozdravio i svoje su-
građane pozvao da 
policiji predaju opasna 
ubojita sredstva. 

Ovom događaju bili 
su nazočni: zamjenik 
načelnika PU sisačko-
moslavačke Ivica So-
lomun, koord inator 
UNDP-a za Republiku 
Hrvatsku Krunoslav 
Katić, policijski službenik 
Odjela za prevenciju u 
Ravnateljstvu policije 
Hrvoje Gredelj te ostali 
dragi gosti, ali i mnoge 
policajke i policajci iz 
susjednih policijskih uprava i postaja. 

Učenici osnovnih škola Stjepana Kefelje, Mate Lovraka, 
Zvonimira Franka i Vladimira Vidrića iz Kutine svojim su likovnim 
i literarnim radovima ukrasili panoe koji su bili izloženi, a učenici 
sedmih i osmih razreda navedenih škola, uz pratnju svojih 
učitelja, bili su nazočni samom događaju.   

Zanimljiva za pogledati bila je simulacija postavljenog 
minskog polja kojeg su postavila dva djelatnika Hrvatskog 
centra za razminiranje. Okupljenima su na taj način pokazali 
kako se postavljene mine u prirodi aktiviraju te upozoravali da 
se u minski sumnjiva i minirana područja nikada ne ulazi, da 
se mine i eksplozivni ostaci nikada ne diraju, da se oznake 
opasnosti od mina uvijek moraju poštovati, a ukoliko se 
zateknemo u opasnom području da ne pokušavamo izaći, već 
da zovemo pomoć.             

Veliki interes posjetitelji su pokazali za pokaznu vježbu koju 
su vrlo profesionalno izveli policijski službenici Interventne 
jedinice policije iz Siska, a kojom su prikazali razne obrane od 
nenaoružanog i naoružanog napadača, rukovanje oružjem, 
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Tijekom provođenja akcije, građani 
su dragovoljno ukupno predali policiji: 1 
puškomitraljez, 7 pušaka različitih marki, 33 
ručne i 3 tromblonske mine, 300 g eksploziva, 
5278 komada streljiva različitih kalibara, kao i 3 
komada različitih dijelova oružja

Policijske uprava primorsko-goranska i ove godine provela je 
akciju Manje oružja, manje tragedija, koju je MUP započeo još 
2007. godine. Akcija je organizirana u suradnji s Programom 
Ujedinjenih naroda za razvoj u Republici Hrvatskoj,  a kampanja 
je financirana iz regionalnog projekta Europske Unije pod nazivom 
SEESAC (South Eastern and Eastern Europe Clearinghouse for 

the Control of Small Arms and Light 
Weapons) - potpora aktivnostima 
kontrole oružja na području jugoistočne 
i istočne Europe.

oružja, manje tragedija održana u općinama i gradovima 
Gorskog Kotara (Brod Moravice, Crni Lug, Čabar Delnice, 
Fužine, Gomirje, Lokve, Moravice, Mrkopalj, Ravna Gora, 
Skrad i Vrbovsko) u razdoblju od 25. do 29. listopada.

U Delnicama, na središnjem gradskom trgu 29. listopada 
od 9 do 13 na prigodno postavljenim štandovima građani 
su razgledali opremu koju koriste policijski službenici za 
protueksplozijsku zaštitu, interventna i specijalna policija. 
Građanima su policijski službenici podijelili prigodan reklamni 
materijal (torbe, majice, olovke i brošure s informacijama 
o dobrovoljnoj predaji oružja). Osim spomenutog, na 
štandovima su bili postavljeni i posteri s fotografijama 
ljudi ozlijeđenih nestručnom upotrebom ilegalnog oružja i 
eksplozivnih tvari.

Tijekom provođenja akcije dragovoljne predaje oružja, 
građani su ukupno predali policij i: 1 puškomitraljez, 7 
pušaka različitih marki, 33 ručne i 3 tromblonske mine, 300 
g eksploziva, 5278 komada streljiva različitih kalibara, kao i 
3 komada različitih dijelova oružja.

Načelnik Policijske postaje Delnice Marinko Puškarić i 
policijski službenik Odjela za prevenciju MUP-a u sjedištu Hrvoje 
Gredelj upoznali su građane s činjenicom kako akcija predaje 

oružja traje cijele godine, 
odnosno da bez straha od 
kaznenih sankcija i dalje 
mogu predati oružje policiji. 
Građani su informirani kako 
mogu pozvati policiju na 
besplatni telefon 0800 8892 
i  telefon 192. Pojašnjeno 
je kako će, nakon poziva, 
policijski službenici doći na 
mjesto na kojem se nalazi 
oružje i eksplozivne tvari 
kako bi preuzeli spomenute 
stvar i bez opasnosti za 
građane i imovinu.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ

PU primorsko-goranska i ove je godine provela akciju Manje oruæja, manje tragedija

Akcija dobrovoljne predaje oružja 
uspješno provedena u Gorskom Kotaru

Cilj akcije bio je senzibilizirati javnost i potaknuti je na 
dragovoljnu predaju oružja i eksplozivnih tvari, odnosno smanjiti 
neželjene posljedice nezakonitog držanja oružja. Za vrijeme 
provođenja akcije policijski službenici su podsjetili građane da 
su oružje (vojno, lovačko i 
sportsko) i eksplozivne tvari 
namijenjeni za korištenje 
kod stručno osposobljenih 
osoba. I legalno držanje 
spomenutog oružja kod 
kuće, u nezaključanim pros-
torima, koji su lako dostupni 
djeci i maloljetnicima, lako 
može za posljedicu imati 
teže ozljede, smrtni slučaj 
i l i  oš tećen je  odnosno 
uništenje imovine.

Na području Policijske 
uprave primorsko-goranske 
ove je godine akcija Manje 
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Riječ je o najvećoj 
do sada zaplijeni 
mefedrona 
u Republici 
Hrvatskoj, a 
Europom se pod 
nazivom u „mijau 
mijau“ proširio kao droga koja se najčešće 
konzumira na partyjima i zamjena je za kokain i 
ecstasy 

Policijski službenici PU istarske Odjela organiziranog 
kriminaliteta Odsjeka kriminaliteta nastavljaju s nizom uspješnih 
akcija na polju suzbijanja zlouporabe opojnih droga.

Tako je upornost i višemjesečni 
trud policijskih službenika ove 
PU okrunjen na taj način da je 
28.10.201. godine uhićeno 
pet osoba u dobi od 26 do 
38 godina, koje se sumnjiče 
za kazneno djelo zlouporabe 
opojnih droga iz čl. 173. st. 2. 
KZ. Riječ je o kaznenom djelu za 
koje je zapriječena kazna zatvora 
od najmanje tri godine. Svih pet 
osoba privedeno je u Istražni 
centar Županijskog suda u Puli. 
Sve privedene osobe bile su od 
ranije evidentirane za činjenje 
kaznenog djela zlouporabe 
opojnih droga i/ili za  druga 
kaznena djela. 

U nadasve uspješno pro-
vedenoj operativnoj akciji za-
plijenjeno je 5 kg droge mefedron, 
250 grama droge 2C-I, punilo 
(kreatin) za povećanje ukupne 
mase droge, automatski pištolj „ŠKORPION“ sa 75 komada 
streljiva, laboratorijski pribor i upute za proizvodnju amfetamina, 
veći broj mobilnih uređaja koji su korišteni za komunikaciju vezano 
za dobavu i preprodaju droge, novca u količini 9300 Eura, 100 
USA Dolara, 7700 kuna proistekao prodajom droge, bankovne 
kartice korištene radi plaćanja droge. 

U sklopu kriminalističkog istraživanja pretražene su tri obiteljske 
kuće, jedan stan i jedno vozilo. Izvršenim pretragama kuća, stana 
i vozila pronađeno je više predmeta kaznenog djela zlouporabe 
opojnih droga.

Operativna akcija provedena je u uskoj suradnji s policijskim 
službenicima Odjela kriminaliteta droga, Odjela posebnih 
kriminalističkih poslova, službenicima  „Centra za forenzična 
ispitivanja i vještačenja Ivan Vučetić“ Zagreb, te u suradnji sa 
Županijskim državnim odvjetništvom u Puli. 

Riječ je o najvećoj do sada zaplijeni droge mefedron u 
Republici Hrvatskoj. Mefedron je derivat katinona i metkatinona. 

Stimulans je središnjeg živ-
čanog sustava, veže se na 
dopaminske i noradrenalin-
ske receptore. Sl ičnog je 
farmakološkog d je lovanja 
kao metamfetamin. Učinci 
mefedrona su: osjećaj euforije, 
izražena komunikativnost i 

empatija, ubrzano disanje i rad srca, proširene zjenice i dr. 
Prema Popisu droga, psihotropnih tvari i biljaka iz kojih se može 
dobiti droga te tvari koje se mogu uporabiti za izradu droga (NN 
50/09. i 02/10) mefedron  se na Popisu psihotropnih tvari i 
biljaka  nalazi u Odjeljku 1. od 28.12.2009. godine.

Droga 2C-I je derivat fenetilamina, psihotropna tvar 
stimulativnog, u većim dozama i halucinogenog djelo-

vanja. Konzumira se oralno, 
rektalno, ušmrkavanjem,, a rjeđe 
intramuskularno i intravenski. 
Oralna doza 2C-I iznosi 10-25 
mg. Učinci nakon konzumiranja 
traju 4-12 sati. Prema Popisu 
droga, psihotropnih tvari i biljaka 
iz kojih se može dobiti droga 
te tvari koje se mogu uporabiti 
za izradu droga (NN 50/09. 
i 02/10). 2C-I se na Popisu 
psihotropnih tvari i biljaka nalazi 
u Odjeljku 1.

Važno je napomenuti da 
je ti jekom operativne akcije 
zapli jenjena materija koja je 
gotovo sličnog ili identičnog 
farmakološkog djelovanja kao 
metamfetamin te zaplijenjeni 
mefedron i 2C-I. Zaplijenjena 
materija vodi se pod nazivom 
MDPV, punog kemijskog naziva, 
3,4 metilenedioksipirovalero

n.. MDPV je derivat pirovalerona, psihotropna tvar koja ima 
stimulativni učinak na središnji živčani sustav. Inhibitor je 
dopaminskih, serotoninskih i noradrenalinskih receptora. 
Stimulativno djelovanje očituje se kroz ubrzan rad srca, 
povišen tlak, vazokonstrikciju, znojenje, budnost, anksioznost, 
uznemirenost, smanjenu potrebu za hranom i snom. Fizički 
učinci nakon konzumacije traju 3-4 sata, a psihički 6-8 sati. Ne 
nalazi se na Popisu droga, psihotropnih tvari i biljkaka iz kojih 
se može dobiti droga te tvari koje se mogu uporabiti za izradu 
droga(NN 50/09. 02/10). U Danskoj i Švedskoj se nalazi na 
listi nedozvoljenih tvari.

Vjerujemo da će vrijedni rad policijskih službenika PU istarske 
Odsjeka kriminaliteta droga, ovom zapljenom pripomoći da se 
MDPV čim prije uvrsti na Popis droga, psihotropnih tvari i biljaka 
iz kojih se može dobiti droga te tvari koje se mogu uporabiti za 
izradu droga.m

Valter OPAŠIĆ

Istarska policija zaplijenila  
pet kg droge mefedron

Droga Mefedron - poznatija pod kolokvijalnim nazivima 
mijau mijau, mad cat, divlja maËka, meph, 4-MCAT, 

MCAT, drone i bubbles - u veÊini je europskih zemalja 
kasificirana kao opojno sredstvo. Europom se mijau 

mijau proširio kao droga koja se najËešÊe konzumira na 
partyjima i zamjena je za kokain i ecstasy, a jedan gram 
košta oko 12 Eura. No posljedice konzumacije ove droge 

vrlo su teške jer doslovce „præi“ mozak i u kratkom 
roku stvara ovisnost. Konzumira se ušmrkavanjem, 

intravenozno ili se pak otapa u piÊu.
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Iz korita rijeke Orljave, sa dubine od oko jedan metar, djelatnici 
za protueksplozijsku zaštitu izvadili dvije ručne bombe M75, dvije 
ručne bombe M-50, jednu bombu ručne izrade, četiri spremnika za 
automatsku pušku i oko 50 komada puščanog streljiva

Osmogodišnja djevojčica u mirno jesensko jutro odlazi s bakom u polje. Dok 
baka radi, pažnju djevojčice zaokuplja igra i ona se udaljava do obližnjeg šumarka 
kroz koji teče rijeka Orljava. Spustivši se do rijeke, čiji tok je u tom dijelu manjeg 
opsega, ugledala je nešto sjajno u vodi. Bio je to metak! Srećom djevojčica je po-
zvala baku, a baka policiju. 

Policijski službenici Policijske uprave požeško-slavonske žurno su osigurali mje-
sto događaja, a zatim su djelatnici za protueksplozijsku zaštitu iz korita rijeke Orljave 
sa dubine od oko jedan metar izvadili dvije ručne bombe M75, dvije ručne bombe 
M-50, jednu bombu ručne izrade, četiri spremnika za automatsku pušku i oko 50 
komada puščanog streljiva.

Vađenje je trajalo oko sat vremena i moram priznati da je meni, koja sam sve 
promatrala sa osunčanog mosta bilo prilično hladno, a kako je tek bilo kolegama 
Tihomiru Jiraseku i Mirku Petroviću koji su svo vrijeme bili u vodi metar dubine tem-
perature od nekoliko stupnjeva. Bravo dečki!

I na kraju, kakva je to osoba koja se na ovaj način riješila strjeljiva i bombi u vri-
jeme kada se to može bez sankcija predati policiji?! Pa ni papirići od bombona se 
ne bacaju uokolo, a kamoli bombe!m

Ivana RADIĆ 

U Policijskoj upravi osječko-baranjskoj od 19. do 22. listopada ove godine 
održan je prvi u nizu seminara vezanih uz problematiku kriminaliteta droga koji je 
slušalo oko 25 polaznika. Seminare provodi Ministarstvo unutarnjih poslova Repu-
blike Hrvatske kroz Projekt ‘’IPA 2007’’, u sklopu programa pretpristupne pomoći 
Europske unije zemljama kandidatkinjama za članstvo u EU. 

Uz policijske službenike kriminaliteta droga iz Policijskih uprava vukovarsko-sri-
jemske, brodsko-posavske, požeško-slavonske i osječko-baranjske, na seminaru 
su sudjelovali carinski službenici, predstavnici Županijskih državnih odvjetništava i 
USKOK-a te Policijskog nacionalnog USKOK-a u Osijeku. Voditelji seminara bila 
su četiri predavača iz austrijske policije i državnog odvjetništva: Markus Trattnig, 

Andreas Holzer, Margit Wipfler i Ronald Koch, inače specijalizirani eksperti obu-
čeni za napredne istražne metode kriminaliteta droga, koji su polaznicima prenijeli 
svoja iskustva i najnovije pojavne oblike kriminaliteta droga s kojima se susreću 
u praksi. Kako je osnovni cilj seminara jačanje kapaciteta Ministarstva unutarnjih 
poslova u borbi protiv krijumčarenja i zlouporabe droga, na ovom naprednom semi-
naru obrađivale su se teme kao što su: ‘’Krijumčarenje droga balkanskom rutom’’, 
‘’Uloga državnog odvjetništva u procesuiranju kriminaliteta droga – austrijska isku-
stva kroz zakone i praksu’’, ‘’Međunarodna suradnja između policijskih istražitelja 
i državnih odvjetnika’’, ‘’Strategija borbe protiv droga u Beču’’, ‘’Nove tehnike u 
istragama kriminaliteta droga’’, ‘’Međunarodne istrage i najbolja praksa Europske 
unije u suzbijanju kriminaliteta droga s praktičnim primjerima uspješnih slučajeva’’.  

Prema planu i programu Projekta ‘’IPA 2007’’ planirano je provođenje ukupno 
osam seminara vezanih za kriminalitet doga, u trajanju od po četiri dana, a održat 
će se u Zagrebu, Rijeci i Osijeku. Seminare će i nadalje voditi austrijski partneri 
projekta na njemačkom jeziku.m

Edita ROTERBAUER

Ni papirići  
od bombona  

se ne bacaju uokolo,  
a kamoli  
bombe!

Seminar  
o suzbijanju 

kriminaliteta  
droga

Voditelji seminara bila su četiri 
predavača iz austrijske policije 
i državnog odvjetništva: Markus 
Trattnig, Andreas Holzer, Margit 

Wipfler i Ronald Koch, inače 
specijalizirani eksperti obučeni 
za napredne istražne metode 
kriminaliteta droga, koji su 
polaznicima prenijeli svoja 
iskustva i najnovije pojavne 
oblike kriminaliteta droga s 
kojima se susreću u praksi
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Četrdeset učenika viših razreda osnovne škole 
pokazalo zainteresiranost i veliko oduševljenje 
radom naše elitne postrojbe  

Učenici OŠ „Trnovitički Popovac“ izrazili su svoju želju da u sklo-
pu svog jednodnevnog izleta Gradu Zagrebu posjete i našu elitnu 
postrojbu. U utorak, 2. studenoga, Benažić Zoran, Hegedušić Vje-
koslav i ostatak pripadnika ATJ Lučko bili su počašćeni dolaskom 
40 učenika viših razreda osnovne škole.

Po izlasku iz autobusa odmah su počele raditi bljeskalice! Uče-
nici su svojim fotoaparatima odlučili trajno zabilježiti uspomene na to 
kako su i sami vježbali na spravama teretane u kojoj vježbaju pravi 
specijalci. Nakon ‘’brzog treninga’’, pripadnici ATJ Lučko otpratili su 
oduševljene učenike i do Zrakoplovne jedinice Lučko gdje su ih već 
čekali Kranjec Eduard, Kurtalj 
Damir i Petriško Marijo, pripadnici 
‘’zrakoplovnog odreda’’. 

Hangar, propeleri, rotori, eli-
se, stajni trapovi, miris kerozina... 
Četiri helikoptera spremno čeka-
ju... Oduševljenju nije bilo kraja! 
Naravno slijedilo je i malo teorije, 
pitanja i odgovora. Nakon što su 
učenici saznali kako je ATJ Luč-
ko ustrojena prema svjetskim 
standardima i da je osposoblje-
na za rješavanje kriznih situacija 
visokog rizika, posebice talačkih 
situacija,  uslijedila je nepresušna 
bujica pitanja: 

 „Pucate li – bacaju li rakete?“ 
- pitao je jedan od najzainteresiranijih. Ako je talačka situacija, pu-
cate li u zločince? Kad pada kiša, kako se staklo čisti? Kako onda 
vidite gdje letite?“ - nastavilli su bez susprezanja. „Koliko dugo traje 
obuka za letit helikopterom u policiji?“ - pitao je  jedan od potenci-
jalnih  kolega, ne baš oduševljen odgovorom da i piloti moraju imati 
fakultet i da mora puno, puno učiti. 

„Znači li to da moramo i hrvatski učiti? Je li trojka dovoljna?“  
- Pitao je u šali i nasmijao sve oko sebe.  „A koliki je vijek he-
likoptera?“ - I nastavnica se zainteresirala. „Svakih 1000 sati 
prolaze preglede, eventualni kvarovi se poprave i nastavljaju 
dalje sa svojim radnim vijekom. One koje ne možemo popraviti 
idu na otpad, baš kao i automobili. Neki od ovih helikoptera 
imaju preko 20 godina i još su u odličnom stanju, a sve zahva-
ljujući održavanju i znanju mehaničara“, odgovorio je jedan od 
pripadnika ‘’zrakoplovnog odreda’’

„A koja škola treba za mehaničara? Treba li isto fakultet?“ 
pitao je drugi, uporno želeći biti u blizini savršenih naprava. 
„Mogu li piloti biti neki koji se boje visina?“

„Prvo treba proći pregled pa kad ga prođeš, znači da se ne 
bojiš ni visina ni letenja“, glasio je odgovor. „Pa kako reagirate 

kad se počne rušiti? Ni onda 
se ne bojite?“

Svi su se nasmijali simpa-
tičnosti zainteresiranih učenika. 
„Ne smiješ dozvoliti da dođe 
do te situacije. Moraš zato 
učiti i poboljšat se u ocjenama 
kako bi mogao proći proceduru 
spuštanja u takvim situacijama. 
Sve ti ocjene moraju biti petice 
da se helikopter ne sruši!“ gla-
sio je odgovor.

Dok su zadivljeno proma-
trali smišljajući nova pitanja, 
trenutak su iskoristile kolege i 
ponudile im lagani lunch-paket, 
a puna usta znače i zatvorena 

usta. Nakon što su se laganim obrokom taman pripremili za 
daljnji posjet McDonaldsu i Cinestaru, učenici su zadovoljno 
mahnuli djelatnicima i krenuli prema autobusu. „Idemo! “ - vi-
knula je učiteljica.m

Sandra CAPAN
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Učenici OŠ Trnovitički Popovac
posjetili ATJ Lučko
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U PU brodsko-posavskoj održan sastanak u vezi 
s pripremama i koordiniranim aktivnostima u 
vrijeme zimskih uvjeta na cestama

Studeni je - a vrijeme nas ovih dana podsjeća na pro-
ljeće, no sutra već možemo osvanuti okovani  poledicom i 
snijegom, stoga trebamo biti unaprijed pripremljeni. Ono što 
se može napraviti danas - ne treba ostavljati za sutra. Takva 
su razmišljanja mnogih u ovoj policijskoj upravi pa između 
ostalih i načelnika Odjela policije Ivice Ostruna, na čiju je 
inicijativu održan sastanak uz nazočnost onih čije postupa-
nje je nužno u nadolazećim zimskim uvjetima na cestama.

Tijekom zimskog razdoblja povremeno će nastupiti zim-
ski uvjeti na pojedinim cestama ili dionicama cesta. Policija 
svojim čestim istupima u javnost, skreće pozornost svim 
sudionicima u prometu na važnost pridržavanja odredbi 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama i Pravilnika o 
tehničkim uvjetima vozila u prometu na cestama.

Odredbe Zakona o sigurnosti prometa na cestama kažu 
da zimski uvjeti na cesti nastupaju kad je kolnik pokriven 
snijegom ili kad je na kolniku poledica. U takvim uvjetima 
promet se zabranjuje: motornim vozilima koji nemaju pro-
pisanu zimsku opremu,teretnim automobilima s priključ-
nim vozilom.

Pravilnikom o tehničkim uvjetima vozila u prometu na ce-
stama propisano je da se pod zimskom opremom motornih 
vozila, čija najveća dopuštena masa nije veća od 3,5 tona, 
podrazumijevaju zimske gume na svim kotačima ili ljetne 
gume s najmanjom dubinom profila od 4 mm i s lancima 
za snijeg pripravnim za postavljanje na pogonske kotače.

Pod zimskom opremom autobusa podrazumijevaju se 
lanci na pogonskim kotačima ili zimske gume postavljene 

na pogonske kotače, a autobusi i teretna vozila koja zbog 
tehničkih razloga ne mogu postaviti lance na pogonske 
kotače moraju imati zimske gume na pogonskim kotačima.

 Na sastanku u PU brodsko-posavskoj policija je s pred-
stavnicima Hrvatskih autocesta, Hrvatskih cesta, Županij-
ske uprave za ceste, Grada Slavonskog Broda i Grada 
Nova Gradiška, razgovarala o ovoj temi i detaljizirala ulogu 
svih čimbenika koji doprinose sigurnosti u oblasti prome-
ta. Razrađene su daljnje smjernice o operativnom načinu 
suradnje, voznim kapacitetima, izvješćivanju o stanju teh-
ničkih sredstava i opreme i sl.

„Održani su i drugi sastanci u vezi pripreme i koordinacije 
aktivnosti na održavanju autocesta. Zaprimili smo planove 
rada u zimskim uvjetima, kako bi se točno i precizno zna-
lo što je čija zadaća. Razgovarali smo s inspektorima ce-
stovnog prometa i dogovorili zajedničke nadzore tehničkih 
jedinica i trgovačkih društava kojima je zadaća održavanje 
županijskih cesta i nerazvrstanih cesta na području iz nad-
ležnosti rada naše uprave. 

Operativno komunikacijski centar i policijski službenici, 
poglavito oni koji rade na poslovima sigurnosti cestovnog 
prometa, upoznati su sa sačinjenim planovima mjera i 
radnji, s načinima postupanja i potrebom da pravovreme-
no informiraju policijske postaje ove PU, MUP i susjedne 
policijske uprave. Dobra koordinacija i međusobna uskla-
đenost doći će do izražaja ukoliko nastupe okolnosti koje 
iziskuju zatvaranje neke prometnice, pa će se prometovati 
unaprijed određenim alternativnim pravcima“, rekao je na-
čelnik Ivica Ostrun, dodavši da kod nas nema „zime“ jer 
smo spremni za - zimu.m

Kata NUJIĆ

Spremni za zimu
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Na poligonu Kinološkog društva 
u Varaždinu, u četvrtak, 21. listo-
pada, održana je prezentacija rada 
policijskih službenika vodiča služ-
benih pasa sa psima napadačima. 
Naime, od početka listopada ove 
godine u Interventnoj jedinici poli-
cije Policijske uprave varaždinske 
nalaze se i dva službena psa za-
štitne namjene. Riječ je o službe-
nim psima dresiranim za napad i to 
njemačkom ovčaru po imenu Gaan 
i belgijskom ovčaru imena Fox.

Oni su zajedno sa svojim vo-
dičima, policijskim službenicima Interventne jedinice policije PU varaždinske, 
prošli šestomjesečnu specijalističku obuku na Policijskoj akademiji u Zagrebu, 
u Odjelu za dresuru službenih pasa.

Gaan i Fox tako će se od sada koristiti za zaštitu i pomoć policijskim službe-
nicima u obavljanju poslova osiguranja javnih okupljanja visokog rizika, traganja 
za počiniteljima teških kaznenih djela i njihovog uhićenja, provođenja operativ-
no-taktičkih radnji (racije, pretrage terena, blokade i slično).

Također će se koristiti i u preventivne svrhe kako bi se spriječilo činjenja 
kaznenih djela i prekršaja iz domene javnog reda i mira te svih drugih oblika 
negativnosti. Zbog toga će se njihov angažman prilagođavati sigurnosnim pro-
sudbama nadležnih policijskih postaja PU varaždinske, ovisno o aktualnoj pro-
blematici na pojedinim područjima.m

Marina KOLARIĆ

Na manifestaciji Dani zaštite i spašavanja u Puli 4. i 5. studenoga policijski služ-
benici PU istarske, Sektora policije - Protueksplozijske zaštite i Postaje prometne 
policije Pula sudjelovali su u organizaciji službe zaštite i spašavanja Vatrogasne za-
jednice Istarske županije, u suradnji sa Gradom Pula i Istarskom županijom. Tada je 
održan niz događaja iz domene zaštite i spašavanja, a bila su izložena i materijalno 
tehnička sredstva iz područja rada prometne policije i protueksplozijske zaštite.

Tijekom manifestacije proveden je niz edukativnih aktivnosti s ciljem zaštite djece, 
odnosno, najranjivijih sudionika u prometu, na kojima su sudjelovala djeca dječjih 
vrtića i osnovnih škola iz grada Pule i šireg područja.

Protueksplozijski odsjek PU istarske na svom info-punktu predstavio je akciju 
„Manje oružja - manje tragedija, koju provodi Ministarstvo unutarnjih poslova u su-
radnji s Programom Ujedinjenih naroda za razvoj u Republici Hrvatskoj i uz financijsku 
potporu iz EU regionalnog projekta SEESAC. Građani su izravno dobivali informacije 
u svezi dragovoljne predaje oružja i streljiva bez sankcija. U razdoblju od 1. 7. 2007. 
godine, od kad je na snazi novi Zakon o oružju, pa do 31.12. 2009. godine, na 
području PU istarske, u sklopu akcije građani su predali: 4 automatske puške, 50 
raznih pušaka i pištolja, 6117 raznog streljiva za vatreno oružje, 455 komada ručnih 
bombi i 11,62 kg eksploziva. m

Valter OPAŠIĆ

Gaan i Fox

Gaan i Fox, službeni psi zaštitne 
namjene, služit će za zaštitu i 

pomoć policijskim službenicima

Policija na 
Danima zaštite 

i spašavanja

Tijekom manifestacije proveden 
je niz edukativnih aktivnosti s 
ciljem zaštite djece, odnosno, 

najranjivijih sudionika u prometu, 
na kojima su sudjelovala djeca 

dječjih vrtića i osnovnih škola iz 
grada Pule i šireg područja
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Vatrogasci DVD-a Ivanec su tom prilikom 
za djelatnike Škole organizirali praktičnu 
demonstraciju gašenja požara dok su djelatnici 
Gradskog društva Crvenog križa organizirali 
demonstraciju reanimacije 

Kako bi se u praksi provjerio Plan evakuacije i spašavanja 
Osnovne škole „Ivan Kukuljević Sakcinski“ Ivanec, kao i spremnost 
i osposobljenost operativnih snaga zaštite i spašavanja grada 
Ivanca u srijedu, 13. listopada s početkom u 14 sati, održana je 
zajednička vježba evakuacije i spašavanja iz te Škole.

Osim provjere osposobljenosti djelatnika i polaznika Škole 
za postupanje u slučaju izvanrednih situacija i valjanosti pred-
viđenih pravaca evakuacije, praktično se provjeravala brzina 
intervencije žurnih službi uključenih u poslove evakuacije i 
spašavanja. 

Organizator ove vježbe bio je Stožer zaštite i spašavanja Grada 
Ivanca, a na vježbi su uz djelatnike i učenike Škole sudjelovale 
interventne ekipe Dobrovoljnog vatrogasnog društva Ivanec, Hitne 
medicinske pomoći iz Ivanca, policijski službenici Policijske po-
staje Ivanec te služba Gradskog društva Crvenog križa. Vježba je 
organizirana i održana u suradnji sa Državnom upravom za zaštitu 
i spašavanje, Područnim uredom u Varaždinu, čiji su službenici 
pružili stručnu pomoć prilikom izrade elaborata i koordinacije sa 
žurnim službama.  

Pretpostavka vježbe bila je da je na prvom katu Škole u jednoj 
od učionica  izbila vatra u košu za otpatke koja se počela širiti na 
drvene zidne obloge, a potom se dim počeo širiti iz pretpostav-
ljene učionice hodnicima zgrade. Nakon primjećivanja dima u 
hodniku, daljnji tijek vježbe bio je vezan uz organizaciju evakuaciju 
Škole na najbrži i najsigurniji način sukladno donesenom Planu 
evakuacije za sve učenike i djelatnike koji se u tom trenutku na-
laze u Školi, uz istovremeno uzbunjivanje i koordinaciju djelovanja 
vatrogasnih, spasilačkih i drugih žurnih službi. Nakon toga, simu-
lirano je gašenje požara te evakuacija i medicinsko zbrinjavanje 
unesrećenih učenika i djelatnika Škole. 

Policijski službenici PP Ivanec koji su također stigli na mjesto 
događaja nakon zaprimanja dojave o požaru putem Županijskog 
centra 112 Varaždin, imali su zadatak nadzora i upravljanjem 
prometom na prometnicama uz Osnovnu školu te zadatke osi-
guranja mjesta događaja tijekom gašenja požara i zbrinjavanja 
unesrećenih.

Vatrogasci DVD-a Ivanec su tom prilikom za djelatnike Škole 
organizirali praktičnu demonstraciju gašenja požara zapaljive te-
kućine uz pomoć ručnih “S” aparata za početno gašenje poža-
ra, dok su djelatnici Gradskog društva Crvenog križa organizirali 
demonstraciju reanimacije na lutki.

Tijekom analize vježbe ocijenjeno je da je vježba u cjelini uspješ-
no izvedena, uz zaključak da bi ovakvih vježbi trebalo biti više.

Osim snaga koje su izvodile ovu vježbu, kao promatrači i ocje-
njivači sudjelovali su i zamjenik župana Varaždinske županije Milan 
Pavleković, pročelnik Područnog ureda za zaštitu i spašavanje 
DUZS u Varaždinu Zdravko Vrbanić, zamjenica gradonačelnika 
Grada Ivanca Jasenka Friščić sa suradnicima, načelnik Policijske 
postaje Ivanec Boris Divjak te sudionici 5. Koordinacije djelatnika 
zaštite i spašavanja jedinica regionalne i lokalne samouprave, koja 
se tog dana održavala u Varaždinu.m

Marina KOLARIĆ

Ivanec  
- zajednička vježba evakuacije i spašavanja
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Potaknuti prošlogodišnjom štetom od oko 400 tisuća kuna, koja je posljedica van-
dalizma na području Karlovca, a koja su počinjena uglavnom vikendom i uglavnom 
od strane maloljetnih osoba prilikom noćnih okupljanja i konzumiranja alkoholnih pića, 
Vijeće za prevenciju grada Karlovca, čiji članovi su načelnik PU karlovačke Josip Ćelić 
i njegov zamjenik Ivica Porubić, prepoznali su i definirali ovu problematiku kao jedan od 
najvažnijih problema kojim se trebaju pozabaviti sve nadležne institucije Grada Karlovca. 

Želeći utjecati na svijest maloljetnika i roditelja, ali i odgojnih ustanova, o problemu 
konzumacije alkohola, na prijedlog Vijeća za prevenciju, Gradsko vijeće Grada Karlovca 
početkom mjeseca studenoga ove godine donijelo je Odluku kojom se na području 
Karlovca zabranjuje konzumacija, nošenje ili posjedovanje alkoholnih pića od strane 
maloljetnih osoba na javnim površinama grada Karlovca. Budići da je policija jedino 
tijelo koje je ovlašteno postupati prema maloljetnicima, policija će prilikom prvog zatica-
nja maloljetnika u ovom prekršaju obavijestiti roditelja. U drugom navratu obavijestit će 
Centar socijalne skrbi, a nakon što ga i treći put zatekne, protiv prekršitelja će podnijeti 
optužni prijedlog, a propisane su sankcije odgojne mjere i novčana kazna u rasponu od 
100 do 1000 kuna. Kako bi uhvatili prekršitelje policiji će pomagati i komunalni redari.

Zamjenik načelnika Policijske uprave karlovačke Ivica Porubić na naš upit kako on 
gleda na ovu novo donesenu odluku izjavio je: 

- Smatram da je ovom Odlukom, u duhu Obiteljskog zakona i Zakona o prekrša-
jima protiv javnog reda i mira, napravljen određeni iskorak na taj način da će nadlež-
na tijela moći adekvatno reagirati već na prve simptome neželjenog ponašanja, a ne 
samo sanirati posljedice koje nastaju u štetnim događanjima. Drago mi je da je Vijeće 
za prevenciju Grada Karlovca, koje je osnovano u svibnju ove godine, na našu suge-
stiju prepoznalo ovu problematiku te što se odlučilo zajedno s nama uhvatiti u koštac 
s ovim problemom koji nije isključivo problem policije, već i problem lokalne zajednice 
u kojoj živimo i radimo. Nadamo se da će ubrzo, i to krajem studenoga ove godine, 
kad  Odluka stupi na snagu, naš rad dati zavidne rezultate i da će građani Karlovca 
biti puno zadovoljniji nakon što vikendom u ranim jutarnjim satima prošetaju parkovima 
Karlovca jer neće zaticati posljedice vandalizma.m

Tamara GRČIĆ 

Karlovac: 
maloljetnicima 

zabranjeno 
konzumiranje 

alkohola  
na javnim 

površinama

Građani Karlovca bit će puno 
zadovoljniji jer u parkovima 

Karlovca neće zaticati posljedice 
vandalizma

U subotu, 2. listopada ove godine u 18 sati u Kazalištu Virovitica na temu sigurnosti 
djece u prometu, održana je premijera edukativne predstave za djecu, pod nazivom 
„Usamljena svjetiljka“. 

Predstavu u organizaciji prometne preventive  Policijske uprave virovitičko-podrav-
ske i  Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa Republike Hrvatske, izvela 
su djeca – glumci, učenici 2. do 6. razreda Osnovne škole „Ivana Brlić Mažuranić“ iz 
Virovitice i „Ivana Gorana Kovačića“ iz Gornjeg Bazja: Natalija Hanić, Mirko Iličić, Jurica 

Kasumović, Maja Mesar, Dorijan Molnar, Mateo Pšihostal, Lucija 
Relić i Silvijo Švast, dok je ton majstor Mihael Elijaš.

Autorica teksta i režije ove predstave je Ivana Molnar. Dio pred-
stave su songovi za koje su stihove napisale Ana i Maja Mesar i 
Anita Relić, plesnu koreografiju osmislila Danijela Duvnjak, a uglaz-
bio ih je Dean Premrl, koji je autor i svih instrumentala. Scenografiju 
je napravila Kornelija Šarić.

Predstava je osmišljena i postavljena tako da je svojom izved-
bom uz duhovitu, raspjevanu i zabavnu glumačku ekipu, najmlađim 
gledateljima zasigurno ostala dugo u sjećanju. Publiku su sačinjavali 
uglavnom mali gledatelji, koji su i na samoj premijeri svojim glasići-
ma, aktivno učestvovali u predstavi. Nakon predstave, primijećeno 

je da među gledateljima ima i onih, koji su predstavu došli ponovno vidjeti, iako su je 
već gledali u pred premijeri. 

Po završetku predstave  publika je hrabre glumce nagradila dugim pljeskom za 
besprijekorno izvedbu, a što se moglo vidjeti i po njihovim ozarenim licima kada su 
im svi zdušno čestitali. 

Predstava će krenuti na turneju po osnovnim školama i vrtićima cijele Župa-
nije virovitičko-podravske, kako bi dobra glumačka ekipa i aktualna problema-
tika njihove predstave bili prepoznati te nagrađeni pljeskom i izvan kazališnih 
dasaka Virovitice.m

Josip  ŠTAJDOHAR

Usamljena svjetiljka

U organizaciji prometne 
preventive  PU virovitičko-
podravske i  Nacionalnog 

programa sigurnosti cestovnog 
prometa Republike Hrvatske, 

predstavu „Usamljena svjetiljka“ 
izvela su djeca – glumci, učenici 
2. do 6. razreda osnovne škole
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Policijska postaja Garešnica je u petak, 22. listopada, na prostoru Gradske trž-
nice u Garešnici u sklopu svojih preventivnih aktivnosti na provođenju programa 
«Zajedno više možemo», organizirala treći po redu «Sajam mogućnosti», koji je bio 
namijenjen učenicima viših razreda osnovnih škola. „Sajam mogućnosti» je zamišljen 
kao prezentacija i promocija rada sportskih, kulturnih, zabavnih, umjetničkih, teh-
ničkih i drugih udruga i organizacija, koje okupljaju mladež i pružaju im organizirani 
način bavljenja određenom aktivnošću u njihovo slobodno vrijeme.

Ovogodišnji sajam posjetilo je oko 700 učenika osnovnih škola iz Garešnice, 
Trnovitičkog Popovca, Hercegovca, Bereka i Velike Trnovitice. Njegovo održavanje  
omogućili su svojom podrškom i potporama Grad Garešnica te susjedne Općine 
Hercegovac, Berek i Velika Trnovitica, koji su i snosili troškove održavanja sajma 
sredstvima iz svog proračuna. Dobrodošlu  pomoć održavanju “Sajma mogućno-

sti” pružila je i Osnovna škola Garešnica s idejama oko njegove organizacije te je 
školsku nastavu na dan održavanja u potpunosti prilagodila sajmu.

Svoje prezentacijske štandove na Sajmu izložilo je 14 udruga iz područja sporta, 
kulture, tehničke kulture i javnih djelatnosti.

Medijski je sva događanja popratila lokalna radio postaja “Krugoval 93,1 Mhz” iz 
Garešnice, kao “Bjelovarski listopad”  te “Nezavisna televizije” iz Kutine.  

Poseban gost u glazbenom dijelu programa “Sajma mogućnosti” u Garešnici ove 
godine bio je finalist ovogodišnjeg RTL-ovog showa “Hrvatska traži zvijezdu” Vilibald 
Kovač, koji je više od pola sata svojim glazbenim izvedbama zabavljao okupljene 
učenike, a što je bio vrhunac ovogodišnjeg Sajma.m

 Željko ŠČUKOVIĆ

Sajam 
mogućnosti u 

Garešnici

Ovogodišnji sajam bio je 
namijenjen učenicima viših 

razreda osnovnih škola

U petak 29. listopada, od 11 sati u župnoj crkvi Sv. Jurja u Đurđevcu služena je 
Sveta misa, uz svečani obred uspostave Policijske kapelanije i uvođenja u službu 
policijskog kapelana.  

Naime, temeljem Apostolske konstitucije pape Ivana Pavla II. te u skladu s 
ugovorom između Svete Stolice i Republike Hrvatske o dušobrižništvu katoličkih 
vjernika, pripadnika oružanih snaga i redarstvenih službi RH, a prema Posebnom 
dijelu Pravilnika o ustrojstvu i djelovanju Vojnog ordinarijata u RH za MUP RH, de-
kretom vojnog ordinarija Vojnog ordinarijata u RH, mons. Jurja Jezerinca, od 14. 
rujna 2010., osnovana je Policijska kapelanija „Sv. Marko Križevčanin“ za Policijsku 
upravu koprivničko-križevačku, sa sjedištem u Koprivnici.

Za policijsku kapelaniju vojni ordinarij Vojnog ordinarijata u RH, dekretom od 
24. rujna 2010., imenovao je vlč. Ozrena Bizeka kapelanom poslužiteljem sa svim 
pravima župnika.

Misu je u koncelebraciji s vojnim kapelanima i svećenicima predvodio biskup 
mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij. U uvodnoj riječi sve nazočne pozdravio je na-
čelnik Policijske uprave. Biskupu, mons. Juraju Jezerincu, zahvalio je što je potaknut 
pastoralnim razlozima osnovao Policijsku kapelaniju, prepoznavši duhovnu potrebu 
djelatnika. Istaknuo je da je obred uspostave Policijske kapelanije i uvođenja u služ-
bu policijskog kapelana vlč. Ozrena Bizeka, velik i sretan događaj za sve policajke 
i policajce Policisjke upraveKoprivničko-križevačke. U svoje te u ime svih djelatnika 
Policijske uprave, velečasnom Ozrenu Bizeku čestitao je na imenovanju.

Okupljenima i vlč. Ozrenu Bizeku obratio se nadahnutim riječima biskup Juraj 
Jezerinac. Također, prigodnim riječima okupljenima se obratio i Miralem Alečković, 
predsjednik Udruge Specijalne policije iz Domovinskog rata ‘Ban’ Koprivnica.m

Dražen LALJEK

Ozren Bizek - 
kapelan  

PU koprivničko-
križevačke

U Đurđevcu održana Sveta misa 
i obred uspostave Policijske 

kapelanije i uvođenja u službu 
policijskog kapelana
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Iz olujne bure spasio 
mladu Poljakinju

Tragom te vijesti zaputili smo se u PP 
Senj gdje smo razgovarali sa Zlatkom 
Matičićem, dobitnikom nagrade Policajac 
godine

I ove godine glavni ured Hrvatske turističke zajednice 
u okviru ekološko-edukativne akcije „Volim Hrvatsku“ i 
nacionalnog programa „Čovjek-ključ uspjeha u turizmu“ 
proveo je izbor za djelatnika godine u turizmu i to u 23 
kategorije, među kojima i u kategoriji najbolji policajac. 
Ove godine prestižnu nagradu zaslužio je policijski služ-
benik Zlatko Matičić, djelatnik PU ličko-senjske, zaposlen 
na radnom mjestu pomoćnika načelnika za poslove kri-
minalističke policije u Policijskoj postaji Senj. 

Završna svečanost dodjele godišnjih turističkih na-
grada pobjednicima, kojom su ujedno i završili Dani hr-
vatskog turizma 2010. godine, održana je 22. listopada 
u večernjim satima u Rovinju, u prostoru stare Tvornice 
duhana Rovinj. Ovoj svečanosti, uz predsjednicu hrvat-
ske Vlade Jadranku Kosor nazočili su ministri: Ivan Šu-
ker, Tomislav Karamarko, Davor Božinović i Đuro Popijač. 

Tragom te vijesti zaputili smo se u PP Senj gdje smo 
razgovarali sa Zlatkom Matičićem, dobitnikom ove prestiž-
ne nagrade. Skroman i samozatajan, srdačan i nasmijan, 
Zlatko nam je ispričao što se dogodilo ljetos, 18. srpnja 
ove godine, kad je spasio život tridesetogodišnjoj Polja-
kinji Agnizski Czokow . 

Zaštita ljudskog života na prvom mjestu
-Toga dana bio sam doma. Počela je jaka bura, a 

poznato je da ljetne senjske bure dolaze iznenada. Stan 
mi se nalazi u samom centru Senja, a s balkona pogled 
„puca“ na more. U jednom trenutku zamijetio sam iz sta-
na da se na Gradskoj plaži „Điva“ okupio veći broj ljudi. 
Nakon što me je nazvala šogorica i rekla mi da se dvoje 
ljudi utapa, uzeo sam dalekozor da vidim o čemu je riječ. 
I imao sam što vidjeti. Zamijetio sam dvije osobe: jedna 
se plivajući približavala obali, dok se druga gubila u dalji-
ni nošena velikim valovima, koji ovdje znaju biti i do dva 
metra. Primijetio sam i „luftmadrac“ kojeg su valovi nosili 
prema kanalu. Dok sam išao prema svom „kaiću“, zvao 
sam prvo dečke iz Pomorske policije, koji su bili dosta 
daleko, u predjelu Novalje. Uto sam primijetio da je brod 
Lučke kapetanije i dalje u luci pa sam svojim „kaićem“ 
dugim pet metara krenuo prema unesrećenima. Usput 
mi se pridružio i sugrađanin Mario Tonković. Zbog velikih 
valova nismo mogli vidjeti gdje se točno osobe nalaze pa 
su nas ljudi s obale usmjeravali u kojem smjeru trebamo 
ići. Kad smo izvukli djevojku iz mora, bila je već hladna 

Policajac godine - Zlatko MatiËiÊ, pomoÊnik naËelnika za poslove kriminalistiËke policije 
u Policijskoj postaji Senj,  PU liËko-senjska
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te je nekoliko puta padala u nesvijest. Barkom smo je prevezli 
do obale, a potom je ukrcali u kola Hitne pomoći. Predvečer 
sam nazvao KBC Rijeku gdje se djevojka oporavljala. Dežurni 
liječnik mi je potvrdio da je djevojka dobro nakon što su joj 
ispumpali vodu iz pluća. Kasnije se utvrdilo da je riječ o tride-
setogodišnjoj Agnizski Czokow, državljanki Republike Poljske, 
koja se zajedno sa svojim mladićem, unatoč olujnoj buri, za-
putila na pučinu „luftmadracem“. Njezin mladić se prije našeg 
dolaska uspio spasiti jer je sam doplivao do obale - priča nam 
ovaj hrabri čovjek, koji je svojim postupkom uistinu pokazao 
izuzetnu profesionalnost, hrabrost i nesebičnost. Potvrdio je 
da mu je zaštita ljudskog života na prvom mjestu, bez obzira 
na opasnosti i rizike kojima se izložio. 

- Nakon nekoliko dana u postaji su mi rekli da me je dje-
vojka tražila da mi zahvali, ali sam baš toga dana bio služ-
beno odsutan tako da se nismo uspjeli vidjeti - kaže Zlatko 
- Razgovarala je s mojim bratom, a on mi je prenio pozdrave. 

Inače, Zlatko u MUP-u radi već dvadeset godina. Od 
2006. godine pomoćnik je načelnika za poslove kriminalistič-
ke policije PP Senj te je ujedno i vršitelj dužnosti načelnika 
PP Senj. Prošao je sve policijske poslove od temeljnog do 
kriminalističkog policajca. Četiri godine je radio u Pomorskoj 
policiji. 

Zlatko Matičić toga 18. srpnja kad je spašavao turiste - nije 
bio na dužnosti. Unatoč tome ni malo nije dvojio: - Za dobra 
djela nikakve „dužnosti“ ne trebaju, a ljudima treba pomoći 
kad god se može - kaže Zlatko. 

Nagrada me pomalo iznenadila
- Nagrada me je, moram priznati, pomalo iznenadila. Bio 

sam zatečen budući da nisam ni znao da sam nominiran za tu 
nagradu. Saznao sam tek kad sam dobio pisanu obavijest o 
tome od HTZ-a. Jednom prilikom direktor Turističke zajednice 
u Senju mi je rekao da je čuo da sam ja dobio nagradu, ali 
sam u prvi mah pomislio da se šali. Potom sam dobio i pisa-
nu obavijest o tome, kao i pozivnicu da dođem u Rovinj na 
svečanu dodjelu. Bilo je uistinu lijepo i na vrlo visokoj razini. 
Posebno mi je bilo drago što su na svečanosti nazočili, osim 
ministra Karamarka i glavni ravnatelj policije Oliver Grbić, nje-
gov zamjenik Dražen Vitez, tajnik kabineta ministra Dubravko 
Novak, glasnogovornik MUP-a Krunoslav Borovec i načelnik 
PU ličko-senjske Željko Jurković - istaknuo je Zlatko.

Osim što je dobar poznavalac mora, ovaj rođeni Senjanin 
voli ribolov i biciklizam. Dvadeset godina je igrao rukomet, a 
danas stečeno znanje prenosi na kadetkinje u senjskom žen-

skom Rukometnom klubu „Senia“, gdje je trener. Ponosan je 
na svoje učenice koje nižu uspjeh za uspjehom. Oženjen je 
i otac dviju kćeri, koje su od njega naslijedile ljubav prema 
životinjama, posebice psima i konjima. Jedna od njih bavi se 
jahanjem, a u slobodno vrijeme rado s ocem Zlatkom posje-
ćuje izložbe pasa, na kojima je njihov kućni ljubimac čest gost. 

Inače, Zlatko kaže da se nesreće na moru kod Senja ne 
događaju često, ali se ipak događaju. Tako je ove godine 
zabilježeno otprilike 5 - 6 spašavanja na moru od strane Po-
morske policije i Lučke kapetanije.

- Najčešći uzrok nesrećama je upravo ova naša ljetna senj-
ska bura, koja dolazi iznenada i u roku od pet minuta može 
postati olujna i po život opasna ako se nespremni zateknete 
na moru - pojašnjava nam Matičić - I tada najčešće dolazi do 
nesreća na moru, posebice kada se turisti zateknu na “luftma-
dracima“ ili u gumenim barkama koje su neprilagođene za tako 
iznenadne promjene vremena. Za zimsku buru Senjani će reći 
da uvijek dolazi polako, a njezini „predznaci“ vidljivi su prije 
svega na planini Vratniku, gdje se stvaraju oblaci odnosno 
„kape“ - kaže Zlatko. Osim grada Senja i obližnji Karlobag je 
vrlo kritičan po pitanju bure. Tamo su pomorski policajci iz PU 
ličko-senjske lani spasili jednog Talijana od utapljanja za što su 
nagrađeni Vjesnikovom Plavom vrpcom - prisjeća se Zlatko. 

U Senju ne poznaju teška kaznena djela
Inače, Zlatko je zadovoljan stanjem sigurnosti na područ-

ju nadležnosti ove mješovite policijske postaje, koja izravno 
obavlja policijske i druge poslove iz nadležnosti temeljne, 
prometne, pomorske i kriminalističke policije. U policijskoj 
postaji organizirano je 24-satno operativno dežurstvo, koje 
zaprima dojave građana te upućuje policijske službenike na 
obavljanje zadaća na terenu. Isto tako u postaji je ustrojen i 
odsjek za Upravne poslove. 

- Prošle smo godine zabilježili 119 kaznenih djela što je 
mali broj. Nekada smo imali oko 150 -170 kaznenih djela, 
a taj se broj iz godine u godinu smanjuje. Bitno je naglasi-
ti da oko 60 posto kaznenih djela sprečavamo proaktivnim 
radom, posebice na području suzbijanja kriminaliteta droga. 
Tako godišnje imamo oko 33 kaznena djela iz domene krimi-
naliteta droga. Otkrivenost kaznenih djela je visoka, oko 80 
posto. Ova postaja ne poznaje teška kaznena djela. U radu 
se glavnom susrećemo sa sitnim kaznenim djelima, a u za-
dnje vrijeme ponajviše s aktualnim krađama raznih otpadnih 
sekundarnih sirovina. Što se tiče javnog reda i mira, godišnje 
imamo oko 60-70 prekršaja. Najveći broj kaznenih djela ot-
pada na turističku sezonu. Budući da Senj ima dva trajektna 
pristaništa „Prizna“ i „Jablanac“ ( za Rab i Novalju), velik broj 
turista ljeti prolazi kroz Senj. Tada se stvaraju kilometarske 
kolone za ukrcaj na trajekte. Iz tog razloga ljeti raspoređuje-
mo 2 - 3 djelatnika za regulaciju prometa za ukrcaj putnika 
u trajekte - kaže Matičić. Ljeti djelatnici ove PP ne koriste 
godišnje odmore, već predano rade tijekom cijele turističke 
sezone navodi Zlatko koji nas je, kao dobar domaćin, proveo 
po senjskoj rivi. Prošetali smo se toga lijepog i sunčanog dana 
do Gradskog kupališta „Điva“. Tamo nam je Zlatko pokazao 
mjesto gdje je nesretna Poljakinja ljetos za dlaku izbjegla 
smrt. Isto tako nismo mogli zaobići glasovitu senjsku tvrđavu 
Nehaj koja je već stoljećima ponos cijelog senjskog kraja.m

Marija ŽUŽUL
 Snimio Ivica LAJTNER

Nagrada Hrvatske turistiËke zajednice
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U organizaciji i suradnji policijskih 
službenika za prevenciju PU brodsko-
posavske i osnovnih škola, u svezi pro-
vedbe preventivnog programa „Zajedno 
možemo više“, pod nazivom „Mogu ako 
hoću-1“, vrata Policijske postaje Sla-
vonski Brod bila su otvorena za uče-
nike osnovnih škola. U prvom „naletu“ 
službenim prostorijama prodefiliralo je 
tridesetak učenika, a u drugom oko pe-
desetak, u pratnji svojih učiteljica. 

Kontakt-policajci učenicima 
predstavili rad policije i 
policajca kao prijatelja i 
pomagača

Učenike su dočekali kontakt-policajci 
Mladen Ergotić i Ivan Čondić, koji su im 
predstavili rad policije i policajaca kao 
prijatelja i pomagača, a ne kao nekoga 
tko samo kažnjava. Bili su to učenici 
uglavnom četvrtih razreda, koji se više 
ne mogu zaplašiti policijom jer oni znaju 
da se policajcu mogu obratiti s punim 
povjerenjem. 

U kratkom edukativnom predavanju, 
koje su prilagodili uzrastu djece, kon-
takt-policajci su učenicima pojasnili što 

je policija, čime se bavi i što su joj glav-
ni poslovi. Bilo je govora i o kažnjivim i 
štetnim radnjama, o štetnosti alkohola, 
cigareta i droga, ali i noćnim izlascima 
ukoliko nemaju 16 godina. Također su 
ih poučili samo zaštitnom ponašanju.

Nakon toga su s učenicima prošetali 
službenim prostorijama, pokazujući im 
opremu i tehniku koju koristi policija u 
svom radu, spremno odgovarajući na 
njihove razne upite. Predočili su im ope-
rativno dežurstvo u kojemu se zaprimaju 
dojave, odgovara na telefonske pozive, 
s kojega se policijski službenici upućuju 
na intervencije i prati njihov rad na te-
renu. Potom su ih poveli u  razgledanje 
opreme i tehnike temeljne, prometne, 
granične i interventne policije, kao i po-
licijskih vozila i motocikla. 

Mališane je najviše zanimao „zatvor“, 
no te prostorije nisu mogli pogledati jer 
su u njima  bili „zločesti ljudi“. Također 
su bili oduševljeni policijskim vozilima u 
koja su radosno ulazili i policijski motoci-
kli. Posebno ih dojmila „marica“ - vozilo 
u kojemu policija dovozi „one zločeste“ 
u koju su bez ikakvog straha uz veselu 
dječju graju ulazili i izlazili.m

Kata NUJIĆ

Zajedno 
možemo više

U akciji „Nasmiješeno sunce“, koju 
osmu godinu za redom provodi Grad 
Zadar u suradnji s HKG - Županijskom 
komorom Zadar, Obrtničkom komorom 
Zadarske županije, Turističkom zajed-
nicom Zadarske županije,  turističkom 
zajednicom Grada Zadra i Udruženjem 
obrtnika Zadari i ove godine uručena su 
priznanja najuspješnijim i najzaslužniji-
ma u ostvarenju ovogodišnje turističke 
sezone. 

Svečana dodjela priznanja održana 
je u subotu, 6. studenoga, u Gradskoj 
loži s početkom u 10 sati. U kategoriji – 
najbolji policajac, priznanje je dodijeljeno 
Ivi Begonji, kontakt-policajcu Prve poli-
cijske postaje, dok je posebno priznanje 
za izniman doprinos uspješnom odvija-

nju ovogodišnje turističke sezone dodi-
jeljeno Postaji pomorske policije Zadar. 

Na pitanja novinara je li očekivao na-
gradu, Begonja je odgovorio:

- Iznenadila me ova nagrada. Pri-
znanje je velik poticaj za moj budući 
rad. Budući da sam kontakt-policajac 
na području Vira gdje se svake sezone 
sliva velik broj domaćih i stranih gostiju, 
drago mi je da sam svojim malim trudom 
dao doprinos uspješnoj turističkoj se-
zoni u našoj županiji. U ime Postaje po-
morske policije Zadar, nagradu je primio 
načelnik postaje - Davor Škibola, koji je 
zahvalio na priznanju i kazao kako će i 
sljedeće sezone nastojati svojim radom 
opravdati ovu nagradu.m

Sonja ŠIMURINA

Policijska postaja Slavonski 
Brod otvorila svoja vrata 

učenicima osnovnih škola

Zadar: 
Ivi Begonji 

nagrada 
Nasmiješeno 

sunce

U kategoriji - najbolji policajac, 
priznanje je dodijeljeno Ivi 
Begonji, kontakt-policajcu 

Prve policijske postaje, dok je 
posebno priznanje za izniman 
doprinos uspješnom odvijanju 
ovogodišnje turističke sezone 
dodijeljeno Postaji pomorske 

policije Zadar 
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U Vukovaru je otvoren 
novi rekreacijski park na 
donedavno zapuštenom 
i neosvijetljenom dijelu 
dunavske šetnice 

Dio dunavske šetnice, nedaleko od 
gradske plaže u Vukovaru zbog ne-
prikladnog osvjetljenja dugi niz godina 
izbjegavali su građani. Policijska postaja 
Vukovar godinama je bilježila brojna krše-
nja javnog reda i mira, posebice mladih 
koji su svoje noćne izlaske započinjali 
upravo na tom mjestu, odajući se kon-
zumaciji alkohola i drugih nedopuštenih 
sredstava. Nedostatak javne rasvjete na 
tom dijelu šetališta, u blizini samog sredi-
šta grada, predstavljao je povoljne uvjete 
za činjenje raznih kažnjivih radnji. Dovo-
dilo je to ponekad i do težih posljedica 
kao što su: padovi, utapanja, tučnjave, 
predoziranja i slično.

Stoga je još 2003. godine Policijska 
postaja Vukovar dostavila Prijedlog o 
osvjetljavanju gradske plaže Upravnom 
odjelu komunalnog gospodarstva i ure-
đenja Grada Vukovara. Prijedlog je te-
meljen na mišljenju kako bi postavljanje 
prikladne javne rasvjete na tom dijelu pri-
pomoglo održavanju javnog reda i mira, 
kao i sigurnosti građana te kako bi to po-
moglo učinkovitijem postupanju policij-
skih službenika i drugih službi. Policijska 
postaja također je predložila i postavljanje 
nove opreme za sportske aktivnosti koje 
bi se mladima mogle ponuditi. 

Nadahnuće za pokretanje ovog pro-
jekta i postavljanje parka nad nekad opa-
snom, zabačenom i mračnom mjestu uz 
obalu dobio je gradski kontakt-policajac, 
odnosno, policijski službenik za preven-
ciju PP Vukovar Ivan Branimir Vrdoljak, 
koji je inzistirao na ponudi kvalitetnog 
sadržaja za mlade na samoj gradskoj 
plaži u samom centru Vukovara. Do ideje 
je došao promatrajući ponašanje mladih 
u nedovoljnom sadržajnom u središtu 
grada, kao i promatrajući neuređenost 
gradske plaže pokraj koje pristaju me-
đunarodni turistički brodovi, koji godišnje 
prevoze oko 30 000 putnika, te turistički 
autobusi s ekskurzijama.

Projekt „Sigurnost u zajednici“ jed-
na je od aktivnosti koja se provodi u 
okviru programa UN-ovog Fonda za 
osnivanje Milenijskih ciljeva razvoja za 
21. stoljeće.

U lipnju ove godi-
ne gradonačelnik gra-
da Vukovara Željko 
Sabo i v. d. stalnog 
predstavnika progra-
ma Ujedinjenih naro-
da za razvoj (UNDP) u 
Hrvatskoj Alessandro 
Fracassetti potpisali 
su sporazum o su-
radnji na zajedničkom 
projektu izgradnja re-
kreacijskog parka kroj 
projekt „Sigurno mjesto za sve“.  

Ove godine, 25. listopada, u Vukova-
ru se otvorio rekreacijski fitness park na 
dijelu dunavske šetnice pokraj gradske 
plaže s novim i modernim sportsko-re-
kreacijskim sadržajima, čime je stvore-
no sigurno mjesto za sve Vukovarke i 
Vukovarce.

Uređenjem atraktivnog prostora u sre-
dištu grada i ponudom novog sadržaja 
kreiralo se mjesto na kojem se mladi, a u 
konačnici i građani grada Vukovara, imaju 
prilike okupljati i kvalitetno provoditi svoje 
slobodno vrijeme.

U Vukovaru, gradu koji je pretrpio 
najteža razaranja u Domovinskom ratu i 
koji se još uvijek obnavlja, ovakav park 
duž obale Dunava predstavlja moderan i 
kvalitetan sportski sadržaj otvoren za sve 
stanovnike grada, sve dobne skupine i 
grupe, s ciljem prevladavanja naslijeđa 
rata i socio-ekonomske podjele između 
bogatih i siromašnih. 

Inicijativa PP Vukovar: 
izgradnja sportsko - 
rekreacijskog centra

Iniciran od Policijske postaje Vukovar, 
ovaj park sada potiče sigurnost i promo-
vira zdrav sportski život. Otvorenju su pri-
sustvovali Louisa Vinton, koordinatorica 
UN-a i stalna predstavnica UNDP-a u 
Hrvatskoj, Manuel Salazar, veleposlanik 
Kraljevine Španjolske u Hrvatskoj, Željko 
Sabo, gradonačelnik Grada Vukovara i 
predsjednik vukovarskog Vijeća za pre-
venciju te Željko Šimundić, načelnik Po-
licijske postaje u Vukovaru.

Park na obali Dunava u funkciji je tek 
kratko vrijeme, a Vijeće za prevenciju već 
je zabilježilo da je broj remećenja javnog 
reda i mira smanjen. Kao dio UN-ovog 
zajedničkog plana za postizanje Milenij-
skih ciljeva razvoja (MDG-F), UNDP Hr-

vatska provodi niz planova za sigurnost 
zajednice koji uključuju male infrastruktur-
ne projekte. Prvi projekt implementiran je 
2007. u suradnji s Ministarstvom unutar-
njih poslova. Planovi za sigurnost zajed-
nice imaju cilj pomoći lokalnim zajedni-
cama da postanu sigurnija i ekonomski 
održiva mjesta za život, a prvenstveno 
potiču lokalna Vijeća za prevenciju da 
zajedničkim radom osiguraju put održivog 
razvoja u budućnosti. 

Projekt za provedbu plana za sigur-
nost zajednice dobar je primjer uspješ-
nog partnerstva između lokalnih vlasti, 
međunarodne organizacije i lokalnog 
privatnog sektora. Odobren je kao prva 
aktivnost Vijeća za prevenciju grada Vu-
kovara te realiziran u suradnji s UNDP-
om. Finalizaciju projekta potpomogla je 
lokalna tvrtka. Ovaj projekt predstavlja 
izvrstan model projekta Sigurnosti u za-
jednici koji kroz sport ujedinjuje građane 
različitih dobnih skupina, različitog spola 
pa čak i različitih nacionalnosti. Stoga 
se može ponoviti i drugdje u Hrvatskoj, 
a posebno u područjima od posebne 
državne skrbi.m

 
Nikolina GOTAL

Vukovar - sigurno mjesto za sve

Kao dio UN-ovog zajedniËkog 
plana za postizanje Milenijskih 
ciljeva razvoja (MDG-F), UNDP 
Hrvatska provodi niz planova za 
sigurnost zajednice koji ukljuËuju 

male infrastrukturne projekte. Prvi 
projekt implementiran je 2007. u 

suradnji s Ministarstvom unutarnjih 
poslova. Planovi za sigurnost 

zajednice imaju cilj pomoÊi lokalnim 
zajednicama da postanu sigurnija i 
ekonomski odræiva mjesta za æivot.
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Učenici 4a OŠ Nikola Tesla 
posjetili I. policijsku postaju 
Rijeka

Posjetom učenika 4a razreda OŠ Niko-
le Tesle iz Rijeke I. policijskoj postaji Rijeka 
26. listopada na području grada Rijeke po 
prvi put je započela provedba prve kom-
ponente preventivnog programa „Zajedno 
više možemo“ pod nazivom: Mogu ako 
hoću-1. Prvo predavanje održali su poli-
cijska službenica za preventivu  Antonija 
Ferenčak i kontakt-policajac  Bojan Ža-
gar. Na ovaj način učenici su neposredno 
upoznali svog kontakt-policajca te saznali 
još više o tome koji su to poslovi policije i 
zbog čega su važni. U dijelu predavanja o 
raznim vrstama ovisnosti (cigarete, alkohol, 
droge) učenici su se vrlo aktivno uključili. 
Na slikovit, djeci primjeren način, izrazili su 
dosadašnja saznanja o ovisnostima i 
njihovim posljedicama, a naročito su 
ih zainteresirale ilustracije korištene u 
prezentaciji, pa su tako neke fizičke 
posljedice ovisnosti opisali riječima 
„... ima nos ko’ Pinokio, oči su mu 
vani ...“ i sl. Također, razgovaralo se i 
o tome što djeca misle zašto se baš 
ovisnici često pojavljuju kako počini-
telji kaznenih djela ili pak kao oni koji 
prenose zarazne bolesti. Učenici su 
upozoreni da u slučaju pronalaska 
predmeta za konzumaciju droga (igle, špri-
ce i sl.), ove predmete ni u kojem slučaju 
ne diraju već odmah izvijeste policiju. U 
drugom dijelu učenici su obišli policijsku 
postaju. Duže su se zadržali u uredu na-
čelnika I. policijske postaje Rijeka Marijana 
Perice, koji je tada rekao kako je policija 
prijatelj djece i uvijek će im pomoći ako to 
zatreba. Veliko zanimanje izazvala je i pro-
storija za prepoznavanje koju su iskušali s 
obje strane stakla, operativno dežurstvo i 
„marica“.

Zadovoljstvo ovakvim načinom eduka-
cije izrazila je i učiteljica 4a razreda Klara 
Stojaković, jer se na primjeren način dje-
ca upoznaju s policijom kojoj se u rizičnim 
situacijama mogu obratiti s povjerenjem.

Uspješan početak ovih preventivnih ak-
tivnosti,  koje predstavljaju novinu na po-
dručju grada Rijeke, popratili su i podržali 
gotovo svi lokalni mediji.

Preventivni program „Zajedno 
više možemo“ 

Preventivni program „Zajedno više mo-
žemo“  usmjeren je na prevenciju  zlou-

porabe opojnih droga i drugih sredstava 
ovisnosti, vandalizma, vršnjačkog nasilja 
i drugih oblika rizičnog ponašanja. Nami-
jenjen je učenicima od 4. do 6. razreda 
osnovnih škola i njihovim roditeljima. Pro-
gram se sastoji od pet komponenti: Mogu 
ako hoću 1 – za učenike 4. Razreda, Sa-
jam mogućnosti – za učenike 4. i 5. Razre-
da, Prevencija i alternativa 1 - za učenike 
5. Razreda, Prevencija i alternativa 2 - za 
učenike 6. Razreda i Mogu ako hoću 2 – 
za učenike 6. razreda

Policijski službenici Odsjeka za pre-
venciju predstavili su program 27. rujna u 
Gradskoj vijećnici Grada Rijeke ravnatelji-
ma, stručnim suradnicima i učiteljima 4. 
razreda riječkih osnovnih škola. Predstav-
ljanje programa prihvaćeno je sa zanima-
njem i odobravanjem, dok  je Grada Rijeke 
podršku programu dao i odobravanjem 

sredstva za tiskanje materijala i prijevoz 
učenika od škola do policijskih postaja. 

Ove školske godine od 26. listopa-
da 2010. do 12. svibnja 2011. godine s 
učenicima 4. razreda bit će realizirane prve 
dvije komponente programa: Mogu ako 
hoću-1 i Sajam mogućnosti. Programom 
će biti obuhvaćeno oko tisuću učenika, 
odnosno,  56  četvrtih razreda  riječkih 
osnovnih škola. 

Pripreme za provedbu preventivnog 
programa „Zajedno više možemo“ koordi-
nirale su policijske službenice iz Odsjeka 
za prevenciju Ingrid Mavrić i Nataša Milić 
Katalinić. One su provele edukaciju poli-
cijskih službenika koji će neposredno su-
djelovati u izvođenju nastave. U edukaciji 
je također sudjelovala i psihologinja Nada 
Kegalj iz Osnovne škole Podmurvice u 
Rijeci. Uz upoznavanje s materijalima i  
sadržajima koji će biti izloženi učenicima, 
policijski službenici upoznati su s osnov-
nim načinima i metodama kako sadržaje 
prezentirati na primjeren način djeci osnov-
noškolske dobi. 

U realizaciji prve komponente preven-
tivnog programa  Mogu ako hoću-1 su-

djelovat će 26 kontakt-policajaca i tri po-
licijska službenika za prevenciju. Tako su 
policijskim službenicima  Antoniji Ferenčak 
i Bojanu Žagaru iz I. policijske postaje Rije-
ka, gdje je započela provedba prve kom-
ponente programa Mogu ako hoću-1,  ovo 
prva predavačka iskustva. Veseli ih rad s 
djecom, a mišljenja su kako je program, 
osim što djecu educira kako prepoznati i 
othrvati se mogućim opasnostima, ujedno 
i vrlo dobar način uspostavlja povjerenje 
između djece najranije dobi i policije. 

Policijske službenice iz Odsjeka za 
prevenciju Ingrid Mavrić i Nataša Milić 
Katalinić  ističu ciljeve preventivnog pro-
grama „Zajedno više možemo“  od kojih 
su najvažniji upravo približavanje policije 
učenicima i prihvaćanje policajca kao pri-
jatelja pomagača te senzibiliziranje učeni-
ka na opasnost rizičnih i društveno nepri-

hvatljivih ponašanja, uz učenje 
ispravnih ponašanja kojima se i 
sami mogu zaštititi od neželjenih 
posljedica. 

Druga komponenta progra-
ma „Sajam mogućnosti“  plani-
rana je za kraj školske godine. 
Na sajmu na kojem će različite 
kulturno-umjetničke, sportske i 
druge udruge predstaviti svoje 
sadržaje,  učenici 4. razreda 

moći će odabrati određenu aktivnost ko-
jom se žele baviti u slobodno vrijeme.  Cilj 
Sajma mogućnosti  je upoznavanje učeni-
ka sa pozitivnim izvanškolskim sadržajima 
uz razvijanje osjećaja suradnje i uključeno-
sti u „zajednicu koja brine“. 

Tijekom ovih prvih dana održavanja 
preventivnog programa Zajedno više 
možemo, odnosno njegove prve kompo-
nente Mogu ako hoću-1  bilježimo samo 
pozitivne povratne informacije. Posebno je 
zamjetno zadovoljstvo učenika koji su do 
sada posjetili policijske postaje i vidjeli po-
licijsku postaju „iznutra“  te upoznali svog 
kontakt-policajca. Zanimljivo je da su tije-
kom predavanja učenici pokazali zavidno 
predznanje o raznim ovisnostima, nasilju i 
drugim temama.

Kako je ovo tek prva komponenta pre-
ventivnog programa Zajedno više možemo  
i vrlo dobro prihvaćena od svih sudionika, 
za pretpostaviti je da će kontinuirana edu-
kacija učenika kroz preostale komponente 
dovesti do pozitivnih pomaka u prevenciji 
raznih oblika ovisnosti djece i mladih.m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ

Policija i učenici - zajedno mogu više
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From: Branko Stojkovic [mailto:brankostojkovic152@yahoo.com] 

Sent: Tuesday, November 02, 2010 11:42 AM

To: Pitanja MUP; Javnost; Policija

Cc: brankostojkovic152@yahoo.com

Subject: TO JE ZA POHVALITI - PROFESIONALNOST I ULJUDNOST

Poštovani !
Ja i supruga vraćali smo se sinoć u 01,00 sat (02.10.2010., 
utorak) iz mjesta Berek, odnosno, prolazili smo kroz mjesto 
Ivanjska. Zaustavila je naš automobil policija u mjestu Narta. 
Mogu samo primjetiti, tj. pohvaliti - kako su se dva policajca 
ponjeli vrlo korektno i profesionalno,.., na automobilu nije 
radilo , (desno) jedno kratko svjetlo, ja to nisam znao. Ono 
što je ostalo upečitljivo - kad je policajac prišao našem vozilu 
službeno je pozdravio..I zatražio prometnu i vozačku dozvolu. 
No, s naše strane sve je bilo uredu, jedino svijetlo - nije bilo 
uredu - jer lampica je pregorila...Na istom mjestu otklonio sam 
kvar... Na kraju pohvalio bih dva policajca koja su vrlo ljubazna 
se su i profesionalno se pokazala.. 
 
U Bjelovaru, 02.10.2010., utorak ( 11,40 sati) 
BRANKO STOJKOVIĆ - ŠTIT
uL. A.B.Šimića 3
BJELOVAR
C  r  o  a  t  i  a



reagiranja

58 studeni• 2010. • mir • ugled • povjerenje



59mir • ugled • povjerenje • 2010. • studeni

obljetnice

Udruga Specijalne jedinice 
policije Bak - Istra osnovana je 
8. siječnja 2004. u Puli, a kroz 
svoje aktivnosti i djelovanje 
nastoji očuvati trajan spomen 
na Domovinski rat i njegove 
vrijednosti te ulogu i doprinos 
SJP Bak - Istra u Domovinskom 
ratu 

Dvjestotinjak uzvanika, mahom pripad-
nika istarske specijalne policije, članova 
obitelji poginulih pripadnika ove jedinice, te 
brojni članovi udruga Domovinskog rata iz 
Zagreba, Osijeka i Petrinje prisustvovali su 
svečanoj skupštini udruge Specijalne jedi-
nice policije Bak – Istra, održane u petak, 29. listopada, a u 
povodu 19. obljetnice osnutka Specijalne policije PU istarske.  
Svečana sjednica započela je intoniranjem državne himne te 
odavanjem počasti za sve poginule pripadnike jedinice Bak. 

Bila je ovo još jedna prilika u kojoj su se nekadašnji subor-
ci prisjetili teških, ali ponosnih trenutaka provedenih na prvim 
linijama bojišnice diljem Hrvatske. 

Slaveći obljetnicu prisjetili su se svih onih vremena prije 
nepunih dvadeset godina kada je Bak - Istra  bila prva legal-
no organizirana jedinica tada novoustrojene vlasti na području 
Istre u kojoj su stasali ponajbolji hrvatski policajci iz Istre. I u 
ta nesigurna vremena bila je jamac sigurnosti i mira građa-
na Istre. Zajedno s kolegama specijalcima drugih specijalnih 
jedinica iz svih policijskih uprava diljem Hrvatske i Antiterori-
stičkom jedinicom Lučko branili su: Banovinu, Slavoniju, Liku, 
Dalmaciju i gotovo da nije bilo ratom zahvaćenog područja 
gdje Bakovi nisu bili.

Uvijek su prvi probijali prve crte u svim vojno-redarstvenim 
akcijama: „Maslenici“, „Medačkom džepu“, „Bljesku“, „Oluji“, 
a nakon rata njihov angažman nije stao, već su bili uključeni 
u humanitarno razminiravanje. 

Pirotehničari Bak-a gotovo  pet godina nakon rata čistili su 
hrvatsku zemlju zagađenu minama, a sudjelovali su i u mirnoj 
reintegraciji hrvatskog podunavlja.

Kada danas pogledamo taj ratni put, vidi se da su od 1991.  
pa sve do 2000. godine bili stalno na terenu i stalno angažirani 
na najtežim, najopasnijim i najpogibljenijim zadaćama i malo je 
ratnih postrojbi iz Domovinskog rata koje imaju ovako bogato 
ratno iskustvo.

„Pripadnici ove jedinice svoj su posao odradili časno, pro-
fesionalno i junački, i možemo biti ponosni što se za nama ne 
vuku repovi, što su nas zaobišle razne afere i skandali. I sada u 
mirnodopskom razdoblju naši se članovi bore sa svim oblicima 
kriminala i korupcije u domovini, jer i taj rat moramo dobiti. Vjerujte, 
imamo snage i to zlo ćemo pobijediti“, rekao je između ostalog u 
svom pozdravnom govoru predsjednik udruge, ujedno i načelnik 
PU istarske Mladen Blašković.

Udruga Specijalne jedinice policije Bak – Istra osnovana je na 
osnivačkoj skupštini 8. siječnja 2004. godine u Puli, a kroz svoje 
aktivnosti i djelovanje nastoji očuvati trajan spomen na Domovinski 
rat i vrijednosti proistekle iz Domovinskog rata te ulogu i dopri-
nos Specijalne jedinice policije Bak - Istra u Domovinskom ratu. 

Svečanoj sjednici su prisustvovali, u ime 
ministra  unutarnjih poslova RH  Tomislava Ka-
ramarka i glavnog ravnatelja policije Olivera Gr-
bića, zapovjednik Zapovjedništva specijalne po-
licije MUP-a RH Zdravko Janjić, te u ime krovne 
udruge specijalne policije iz Domovinskog rata 
predsjednik udruge Josip Klen, a  koji su se na-
zočnima obratili prigodnim riječima te poželjeli 
puno uspjeha u daljnjem radu udruge.

Tijekom službenog dijela večeri bivši policij-
ski kapelan vlč. Joško Listeša pročitao je svoju 
dirljivu i nadahnutu pjesmu koju je napisao kao 
prigodnu molitvu za sve poginule pripadnike 
jedinice Bak.m

Tekst i slike: Valter OPAŠIĆ

SveËano obiljeæena 19. obljetnica osnutka Specijalne policije PU istarske

Udruga Bak - Istra nastoji očuvati trajan spomen
na Domovinski rat i njegove vrijednosti
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sjećanja

Zahvaljujući njegovoj žrtvi te žrtvi svih hrvatskih 
branitelja mi danas imamo svoju državu, svoji 
smo na svome

U Selištu Drežničkom pokraj Slunja 16. studenoga ove godi-
ne održana je svečanost otkrivanja spomen-obilježja poginulom 
policajcu PP Slunj Nikoli Hodaku.

Uz mnogobrojne goste i uzvanike te predstavnike Udruga 
proizišlih iz Domovinskog rata, svečanosti su prisustvovali ge-
neral pukovnik Marijan Mareković, glavni inspektor obrane te 
izaslanik predsjednika Republike Hrvatske, ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko, ministar obitelji, branitelja i među-
generacijske solidarnosti Tomislav Ivić, izaslanik ministra obrane 
i ravnatelja uprave za ljudske resurse Nenad Smolčec, glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić, zamjenik glavnog ravnatelja policije 
Milijan Brkić, župan Karlovačke županije Ivan Vučić te izaslanici 
gradonačelnika Grada Slunja.

Nakon izvedene himne i minute šutnje, a prije otkrivanja 
spomenika uz prigodne govore visoki uzvanici obratili su se 
svima nazočnima.

Ivan Panić, ratni zapovjednik PP Slunj, koji je i sam prošao 
ratni put, prisjećajući se tih vremena i nadmoćnog agresora koji 
je uništavao sve pred sobom, u svom govoru o pokojnom Nikoli 
istaknuo je: „Ovakvima su se suprotstavili ovakvi ljudi kakav si 
bio Ti Nikola, s velikim i čistim srcem, spremni položiti život na 
Oltar Domovine, oni koji nisu razmišljali kako će se vratiti kući, 

Otkriveno spomen obilježje 
poginulom policajcu PP Slunj Nikoli Hodaku

bez ruke, bez noge i hoće li se uopće vratiti. Nikola, poginuo si 
braneći rodnu grudu, do kraja, bez rezerve. Nisi dvojio treba li 
gađati taj oklopni transporter ili ne. Znao si da moraš jer bio je 
na tvome. Život si dao herojski za Hrvatsku na poseban dan, 
kada je Lijepa Naša proglašena nezavisnom državom, na dan 
kada se na ovim prostorima branila krvlju i životima.“

Ne možemo zaboraviti da je policija dala najveći 
doprinos u najtežim vremenima 1991.

Načelnik Općine Rakovica Franjo Franjković u svom je go-
voru posebno pozdravio branitelje ovog područja i pripadnike 
policije. „Mi ne možemo zaboraviti da je policija dala najveći 
doprinos u onim najtežim vremenima 1991. godine. Onda kad 
su se mnogi sramili obući uniformu policajci su je ponosno 
nosili, onda kad je bilo najteže oni nisu odstupali nego su bili 
svima nama na ponos. Onda kad su mnogi kalkulirali hoće li 
se Hrvatska uopće moći izvući iz agresije koja ju je snašla, oni 
se nisu bojali stati na stranu Hrvatske“, rekao je. Franjković je 
toga kobnog 8. listopada, kad je Nikola poginuo, bio jedan od 
branitelja na prvoj crti bojišnice pa je i sam svjedočio tragičnom 
događaju: „Činilo mi se da je jurnuo leteći plamen, nešto po-
put živog torpeda na neprijateljsko oklopno vozilo. Razmišljao 
sam: zašto je to Nikola to učinio jer nije bilo izgledno da takve 
neprijatelje možeš pobijediti. Ipak, on je svima nama koji smo 
bili ovdje poslao poruku da je neprijatelj preozbiljan, preagre-
sivan, prelukav i da neće odustati, već da ide na sve ili ništa. 
Nikola nam je svojim istupom i svojom žrtvom htio reći da i mi 
moramo ići na sve ili ništa ili nas neće biti. Nikola je bio u pravu.“

Da žrtva ne padne u zaborav
Izražavajući zahvalnost i duboko poštovanje što se zajedno 

s obitelji može pokloniti uspomeni tragično poginulog policajca 
Nikole Hodaka, koji je svoje junaštvo uklesao u temelje hrvatske 
slobode, načelnik PU karlovačke Josip Ćelić podsjetio je kako 
su prve žrtve agresije na Hrvatsku bili su upravo policajci te kako 
su stoga upravo oni postali simbol pravednog Domovinskog 
rata. „Iskreno domoljublje koje je iskazao Nikola, ali i svi ostali 
poginuli policajci postalo je primjer odvažnosti, nadahnuće svim 
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hrvatskim redarstvenicima i braniteljima tijekom cijelog Domovin-
skog rata.  Žrtvu za Domovinu policija nije dala samo u ratnim 
godinama, već je daje i danas ali i svih ovih godina iza nas. Želim 
istaknuti da je čovjek najveća vrijednost policijskog sustava jer je 
rezultat moguć isključivo uz velik i marljiv rad svakog pripadnika 
hrvatske policije“, rekao je Ćelić i zaključio: „Poštovana obitelji, 
budite ponosni na svoga Nikolu kao što smo i mi ponosni na 
njega i žrtvu koju je dao u ime svih nas. Ovo spomen-obilježje 
koje mu danas otkrivamo na mjestu njegove tragične pogibije 
samo je mali doprinos kako njegova žrtva ne bi pala u zaborav.“ 

Ministar obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti To-
mislav Ivić pozdravio je sve prisutne u ime predsjednice Vlade, 
koja zbog brojnih obveza nije bila u mogućnosti nazočiti ovom 
svečanom činu. „Odajući počast Nikoli danas odajemo počast 
i svim onim znanim i neznanim hrvatskim junacima koji su ginuli 
od Iloka i Vukovara pa sve do Dubrovnika za neovisnu, suverenu, 
demokratsku, a sutra i europsku Hrvatsku. Svjesni smo činjeni-
ce: da nije bilo tih hrvatskih sinova - nikada ne bi bilo hrvatske 
slobode. Odluka koju je Hrvatski sabor donio na dan pogibije 
ovog policajca, ali i sve druge odluke koje su se donosile bile bi 
samo mrtvo slovo na papiru da nije bilo ljudi poput Nikole koji su 
se na poziv prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana 
s oružjem u ruci borili i izborili za slobodu. Njima dugujemo za-
hvalnost i drago mi je da na ovakav i na slične načine trgamo od 
zaborava i njih i njihova herojska djela“, rekao je Ivić zahvaljujući 
se Nikolinoj majci što je rodila ovakvog junaka i što je odgodila 
sina u ovakvom hrvatsko domoljubnom duhu.

Tomislav Karamarko, ministar unutarnjih poslova, posebno se 
obratio čitavoj obitelji Hodak ističući kako Nikolin darovani život 
nije bio uzaludan. „Zahvaljujući njegovoj žrtvi kao i žrtvi svih hrvat-
skih branitelja mi danas imamo svoju državu, svoji smo na svo-
me“, rekao je Karamarko te nastavio: „Vjerujte, naši dragi branitelji, 
naši redarstvenici, policajci poput  Nikole, utkali su svoje živote 
u ostvarenje tisućljetnih snova našeg naroda o hrvatskoj državi 
i slobodi. Doprinos hrvatskoj slobodi, pobjedi u Domovinskome 
obrambenome i pravednome ratu znanih i neznanih hrvatskih bra-
nitelja nikada ne smijemo zaboraviti. Oni su trajni zalog i opomena 
svima nama koji danas živimo u demokratskoj, suverenoj hrvat-
skoj državi, dokaz kako za ideale dobra, mira, slobode pojedinca 

i naroda treba živjeti ali i trpjeti. Ova spomen ploča podignuta u 
čast Nikoli Hodaku, hrvatskom branitelju i policajcu neka bude 
opomena i zalog sadašnjim i budućim naraštajima ovoga dijela 
hrvatske zemlje kao i cijeloj Hrvatskoj da moraju usvajati znanja 
o herojima i junacima Domovinskog rata, da moraju znati cijeniti 
i čuvati istinu o Domovinskome ratu.“

Nikola je branio svoj zavičaj i svoju slobodu, ali 
je nije dočekao

General pukovnik Marijan Mareković obratio se prisutnima 
u ime predsjednika RH. „Uvijek će nam biti sveta obaveza 
čuvanje uspomene na naše prijatelje koji su ugradili sebe u 
hrvatskoj slobodi. Oni su dio naše ponosne knjige slobode. 
Oni su naša bol, ali i naš ponos. Nikola je branio svoj zavičaj 
i svoju slobodu, ali je nije dočekao. Dočekali smo je mi. Neka 
ovaj spomenik bude podsjetnik mladim naraštajima, ali i svi-
ma nama, na istinu o cijeni hrvatske slobode, ali i na veličinu 
hrvatske pobjede.“ 

Nakon prigodnih govora visoki uzvanici položili su vijence i 
zapalili svijeće ispred spomen obilježja koji je potom, uz moli-
tvu za Nikolu Hodaka i sve poginule branitelje i njihove obitelji, 
blagoslovio velečasni Andrija Markač. m

Nikolina GOTAL
Snimio Ivica LAJTNER

Nikola Hodak poginuo je 8. listopada 1991. godine u 
silovitom i neizdrživom kombiniranom napadu pješačkih 
i oklopno-mehaniziranih srbočetničkih snaga i JNA. Na-
kon cjelodnevnog sumanutog bombardiranja i proboja 
linije obrane, u želji da spriječe neprijatelja, Nikola i Ante 
Hodak, Josip Jole Lončar i Nikola Vuković, naoružani 
samo lakim naoružanjem i nekoliko tromblona,  postavili 
su zasjedu u mjestu Selište Drežničko i suprotstavili se 
nailazećoj koloni oklopnih transportera. Nikola je ustao iz 
zasjede i tromblonom pogodio oklopni transporter nakon 
čega je pogođen metkom iz teške strojnice. U okrilju noći 
njegov brat Ante i ostali branitelji iz zasjede sahranili su 
ga u obližnjoj šumi.
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Nenad Barinić, najpoznatiji i najbolji 
vukovarski crtač stripova, dobitnik više 
domaćih i međunarodnih nagrada, u studenom 
ove godine dobio je još jedno priznanje: 
Povelju  Vukovarsko-srijemske županije za 
humanitaran rad i izniman doprinos kulturi i 
očuvanju prirode.

- Jako sam ponosan i sretan zbog Povelje koju mi je ove go-
dine dodijelila Vukovarsko-srijemska županija za humanitaran rad 
i izniman doprinos kulturi i očuvanju prirode. Ona mi puno znači 
– spremno je odgovorio Nenad Barinić na naš upit o najnovijem 
priznanju za svoj rad na spomenutom području. Tim povodom 
smo ga i posjetili na njegovom radnom mjestu u PP Vukovar, 
kojom prilikom nas je upoznao sa svojim hobijem kojim se bavi 
izvan svog redovnog, vrlo zahtjevnog policijskog posla.

Nenad Barinić je 1972. rođen u Zagrebu, potom je živio u 
Vinkovcima te 1998. doselio u Vukovar gdje je dobio posao 
policajca, no potom je opet godinama radio u Vinkovcima, ali je 
ostao živjeti u Vukovaru. Od 1986. objavljuje stripove i ilustracije 
u brojnim časopisima, primjerice Privlačici, Omladinskom listu, 
Slavonskom obzoru, Tom & Jerryju, Strip zabavniku, Športskom 
ribolovu ili International Fishing Magazinu. Izlaze mu stripovi i u 
stranim edicijama, horor stripove objavio je u njemačkom Des 
Grauenu i strip o ukletom motoristu u američkom Shotgun Mary 
kao i na internetskom strip fanzinu Flit. Objavio je samostalne 
strip fanzine Xerox i NNNI. 

Ovčara – krik u noći, najtiražniji strip
Iako se dugi niz godina bavio stripom i raznim grafičkim djelat-

nostima, Barinić je široj javnosti  postao poznat tek nakon  izdanja 
„Ovčara – krik u noći“, koji je radio zajedno s Danijelom Rehakom. 
Objavilo ga je Hrvatsko društvo logoraša srpskih koncentracijskih 
logora 2007., a godinu dana kasnije objavljen je i na engleskom 
jeziku. Do sada je tiskan u oko 4.000 primjeraka i postao je hr-
vatski strip s najvećim tiražom.  - Htio sam nešto učiniti u spomen 
na svoga najboljeg prijatelja koji je vjerojatno ubijen na Ovčari, 
no njegovi posmrtni ostatci još nisu pronađeni, kao i za sve te 
nedužne ljude ubijene na Ovčari – pojašnjava Barinić. 

Vukovarski ili hrvatski branitelj
Vukovarski ili hrvatski branitelj, lik prema kome se rade nacrti 

za izgradnju spomenika Vukovarski branitelj na Trokutu, nastao 
je u Barinićevim stripovima kao simbolični lik svih branitelja, mla-
dića koga je rat prekinuo u školovanju i životnim radostima pa je 
morao postati ratnikom. To je tipični mladić Vukovarac ili Vinkov-
čanin u trapericama koji nakon rata nalazi opljačkanu i razrušenu 
obiteljsku kuću. U posljednjem kadru stripa, hodajući između za-
paljenih automobila, u jednoj ruci nosi pušku, u drugoj obiteljsku 
fotografiju polomljenoga okvira, jedino što je zatekao u kući. Na 
dnu kadra Barinić je napisao posvetu svim prijateljima poginuli-
ma u ratu potpisanima nadimcima dok su dvije trećine prostora 
ostale prazne za buduće poginule branitelje. Taj je strip nacrtao 

još 1991., a i nazvao ga je 
godinom1991. 

Stripove je izlagao na 
više samostalnih i skupnih 
izložaba u Privlaci, Vinkov-
cima, Đakovu, Županji, 
Vukovaru, Našicama, Vi-
rovitici, Osijeku i Zagrebu, 
ali i u Bruxellesu. 

Ilustrator je više knjiga i 
publikacija. Stručni je su-
radnik i ilustrator u izradi 
dokumentarnih fi lmova 
Vukovarska pasija i križ-
ni put, Heroji Vukovara te 
Vukovar 91. Autor je ra-
znih dizajnerskih rješenja, 
plakata, grbova, znakova i 
etiketa kao i naslovnica glazbenih CD-a i DVD-a. Dobitnik je više 
domaćih i međunarodnih nagrada. 

Prve crteže i stripove objavio već sa 12 godina
Prve crteže i stripove Nenad Barinić je objavio već sa dvanaest 

godina u tada popularnom osječkom dječjem listu «Maslačak». 
Slavonija i Vinkovci okruženje je koje uvelike utjecalo na njegovo 
životno opredjeljenje i ljubav prema stripu.

Sudionik je više grupnih i samostalnih izložbi od 14. godine 
života u izložbenim prostorima omladinskih domova (Vinkovci i 
Đakovo 1984-1989.), „Privlačice“ u Privlaci i Vinkovcima (1984-
1989.), „Salona Yu stripa“ i „Salona stripa“ u Vinkovcima, Zagrebu 
i Rijeci, željezničkog kolodvora Vinkovci (1987.), Policijske aka-
demije u Zagrebu (1996.)... Održao je više promocija i tribina po 
Hrvatskoj u vezi s radom na svojim stripovima u sklopu Hrvatskog 
društva srpskih koncentracijskih logora.

Ilustrator je više knjiga: Podsjetnik posebnih sigurnosnih mjera 
i sažetak kaznenih odredbi Zakona o sigurnosti prometa na ce-
stama (u izdanju PU Vukovarsko – srijemske, 1996.), „Borovsko 
nebo čisto, jesmo li te voljeli svi isto“ (Danijel Rehak, HDLSKL, 
Vukovar 2007.), „Ovčara – krik u noći“ (zajednički strip projekt 
Danijel Rehak i Nenad Barinić, HDLSKL, 2007.), „Scream In The 
Night“ (zajednički strip projekt Danijel Rehak i Nenad Barinić, 
HDLSKL, 2008.) i dr.

Stručni je suradnik i ilustrator u izradi dokumentarnog filma 
„Vukovarska pasija i križni put“ (redatelj: Eduard Galić, HTV, Za-
greb 2006.) i stručni suradnik i ilustrator u izradi dokumentarnih 
filmova - projektu „Heroji Vukovara“ (redatelj: Eduard Galić, 10 
epizoda, proizvodnja MISSART, Zagreb, 2007.), te dokumentar-
ca „Vukovar 91“ (redatelj: Eduard Galić, proizvodnja MISSART, 
Zagreb, 2007.). 

Dobitnik je 1. nagrade za kolor naslovnice časopisa „Tom & 
Jerry“ 1988. godine, 3. nagrade na Međunarodnom natječaju za 
strip „Flita“ i „Kvadrata“ 2003. godine i 1. nagrade na natječaju 
za najbolji cover grupe THE KARAMBOL za singl „Djetinjstvo“ 
2008. godine.

U Vukovaru æivi i radi Nenad BariniÊ, najbolji hrvatski crtaË  fotorobota

Još jedno priznanje
najboljem vukovarskom crtaču stripova

Portret Marka BaniÊa
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Objavio je strip album “Einstein World” (Ogranak Matice Hr-
vatske Vinkovci, lipanj 2007. g. ) - po literarnom predlošku Ti-
homira Mraovića. 

Autor je raznih dizajnerskih rješenja kao što su: grb Specijalne 
jedinice policije „Delta“, grb Hrvatske šaranaške lige, grb muši-
čarske udruge „Vodencvijet“, grb i ostala dizajnerska rješenja u 
ribolovnoj produkciji „Monarch Dok“, etiketa vina „Hrvatski bra-
nitelj“, etiketa vina „Dragun“ itd.

Bavio se oslikavanjem zidova, kao i oslikavanjem vozila air-
brush tehnikom. 

Barinić sada radi na projektu stripova Vukovar za Hrvatsko 
društvo logoraša srpskih koncentracijskih logora, završava rado-
ve na knjizi o nasilju u obitelji, a za potrebe ribičke enciklopedije 
piše tekstove o umjetnim mamcima te ilustrira i fotografira. Inače 

je i volonter ribočuvarske službe, strastveni ribič 
pa i novinar ribičkih časopisa. 

Poznati crtač fotorobota 
Inače, Barinić je u vukovarskoj policijskoj 

postaji zaposlen kao kriminalistički policijski 
službenik na istraživanju ratnih zločina, gdje uz 
redovni posao izrađuje fotorobote počinitelja 
kaznenih djela i neslužbeno glasi za najboljeg 
hrvatskog crtača fotorobota. Pitali smo ga i 
kako se uz redovni policijski posao i četvero 
djece stigne baviti stripom i ribolovom, a od-
govorio je da je to uglavnom na štetu obitelji 
koja ga ipak u tome podržava i ponosi se njime. 

U policiji je od početka devedesetih, voli svoj 
posao i obavlja ga sa zadovoljstvom. Međutim, 
medijski je poznatiji kao crtač fotorobota poči-
nitelja kaznenih djela. Imponira mu što su ga 
pojedine  novine proglasile i najboljim hrvatskim 
crtačem fotorobota. Takve crteže izrađuje, po 
potrebi službe, još od 1993. g., a po vlastitoj 
procjeni izradio je najmanje 200-ak fotorobota.

Za policiju je, inače, odradio niz ilustrativnih 
priloga kroz razne panoe, kalendare, oznake 
postrojbi, podsjetnike...Radio je brošurice o 
drogi, ilustrirao Vodič o nasilju u obitelji i dr. Me-
đutim, ne samo njemu već i njegovim kolegama 
iznimno su drage karikature koje su proizašle 
su iz smiješnih situacija u službi.

 Kako usklađuje svoj policijski posao i afinitet prema stripu 
i ostalim grafičkim umjetnostima – priupitali smo našeg sugo-
vornika.

Odgovorio je kako se nakon odrađenog policijskog posla 
posvećuje obitelji i hobijima. Usklađivanje obiteljskih obveza mu 
i ne pada tako teško, jer ga u svemu što radi podržavaju djeca 
i supruga. Izuzetno je ponosan na svoju djecu, koja se također 
manje – više bave njegovim hobijem. 

Angažiran je na internetskoj stranici Večernjega lista, gdje vodi 
blog o stripu, a uz to vodi još tri bloga na drugim stranicama. Član 
je i Udruge likovnih umjetnika primijenjenih umjetnosti Hrvatske. 

Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER, 

osobni arhiv Nenada Barinića
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muzej policije

Osječka prometna policija darovala plakate 
Muzeju policije

Prometna preventiva odavno je najvažniji način upozoravanja 
vozača na posljedice kršenja prometnih pravila. Neki će reći 
kako to nije ništa novo, no ipak plakati kojima načelnik Odjela 
za sigurnost cestovnog prometa PU osječko-baranjske Berislav 
Horvatić plijeni pozornost javnosti nisu nešto „već viđeno“. 
Djelatnici Muzeja policije, kako bi ih prikazali djelatnicima 
MUP-a RH, plakate su postavili u predvorje MUP-a, kod ulaza 
u restoran gdje tijekom dana prolazi najviše ljudi. Izložena su 
24 plakata od njih 35, a nastali su u razdoblju od 2007. do 
2010. godine.

ja prometnih nesreća s najtežim posljedicama. U deset mjeseci 
2009. godine smrtno je stradalo 35 osoba, a u istom razdoblju 
ove godine stradalo je 18 osoba.  - Budući da je u preventivi 
naglasak na djeci, posebice na predškolskom uzrastu, rezultate 
ovih aktivnosti valja promatrati s određene vremenske distance jer 
pravilnim, sustavnim pristupom, djeca vrlo brzo usvajaju pozitivne 
navike ponašanja u prometu,  ali tek kad one i zažive možemo 
govoriti o uspjehu u preventivi - kaže Horvatić. Također je ista-
knuo da su kvalitetne, preventivne aktivnosti izrazito zahtjevne i 
vremenski i financijski, što je osnovni problem pri njihovu plani-
ranju i provođenju. Horvatić nam je otkrio i dio budućih planova: 
njima pripada i elektromobil sa rešetkastom konstrukcijom, koji 
će biti namijenjen djeci, odnosno, usvajanju navika korištenja 
sigurnosnog pojasa i zaštitne kacige. 

Prevencijom do savjesti vozača

Berislav HorvatiÊ, naËelnik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa PU osjeËko-baranjske

Plakati izloženi u predvorju kod restorana

Praksa vizualizirana plakatima
Berislav Horvatić, idejni začetnik ovakvog načina 

prometne preventive, kaže kako dizajn njegovih ideja 
potpisuju Vjeran Vidaković i Igor Balen, a ideje za plakate 
crpi iz svakodnevnog rada. Većina plakata nosi dvostruku 
poruku najčešće upućenu mladim vozačima koji još nemaju 
dovoljno vozačkog iskustva. Prikazujući katastrofalne 
posljedice nepridržavanja prometnih propisa, kroz jasno 
oslikane i konciznim naslovima upućene poruke, plakati 
su s postolja postavljenih uz cestu pronašli i druge načine 
upućivanja poruka. Tako je trojac Horvatić, Vidaković, Balen 
postigao i to da takve jasne poruke svim sudionicima u 
prometu zažive i na vozilima javnog prijevoza. Osim toga, 
istim ili sličnim porukama u formi grafita oslikana su i pročelja 
i zidovi uz osječke prometnice. Na taj način poruke stižu do 
većeg broja vozača, biciklista i pješaka, a čestim izmjenama 
pobuđuju veliko zanimanje javnosti. 

Policijski bicikli plijene veliku pažnju
Kako ideje osječkih policajaca ne bi ostale usamljene, na 

izložbi su uz plakate postavljena i dva pomalo neobična bicikla: 
jedan normalne veličine te drugi namijenjen najmlađima koji, pak, 
plijeni posebnu pozornost. Oba su bicikla bijele boje, oblijepljeni 
su policijskim znakovljem te opremljeni bljeskalicama i sirenama 
kakvima se koriste naši presretači. 

Rezultati su vidljivi
Govoreći o rezultatima preventivnih aktivnosti, Berislav Horva-

tić naglašava da je ove godine zabilježeno znatno smanjenje bro-

 Predvorje kod restorana u kojem su izloženi plakati i bicikli

Veseli nas činjenica da su plakati poklonjeni Muzeju policije te 
da će se kao sastavni dio muzejske građe, Zbirke plakata, zasi-
gurno naći i na nekim budućim izložbama u drugim gradovima, 
posebice u postavima s prometnom tematikom. Izložba plakata 
i bicikala može se razgledati do daljnjega, a bit će nadopunja-
vana i zanimljivim trodimenzionalnim izlošcima.m

Razgovarao: Boris SADILEK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR
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Policijski službenici već su tijekom Domovinskog 
rata pokazali umješnost u provođenju 
svakodnevnih zadaća, a danas ohrabruje 
smanjenje broja sigurnosnih događaja i 
kriminaliteta u odnosu na posljednjih deset 
godina

Obilježavajući proteklih mjeseci 20. godina postojanja hr-
vatske policije, od legendarnog postrojavanja prvih hrvatskih 
redarstvenika 5. kolovoza 1990. pa i osnivanja ATJ Lučko 
7. rujna iste godine, pomalo u sjenci tih vrijednih uspomena 
ostaje jedan važan datum, tj. dan kada je sve dobilo i potvrdu 
kroz formalno - pravno značenje.

Tako je 8. studenoga 1990. godine Sabor Republike 
Hrvatske donio Zakon o izmjenama Zakona o unutrašnjim 
poslovima. Ovaj Zakon je stupio na snagu danom objave u 
„Narodnim novinama“, točnije 14. studenoga 1990.godine.

U tom se Zakonu riječi „Republički sekretarijat 
za unutrašnje poslove“ zamjenjuju riječi-
ma „Ministarstvo unutarnjih poslova“. 
Isto tako, riječi „sekretarijati za 
unutrašnje poslove“ zamjenjuju 
se riječima „policijske uprave“, 
a riječi „stanica javne sigurnosti“ 
zamjenjuju se riječima „policijska 
stanica“.

Možemo reći da je 14.stude-
noga 1990, dakle točno prije 20 
godine, izvršena značajna izmje-
na u nazivlju tijela državne uprave i 
uveden međunarodno prepoznatljiv 
termin – policija. Tim činom je i na 
formalnoj razini došlo do raskida s 
negativnim naslijeđem i konotacijama 
koje su se vezivale uz službu milicije i 
zanimanje milicionara. 

To je sasvim nova stranica u povijesti hr-
vatske policije iako nisu promijenjene obveze 
i djelokrug rada policije. Podsjećamo ukratko: to 
je zaštita života, prava, sigurnosti i nepovredivosti 
osobe, zaštita imovine, sprječavanje i otkrivanje ka-
znenih djela, prijestupa i prekršaja, ali i niz drugih poslo-
va, primjerice upravnih poslova, poslova prometa, nadzora 
granice i slično. Sve se ovo, u biti, stalno provlači kroz za-
konske obveze koje uređuju rad policije već dugi niz godina...

Poštujući sve policijske uprave, prvenstveno s arhivskog 
stajališta ipak je najlakše u kratkim crtama prošetati kroz 
povijest primjerice, zagrebačke policije ili danas: Policijske 
uprave zagrebačke. 

Gradski čuvari

Naime, prvi službeni čuvari grada Zagreba spominju se već 
daleke 1242. godine kada je Zlatnom bulom Bela IV. poveljom 
proglasio: Slobodan kraljevski grad. Ipak, prvi zagrebački po-
licajci spominju se 1382. godine kada su odluke Gradskog 

magistrata provodili gradski čuvari. Skoro 500 godina kasnije, 
točnije 1850. Godine, postoji Državna redarstvena oblast, a 
1909. godine policija je u Zagrebu bila pod mjerodavnosti op-
ćine, a policijsku je upravu vodio poseban redarstveni odsjek 
Gradskog poglavarstva.

Već tada je postojao prijavni ured po sustavu kartoteke, a 
formirala se i kriminalistička evidencija, uvedena je služba re-
darstvenih izvidnika i konjaničke redarstvene straže.

Godine 1921. godine nastaje Kraljevsko redarstveno rav-
nateljstvo kome je u djelokrug rada stavljena zaštita države i 
sprječavanje teškog kriminaliteta u Hrvatskoj. Te godine mo-
žemo pronaći i prve temelje današnjeg Ministarstva unutarnjih 
poslova. Trag zagrebačke policijske Uprave nalazimo i po za-
vršetku II. svjetskog rata, 1946. godine kad počinje djelovati 
Odjel za unutarnje poslove pri Gradskom narodnom odboru, 
koje za svoj rad odgovara tadašnjem Ministarstvu unutrašnjih 
poslova. Od tada do danas hrvatska je policija pronalazila 
najbolja organizacijska rješenja u sklopu postojećih društve-

nih okolnosti postupno se razvijajući u suvre-
menu policiju.

Domovinski rat i policija 
danas

Početkom Domovinskog rata 
policija je tada bila jedina na za-
konu utemeljena naoružana or-
ganizacija, a na bojišnicama di-
ljem Hrvatske borili su se upravo 

prvi policajci. U novijoj povijesti, 
2001. godine donesen je Zakon 

o policiji gdje se nalaze novi pro-
pisi koji se odnose na rad policije u 

zajednici i lokalnom okruženju. Oni 
su usmjereni na suradnju s građani-

ma kao i svim društvenim subjektima 
radi stvaranja partnerstva u ostvarivanju 

sigurnosti te isticanje nevladinih udruga kao 
partnera policijske djelatnosti. 
Policija se stalno prilagođava društvenim 

promjenama, novim zakonskim propisima, što 
znači da se i dalje usavršava ili još bolje rečeno: 

stručno i profesionalno prilagođava suvremenim vrijed-
nostima modernoga svijeta, vodeći računa o izgrađivanju 

profesionalne etike. Policije, kao što je već više puta spome-
nuto, danas stalno jača svoju preventivnu ulogu, koja se razvija 
suradnjom policije i društvene zajednice. 

Obveza i vrijednost rada policije dakle nije bitno promijenje-
na, ostaje prvenstveno zaštita života ljudi i sigurnost imovine. 
No, posebno treba istaknuti kako su policijski službenici svojim 
radom i djelovanjem, pogotovo u vrijeme Domovinskog rata, 
već pokazali umješnost u provođenju svakodnevnih zadaća. 
Ono što danas ohrabruje jest smanjenje broja sigurnosnih do-
gađaja, kriminaliteta i sličnog u odnosu na posljednjih čak 10 
godina, što dakle govori i o umješnosti u „današnjem vreme-
nu“, tj. o dobrom i kvalitetnom radu MUP-a RH.m

Davor TOR, Aco MARTINOVIĆ

Dvadeset godina rada MUP-a RH

vremeplov
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Joško Buneta, djelatnik PVJ te djelatnici 
Postaje pomorske policije Rijeka - Mladen 
Babac, Ivica Šarić, Robert Jelenović i Alen 
Bilen -  sadašnji su članovi ekipe koji su na 
ovogodišnjem 11. svjetskom prvenstvu policije 
u jedrenju u Njemačkoj zauzeli drugo mjesto

Policijska jedriličarska ekipa IPA Primorsko-goranska ima 
dugogodišnju tradiciju jedrenja. Začeci njenog sudjelovanja 
na međunarodnim natjecanjima datiraju još od  1997. 
godine, kada je  na morskom akvatoriju otoka Cresa 
održano svjetsko prvenstvo policije u jedrenju u organizaciji 
policajaca iz Austrije u svojstvu domaćina.

Na inicijativu tadašnjih rukovoditelja kao i drugih aktivnih 
djelatnika  policije IPA-e Primorsko-goranske, okupljeni su 
zaljubljenici u jedrenje te su oformili ekipu koja je bila velika 
nepoznanica za ostale sudionike spomenutog natjecanja. U 
prvom svom nastupu ekipa je postigla veliki uspjeh osvojivši 
drugo mjesto u žestokoj konkurenciji.

Od tada naša ekipa nastupa na svim važnijim policijskim na-
tjecanjima  gdje postiže zapažane rezultate. Okosnicu ekipe čine 
djelatnici Postaje pomorske policije koji su se tijekom niza go-
dina mijenjali te dva djelatnika PVJ koji su bili u sustavu MUP-a. 

Ekipa je stalni sudionik natjecanja pod okriljem Europol-a 
koje se redovito organizira u Nizozemskoj u luci Medembilik 
gdje učestalo postiže vrlo dobre rezultate.

Jedriličari ekipe IPA Primorsko-goranske  
na 11. svjetskom prvenstvu policije u  jedrenju održanom u Njemačkoj

Drugo mjesto je naše
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Od samog osnutka pa do danas naša ekipa je  vrlo dobro 
prihvaćena te se smatra članom jedne velike obitelji.

Od samog početka, kada je skiper bio Igor Hrelja, koji 
zbog svojih obaveza više nije njezin član, ekipa se usavrša-
vala i napredovala dostigavši visok stupanj poznavanja vje-
štine jedrenja.

Sadašnji članovi ekipe su: Joško Buneta, djelatnik PVJ te 
djelatnici Postaje pomorske policije Rijeka - Mladen Babac, 
Ivica Šarić, Robert Jelenović i Alen Bilen koji su i sudjelovali 
na ovogodišnjem  11. svjetskom prvenstvu policije u jedre-
nju održanom u Njemačkoj, kojom prilikom su zauzeli drugo 
mjesto.

Na svim dosadašnjim natjecanjima u zemlji ili inozemstvu 
ponašanje policijskih službenika bilo je profesionalno te su 

svugdje bili prihvaćeni i omiljeni kao jedriličari, ali prije svega 
kao policajci. Na natjecanjima je u prvom redu prisutan sport-
ski naboj, međutim nakon dnevnih obaveza u slobodno vrije-
me kontaktira se sa kolegama kada se i  izmjenjuju iskustva 
iz policijskih poslova. Kroz spomenute kontakte osjeća se da 
smo dio jedne velike europske obitelji.

Ekipa ima namjeru sudjelovati na sljedećem velikom natje-
canju koje organizira ekipa iz Nizozemske pod okriljem Euro-
pola, te ukoliko bude moguće i na svjetskom prvenstvu policije 
za dvije godine u organizaciji ekipe iz Hong Konga.

Nadamo se kako ćemo i u idućim natjecanjima, nakon 
osvajanja nekog od vodećih mjesta, podići zastava RH te na 
taj način nastaviti promovirati Republiku Hrvatsku.m

Tekst i slike: Mladen BABAC



68 studeni• 2010. • mir • ugled • povjerenje

filatelija

Feliks Edmundovič Dzierzynski ima svoj opus 
ne samo na području bivšeg SSSR-u, nego su 
poštanska izdanja njemu u čast bila izdavana 
u vrijeme vladavine komunističkih partija i u 
Poljskoj i nekadašnjoj Istočnoj Njemačkoj

U svijetu filatelije moćni prvi čelnik zloglasne sovjetske tajne poli-
cije ČEKE Feliks Edmundovič Dzierzynski ima svoj opus ne samo u 
bivšem SSSR-u, nego su poštanska 
izdanja njemu u čast bila izdavana u 
razdoblju vlasti komunističkih partija i 
u Poljskoj i nekadašnjoj Istočnoj Nje-
mačkoj. Prve prigodne poštanske 
marke s likom komunističkog revolu-
cionara i sovjetskog političara Feliksa 
Dzierzynskog u SSSR-u pojavile su 
se još 27. srpnja 1937. god. u svezi 
obilježavanja 10. obljetnice njegove 
smrti. Potom su se u SSSR-u poja-
vile dvije prigodne poštanske marke 
4. kolovoza 1951. god., a 6. rujna 
1962. god. bila je tiskana marka u 
svezi njegovog 85-tog rođendana. Nije bilo zaboravljeno ni sve-
čano obilježavanje 100-godišnjice rođenja kad je bila 12 svibnja 
1977. god. izdana nova marka s njegovim likom, ali i prigodna 
omotnica na kojoj je s lijeve strane bio otisnut njegov lik i sovjetska 
zastava. U Poljskoj 1972. god. bila je tiskana prigodna dopisnica 
i poštanska marka kojom se obilježila 95. godišnjica njegovog 
rođenja, da bi Poljska pošta pustila u opticaj prigodnu marku s 
njegovim likom 10. rujna 1977. god. Njegovu stogodišnjicu rođe-
nja pored Poljske i SSSR-a obilježila je i DR Njemačka izdavanjem 
bloka 6. rujna 1977. god. na kojem se nalaze njegove dvije slike 
i sa stihovima koje je njemu u čast posvetio ruski pjesnik Vladimir 
Vladimirović Majakovski. 

Feliks Dzierzynski, porijeklom Poljak, rođen je u 11. rujna 1877. 
god. u mjestu Dzerzhinovo, u blizini Minska. Iako potječe iz plemić-
ke obitelji još za vrijeme obrazovanja priklonio se revolucionarnim 
idejama svrgavanja kapitalističkog društva. Vodio je buran društve-
ni život, a zbog svojih ideja bio je progonjen i u više navrata uhićivan 
od strane ruske carske policije. Više od jedanaest godina proveo 
je na izdržavanju zatvorskih kazni u Sibiru, odakle je uspio u par 
navrata i pobjeći. Tijekom 1896. god. pridružio se Socijaldemo-
kratskoj partiji Litve, gdje je bio aktivan kao revolucionarni agitator 
među radništvom. Bio je jedan od organizatora Socijaldemokra-
cije Kraljevstva Poljske i Litve (SDKPiL). Zbog svojih aktivnosti i 
predanosti u političkom angažmanu postaje i rukovoditelj Ruske 
socijaldemokratske radničke partije, odnosno Sovjetske komuni-
stičke partije (boljševika). Za vrijeme prve ruske revolucije imao je 
vidnu ulogu u borbama poljskog proletarijata. U doba priprema i 
tijekom Listopadske revolucije 1917. god. Dzierzynski je bio član 
Petrogradskoga vojno-revolucionarnoga komiteta i Vojno-revoluci-
onarnog centra za vođenje ustanka. Članom Centralnog komiteta 
boljševičke stranke postaje 1917. god.

Sverusku Izvanrednu komisiju za borbu protiv kontrarevolucije 
i sabotaže poznatiju kao tajnu policiju ČEKA osnovao je dekretom 

sovjetski lider Vladimir Iljič Lenjin krajem prosinca 1917. god, a 
za prvog rukovoditelja ČEKE imenovan je Dzierzynski koji je tu 
funkciju počeo obavljati 20. prosinca 1917. god. Ubrzo je ČEKA 
postala glavni instrument „Crvenog terora“ tijekom građanskog 
rata u borbi protiv svih neprijatelja Lenjinove revolucije. Pri tome 
su se kršila temeljna ljudska prava, uključujući mučenja i masovna 
pogubljenja. Tako je ČEKA u relativno kratkom roku stekla zlogla-
snu reputaciju, jer zbog ratnih uvjeta i međunarodne intervencije 

imala neograničenu moć u obraču-
nu sa stvarnim ili izmišljenim, kako 
unutarnjim tako i vanjskim neprija-
teljima. Prema procjenama tada je 
nastradalo između 100 i 250 tisuća 
žitelja iz svih slojeva ruskog druš-
tva od aristokratsko-buržoaskih, 
radničkih, seljačkih i umjetničkih 
krugova koji su na bilo koji način 
imali klasni ili kritički odnos spram 
nove vlasti. Dzierzynski je organi-
zirao prve koncentracijske logore 
gdje su bili zatvarani neprijatelji i 
disidenti Listopadske revolucije. 

Od 1921. god. dodatno povećava političku i društvenu moć jer 
postaje komesar za promet, a istodobno je čelni čovjek ČEKE i 
narodni komesar za unutarnje poslove. ČEKA se transformirala 
1922. god. u novu tajnu službu GPU. Osim obavljanja policijsko-
sigurnosnih poslova iskazuje se i kao pristaša provedbe nove 
ekonomske politike nakon 1921. god. što je značilo održavanje 
širokog sektora u tržišno gospodarstvo i osjetljivosti na gospo-
darskim potrebama seljaštva.  

Poslije izvršenog atentata na Lenjina 1922. god. dolazi do nje-
govog teško narušenog zdravstvenog stanja, a Josif Visarionovič 
Džugašvili Staljin takvu situaciju koristi i započinje bezobzirnu i kraj-
nje prožetu spletkarsku političku borbu za njegovog nasljednika. 
Nakon što je Lenjin umro početkom 1924. god. njegovo mjesto 
je zauzeo Staljin, koji se na nedemokratski način obračunao sa 
svojim političkim konkurentima. Dzierzynski se od samog početka 
priklonio Staljinu i podržavao njegov politički kurs, a tijekom 1924. 
god. postaje predsjednik Vrhovnog sovjeta narodne poljoprivrede. 
Preminuo je od srčanog udara 20. lipnja 1926. god. u Moskvi. 
Nakon njegove smrti njemu u čast prozvano je šest gradova di-
ljem Sovjetskog Saveza njegovim prezimenom, nazvane su mno-
ge ulice i trgovi, građeni kipovi u SSSR-u i Poljskoj. U njegovom 
rodnom mjestu u Bjelorusiji bio je sagrađen i njegov muzej. Željezni 
15-tonski spomenik kojeg je izradio ruski kipar Jevgenij Viktorovič 
Vučetič  bio je postavljen 1958. god. na moskovskom Lubjanskom 
trgu u blizini sjedišta KGB-a. Međutim, nakon raspada SSSR-a i 
komunističkog sustava imena njegovih gradova, ulica i trgova po-
novo su preimenovana, a monumentalni kipovi srušeni i sklonjeni iz 
vida javnosti. Tako je i njegov spomenik u samom središtu Varšave 
bio srušen još 1989. god. Iako je u posljednje vrijeme zamijećen 
pokušaj njegove rehabilitacije u Rusiji, ostao je simbol sovjetskog 
ugnjetavanja i bezobzirnosti tajne policije prema političkim i inim 
protivnicima sovjetskog režima.  

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

Utemeljitelj ČEKE
Feliks Edmundovič Dzierzynski 
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Lopova zarobio štapom za hodanje
Jedan je lopov loše završio kada se namjerio na starijeg 

muškarca koji jedva može hodati. 
Lopov je pokušao provaliti u kuću u kojoj su, osim 61-go-

dišnjaka, spavale još dvije žene u dobi od 58 i 80 godina. 
Mlađu ženu probudila je galama, a tada je ona probudila svog 
supruga. Muškarac je lopova uspio svojim štapom prikliještiti 
za zid, a njegova je supruga zvala policiju.

Lopov Narrandera (23) optužen je za nasilni upad. Policijski 
inspektor Tony Reneker pohvalio je muškarčevu hrabrost, ali 
naglasio da se drugi ljudi na taj način ne pokušavaju obraču-
nati s lopovima, piše Couriermail, prenosi dnevnik.hr.

Odmah nazovite policiju i sakrijte se na sigurno. Lopovi su 
većinom naoružani i mogli bi vas ozlijediti, rekao je Reneker.

Uhićene zbog okrutnosti
nad mačkama

Amerikanke Regina Millard (54) i Bertha Ryan (61) uhiće-
ne su zbog okrutnosti nad životinjama nakon što su građani 
Vermonta prijavili policiji da viđaju dvije žene koje spavaju s 
mačkama u automobilu, piše IČ/VLM.

Tamošnja je policija u njihova dva automobila pronašla čak 
77 mačaka. U prtljažniku automobila pronašli su uginulu mač-
ku. Pored nje su se nalazile i posude za hranu. Zbog malog 
prostora nekoliko je mačaka po krznu imalo ostatke izmeta.

Žene su posjedovale dvije mačke, a ostalima su vjerojatno 
tražile dom, pretpostavlja policija. 

- Razmišljamo i o podizanju kaznene prijave protiv njih - re-
kao je šef policije Paul Doucette.

‘Pošteni’ kradljivac
 Profesor sa jednog sveučilišta u Švedskoj bio je očajan 

kad mu je 10-godišnji rad pohranjen na laptopu otišao u vje-
tar. Naime, prilikom odlaska u praonicu rublja, koja se nalazi u 
zgradi u kojoj živi, torbu s laptopom ostavio je iza ulaznih vrata. 
Kad se nakon kratkog vremena vratio, torbe, a ni laptopa, više 
nije bilo – piše Ivan Halar/VLM.

Ipak, profesor je ubrzo pronašao torbu i dokumente, no 
ne i laptop. Žaleći što nije pohranio podatke s laptopa, kazao 
je: - To je bio moj život. Na laptopu sam imao dokumentirano 
sve što sam posljednjih 10 godina radio.

Međutim, nakon tjedan dana, na veliko iznenađenje, pro-
fesoru je poštom stigao USB stick sa svim podacima koje je 
imao na laptopu. - Jako sam sretan i sve ovo vraća mi vjeru 
u humanost - zaključio je profesor .

68-godišnjak jurio na motociklu 
234 km/h

Presretači na njemačkim autocestama obično imaju pune 
ruke posla. No, itekako su se iznenadili kad su na autocesti 
kod Kölna zaustavili motociklista koji je jurio 234 km/h. Naime, 
nakon što je potjera završena, motociklist je skinuo kacigu, 
a policajci su imali su što za vidjeti - umirovljenika starog 68 
godina, piše Ivan Halar/VLM.

Začuđeni policajci kazali su kako su mislili da je riječ o ne-
kom mlađem ovisniku o brzinama ponajviše zbog kožne jakne 
te Suzukija Hayabusa jednog od najbržih motocikala.

Nestašni umirovljenik kažnjen je zabranom vožnje na nekoli-
ko mjeseci te sa 680 eura (gotovo 5.000 kuna) novčane kazne.

Specijalci razminirali kutiju
s mačićima

Zaposlenici Ureda sigurnosti u gradu Cocoa Beach na 
Floridi nazvali su broj za hitne slučajeve 911 kako bi prijavili 
sumnjivi paket koji im je ostavljen pred vratima, bez naznače-
nog primatelja ili povratne adrese.

Na sumnjivi se slučaj odazvao odred specijalaca za raz-
miniranje. Kutija koju su pronašli lagano se micala, kao da je 
‘živa’, ali nije se čuo klasičan zvuk bombe kao sata koji otku-
cava, već drugi, poznati zvuk – mijau.

Brzim pregledom specijalci su odlučili da neće koristiti 
eksploziv za razminiranje jer ništa nije upućivalo na sumnjive 
sklopke. 

Unutra su se zapravo nalazile dvije male mačkice. Jedna 
je preplašena pobjegla čim su otvorili kutiju i nestala bez tra-
ga, dok su drugu uspjeli prebaciti u prihvatilište za životinje, 
piše Tportal. 

Pripremila Marija KREŠ
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